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❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

แหลง่เงนิไดท้ ีต่อ้งเสยีภาษี

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.41 วรรคหนึง่

➢ หลกัแหลง่เงนิไดใ้นประเทศ 

ผูม้เีงนิไดเ้นือ่งจากเหตใุดเหตหุนึง่ตอ่ไปนี ้ ตอ้งเสยีภาษีใหก้บั
ประเทศไทย

*** ทัง้นี ้ไมว่า่เงนิไดด้ังกลา่วจะไดจ้า่ยในหรอืนอกประเทศไทย ***

กจิการทีท่ าในประเทศไทย หรอื2

กจิการของนายจา้งในประเทศไทย หรอื3

ทรัพยส์นิทีอ่ยูใ่นประเทศไทย4

หนา้ทีง่านทีท่ าในประเทศไทย หรอื1



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

แหลง่เงนิไดท้ ีต่อ้งเสยีภาษี

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.41 วรรคสอง

➢ (เดมิ)หลกัแหลง่เงนิไดน้อกประเทศ (หลกัถิน่ทีอ่ยู)่        

ผูม้เีงนิไดเ้นือ่งจากแหลง่เงนิไดน้อกประเทศไทย ตอ้งเสยีภาษีใหก้บั
ประเทศไทย ตอ่เมือ่

มเีงนิไดพ้งึประเมนิจาก2

น าเงนิไดเ้ขา้มาในประเทศไทย (ปีเดยีวกบัปีทีม่เีงนิได)้3

เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย (ถงึ 180 วัน/ปีภาษี) และ1

✓ หนา้ทีง่านทีท่ าในตา่งประเทศ หรอื 
✓ กจิการทีท่ าในตา่งประเทศ หรอื
✓ ทรัพยส์นิทีอ่ยูใ่นตา่งประเทศ และ



ค าสัง่กรมสรรพากร ที ่ป.161-162/2566

❖(ใหม)่เรือ่ง การเสยีภาษีเงนิไดต้ามมาตรา 41 วรรคสอง แหง่ประมวลรัษฎากร

❖➡️ บุคคลซ่ึงเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยตามมาตรา 41 วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากรที่มีเงินได้พึง
ประเมนิเน่ืองจากหน้าทีง่านหรือกิจการที่ท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ 
ตามมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ในปีภาษีดังกล่าว และได้น าเงินได้พงึเข้ามาในประเทศ
ไทยในปีภาษีใดก็ตาม ให้บุคคลน้ันมีหน้าที่ต้องน าเงินได้พงึประเมินน้ันมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงิน
ได้ ตามมาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากร ในปีภาษทีีไ่ด้น าเงนิได้พงึประเมนิน้ันเข้ามา ในประเทศไทย

❖➡️ ให้เร่ิมใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่น าเข้ามาในประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 
2567 เป็นต้นไป

www.themegallery.com



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

เงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งเสยีภาษี

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.42 และ กท.126

➢ คา่เบีย้เลีย้ง คา่พาหนะทีจ่า่ยโดยสจุรติในการปฏบิัตหินา้ที่
และไดจ้า่ยไปทัง้หมดในการนัน้ (ม. 42(1))

➢ เบีย้ประชมุกรรมาธกิาร หรอืกรรมการ คา่สอน คา่สอบทีท่าง
ราชการหรอืสถานศกึษาทางราชการจา่ยให ้(ม. 42(7))

➢ ดอกเบีย้
(1) สลากออมสนิหรอืเงนิฝากออมสนิของรัฐบาลเฉพาะ

ประเภทเผือ่เรยีก (ม. 42(8)(ก))

(2) เงนิฝากออมทรัพยจ์ากสหกรณ์ (ม. 42(8)(ข))

(3) เงนิฝากธนาคารประเภทออมทรัพยเ์ฉพาะทีรั่บไมเ่กนิ 
20,000 บาท ตลอดปีภาษี (ม. 42(8)(ก) และ กท.126 ขอ้ 2(38))



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

เงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งเสยีภาษี

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.42

➢ การขายสงัหารมิทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรอืสงัหารมิทรัพยท์ีไ่ดม้า
โดยมไิดมุ้ง่ในทางการคา้หาก าไร (ม. 42(9))

➢ รางวัลเพือ่การศกึษาหรอืคน้ควา้ในวทิยาการ รางวัลสลากกนิแบง่ 
หรอืสลากออมสนิของรัฐบาล (ม. 42(11))

➢ คา่สนิไหมทดแทนเพือ่ละเมดิ เงนิทีไ่ดจ้ากการประกนัภัย 
หรอืการฌาปนกจิสงเคราะห ์(ม. 42(13))

➢ เงนิไดข้องชาวนาทีไ่ดจ้ากการขายขา้ว อนัเกดิจากกสกิรรม
ทีต่นและหรอืครอบครัวไดท้ าเอง (ม. 42(15))



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

เงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งเสยีภาษี

sbamrungsri@hotmail.com

➢ กท.126

➢ เงนิไดเ้ทา่ทีล่กูจา้งจา่ยสะสมเขา้กองทนุส ารองเลีย้งชพี ในอตัรา
ไมเ่กนิรอ้ยละ 15 ของคา่จา้ง เฉพาะสว่นทีเ่กนิ 10,000 บาท 
แตไ่มเ่กนิ 490,000 บาท (กท.126 ขอ้ 2(35)) 

➢ เงนิไดเ้ทา่ทีส่มาชกิ กบข. จา่ยเป็นเงนิสะสมเขา้ กบข. เฉพาะสว่น
ทีไ่มเ่กนิ 500,000 บาท (กท.126 ขอ้ 2(43)) 

➢ เงนิไดจ้ากการโอนกรรมสทิธิ์ หรอืสทิธคิรอบครองในทีด่นิ
โดยไมม่คีา่ตอบแทน ใหแ้กว่ัด วัดบาดหลวงโรมันคาธอลคิ หรอื
มัสยดิ ทัง้นี ้เฉพาะการโอนทีด่นิสว่นทีท่ าใหว้ัด วัดบาดหลวงโรมัน
คาธอลคิ หรอืมัสยดิ มทีีด่นิไมเ่กนิ 50 ไร่ (กท.126 ขอ้ 2(49)) 



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

เงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งเสยีภาษี

sbamrungsri@hotmail.com

➢ กท.126

➢ เงนิไดข้องวสิาหกจิชมุชน เฉพาะทีเ่ป็นหา้งหุน้สว่นสามัญหรอื
คณะบคุคลทีม่ใิชน่ติบิคุคล ซึง่มเีงนิไดไ้มเ่กนิ 1,800,000 บาท
ส าหรับปีภาษีนัน้ ทัง้นี ้ส าหรับเงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดรั้บตัง้แตว่ันที ่

➢ มกีารขยายเวลา

➢ เงนิไดท้ีผู่ม้เีงนิไดเ้ป็นคนพกิารทีม่บีตัรประจ าตวัคนพกิาร ซึง่เป็น
ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมอีายไุมเ่กนิ 65 ปีบรบิรูณ์ในปีภาษีไดรั้บ
เฉพาะสว่นทีไ่มเ่กนิ 190,000 บาท ส าหรับปีภาษีนัน้ 
(กท.126 ขอ้ 2(81))



ประเภทที ่1 กลุ่มการจ้างแรงงาน                                        
เช่น   เงนิเดือน  ค่าจ้าง ฯลฯ

- เงนิเดือน/ค่าล่วงเวลา
เบีย้ประกนัชีวติทีน่ายจ้างจ่ายแทนพนักงาน
ค่าเล่าเรียนบุตร
การได้อยู่บ้านนายจ้างโดยไม่ต้องเสียค่าเช่า
ค่าอาหารทีลุ่กจ้างรับประทานฟรี
เงนิ ทรัพย์สิน ประโยชน์เพิม่อ่ืน เช่น เบีย้ขยนั เบีย้เลีย้งเหมาจ่าย
รวมทั้งเงนิชดเชยตามกฎหมายแรงงานเฉพาะส่วนที่เกนิกว่าทีไ่ด้รับยกเว้น ตามข้อ 2(51) ของ
กฎกระทรวง ฉบบัที ่126 (พ.ศ.2509) ค่าจ้างหรือเงนิเดือนค่าจ้างของการท างาน 300 วนัสุดท้าย และ
เกนิ 300,000 บาท (ตั้งแต่วนัที ่1 มกราคม 2566 เป็นต้นไป ส่วนที่เกนิค่าจ้างของการท างาน 400 วนั
สุดท้าย และเกนิ 600,000 บาท ตามกฎกระทรวง ฉบบัที ่394 (พ.ศ. 2567)) 

ประเภทเงนิได้พงึประเมนิ



หลกัเกณฑ์ภาระภาษีทีเ่กีย่วข้องกบัสวัสดิการพนักงาน

ประโยชน์เพิม่เตมิทีลู่กจ้างหรือพนักงานได้รับเน่ืองมาจากการท างานใน
ต าแหน่งหน้าที่ ทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงินสวสัดกิารต่างๆ ที่พนักงานได้รับ ย่อมถือเป็น
ประโยชน์เพิม่จากการจ้างงาน ซ่ึง

โดยหลกัการจะต้องน ามารวมค านวณเป็นเงนิได้ตามมาตรา 40 (1) แห่ง
ประมวลรัษฎากรและต้องถูกหักภาษีเงนิได้ณ ทีจ่่าย เว้นแต่จะเข้าลกัษณะ เงนิได้ทีไ่ด้รับการ
ยกเว้นภาษีเงนิได้บุคคล- ธรรมดา ตามมาตรา 42 และกฎกระทรวง ฉ บับ ที1่26 แห่งประมวล
รัษฎากร อาทิค่าเบีย้เลีย้งค่าพาหนะ ค่ารักษาพยาบาล ค่าน า้มันรถ (ไม่เกนิอตัราที่ทางราชการ
จ่ายแก่ ข้าราชการ) เงนิได้เน่ืองในพธีิหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี(เช่น งาน
บวช งานแต่งงานของลูกจ้างหรือพนักงาน) เคร่ืองแบบพนักงาน (ไม่เกนิ 2 ชุดต่อปี) เป็นต้น



ตวัอย่าง ประโยชน์เพิม่หรือสวสัดกิาร ที่พนักงานได้รับ ตามมาตรา 40 (1) แห่ง ประมวลรัษฎากร
1. กรณปีระโยชน์เพิม่ที่พนักงานต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

- การจดัหาอาหารให้แก่พนักงานโดย ไม่คดิมูลค่า
- เงนิช่วยเหลือการศึกษาบุตรของ พนักงาน
- การที่พนักงานได้อยู่อาศัยในบ้านพกั ที่นายจ้างจดัให้โดยไม่เสียค่าเช่า
- การจดัท่องเที่ยวทัศนาจรให้แก่ พนักงาน
- รางวลัที่มอบให้แก่พนักงานที่มีอายุในการท างานมาก
- การจดัให้มีศูนย์เลีย้งเดก็เพ่ือดูแลบุตร ของพนักงาน

2. กรณทีี่ไม่ถือเป็นประโยชน์เพิม่ที่ต้อง น ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษเีงนิได้บุคคล- ธรรมดา
- การจดัให้มีรถรับส่งพนักงานตาม เส้นทางที่ก าหนด ซ่ึงเป็นการอ านวยความ สะดวก

ให้แก่พนักงานเป็นการทั่วไปและเพ่ือ ประโยชน์ของบริษทั
- การจดัให้มีการศึกษานอกเวลาให้แก่ พนักงาน ซ่ึงการศึกษาดงักล่าวเป็นไปเพ่ือ

ประโยชน์แก่การด าเนินกจิการของนายจ้าง และ มีการก าหนดเง่ือนไขให้พนักงานกลบัเข้าท างาน ให้แก่นายจ้างหลงัจาก
ส าเร็จการศึกษาแล้ว

หลกัเกณฑ์ภาระภาษีทีเ่กีย่วข้องกบัสวสัดิการพนักงาน



กรณลูีกจ้างได้อยู่บ้านของนายจ้างโดยไม่เสียค่าเช่า ถือเป็นเงนิได้พงึประเมนิ ตามมาตรา 
39 แห่งประมวลรัษฎากร เข้าลกัษณะเป็นประโยชน์เพิม่ทีน่ายจ้างจ่ายให้ลูกจ้าง เน่ืองจากการจ้างแรงงาน ตาม
มาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร ดงัน้ันจึงต้องน าเงนิได้ดงักล่าวมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษี โดยแบ่งเป็น 2
กรณ ีดงันี้

1. กรณเีป็นบ้านของนายจ้างเอง ให้ค านวณประโยชน์เพิม่จากการนีเ้ป็นเงนิได้พงึประเมนิในอตัรา
ร้อยละ 20 ของเงนิเดือนหรือค่าจ้างรวมทั้งเงนิเพิม่ตลอดปี (ถ้าม)ี โดยไม่รวมเงนิโบนัสที่จ่ายเป็นรายปี หาก
ลูกจ้างอยู่รวมกนัในบ้านของนายจ้างหลงัเดยีว ให้ค านวณประโยชน์เพิม่ตามเกณฑ์ดงักล่าวข้างต้น เป็นเงนิได้
พงึประเมนิของลูกจ้างแต่ละคน ตามค าส่ังกรมสรรพากรที ่ป.23/2533ฯ

2. กรณเีป็นบ้านทีน่ายจ้างได้ไปเช่าจากผู้อ่ืนมาอกีต่อหน่ึง ให้ค านวณประโยชน์เพิม่จากการนีเ้ป็น
เงนิได้พงึประเมนิตามค่าเช่าทีน่ายจ้างได้จ่ายไปจริง หากลูกจ้างอยู่รวมกนัในบ้านของนายจ้างหลงัเดยีว ให้
ค านวณประโยชน์เพิม่โดยเฉลีย่ค่าเช่าบ้านทีน่ายจ้างได้จ่ายไปจริง เป็นเงนิได้พงึประเมนิของลูกจ้างแต่ละคน
ตามส่วนของเงินเดือนหรือค่าจ้างรวมทั้งเงินเพิม่ตลอดปี (ถ้าม)ี โดยไม่รวมเงินโบนัสทีจ่่ายเป็นรายปี ตามค าส่ังกรมสรรพากรที ่ป.23/2533ฯ

กรณีลูกจ้างได้อยู่บ้านของนายจ้างโดยไม่เสียค่าเช่า



กรณีนายจ้างได้เช่าบ้านให้เป็นที่พักอาศัยของพนักงานระดับ
บริหาร โดยนายจ้างเป็นผู้ออกค่าเช่าและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เช่น ค่าน ้าประปา ค่าไฟฟ้า    
ค่าคนสวน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ภายในบ้าน ค่าเช่าบ้านและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่นายจ้าง
จ่ายไปถือเป็นประโยชน์เพิม่เน่ืองจากการจ้างแรงงาน ตาม พนักงานระดับบริหารผู้น้ัน
จะต้องน าประโยชน์ที่ได้รับทั้งหมดมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีด้วย ถึงแม้ว่าต่อมาจะ
ได้ใช้บ้านดังกล่าวส่วนหน่ึงเป็นสถานที่ประชุมและปรึกษาหารือกิจการของนายจ้าง
ตลอดจนการจัดงานเลี้ยงรับรองลูกค้าส าคัญ ๆ ของนายจ้างเป็นคร้ังคราว ตามมาตรา 
40(1) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับ ค าส่ังกรมสรรพากรที่  ป .23/2533ฯ

กรณีลูกจ้างได้อยู่บ้านของนายจ้างโดยไม่เสียค่าเช่า



ค าพพิากษาฎกีาที่ 7536/2554
ประเดน็ : เงนิค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจดัหารถประจ าต าแหน่ง ถือเป็นค่าตอบแทนการจ้างงานหรือไม่
ข้อกฎหมาย : ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 มาตรา 42 กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) 

รถประจ าต าแหน่งจงึต้องใช้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัตหิน้าที่ราชการเป็นส าคญั เปรียบได้กบั กรณทีี่
ข้าราชการใช้เคร่ืองใช้ส านักงาน เคร่ืองปรับอากาศของทางราชการในการปฏิบัตหิน้าที่ให้ได้ผลงานตามวตัถุประสงค์ของ
ทางราชการและเม่ือพ้นจากต าแหน่งกไ็ม่มีสิทธิในรถประจ าต าแหน่งอกีเลย

การได้รับรถประจ าต าแหน่งจงึมิได้เป็นประโยชน์ที่ได้รับส่วนตวัอนัจะถือเป็นเงนิได้พงึประเมิน เม่ือสิทธิ
ได้รับเงนิค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจดัหารถประจ าต าแหน่งกบัสิทธิได้รับรถประจ าต าแหน่งมีความแตกต่างกนัอย่าง
มีนัยส าคญัอนัเป็นเหตุให้เกดิผลทางกฎหมายในอนัที่จะถือเป็นเงนิได้พงึประเมินหรือไม่แตกต่างกนัแม้เงนิค่าตอบแทน
เหมาจ่ายแทนการจดัหารถประจ าต าแหน่งจะมีที่มาจากรถประจ าต าแหน่งดงัที่โจทก์อ้างกม็ิใช่เป็นเหตุผลโดยกฎหมายอัน
จะท าให้เงินค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทนการจดัหารถประจ าต าแหน่งไม่เป็นเงินได้พงึประเมิน

รถประจ าต าแหน่งไม่ถือว่าเป็นเงนิได้



ประเภทเงินได้พงึประเมิน

ประเภทที ่2 กลุ่มการรับท างานให้ เช่น ค่านายหน้า  ค่าส่วนลด  
ค่าคอมมิชช่ัน ฯลฯ

เงนิบ าเหน็จ ค่าตอบแทนกรรมการ
ค่าเบีย้ประชุมทีรั่าวสิาหกจิจ่ายให้แก่คณะกรรมการ
ค่าจ้างปอกข้าวโพดในอตัราค่าจ้างต่อน า้หนักกโิลกรัม
เงนิได้จาการแปลบทภาพยนตร์
ค่าสอนพเิศษ
ค่าจ้างทีป่รึกษาโครงการ
เงนิประจ าต าแหน่งข้าราชการการเมือง ข้าราชการส่วนท้องถิ่น



ประเภทที ่2 กลุ่มการรับท างานให้ กค 0702/ว525 ลว.30/1/2568



แนวทางการพจิารณาดงัต่อไปนี ้
1. ผลส าเร็จของงาน มวีตัถุประสงค์ต้องการใช้แรงงานตามก าหนดเวลาจ้าง มวีตัถุประสงค์

ต้องการผลส าเร็จของงานเป็นสาระส าคญั
2. การจ่ายค่าจ้างหรือสินจ้าง แม้งานไม่แล้วเสร็จ ลูกจ้างกม็สิีทธิได้รับค่าจ้างตามก าหนดเวลา

การจ้าง ผลของงานต้องแล้วเสร็จ ผู้รับจ้างจึงมสิีทธ์ิได้รับสินจ้าง
3. ความเป็นอสิระในการท างาน ลูกจ้างไม่มอีสิระในการท างานจะต้องอยู่ในบงัคบับัญชาของ

นายจ้าง ผู้รับท างานให้มอีสิระในการท างาน ไม่ต้องอยู่ในบงัคบับญัชาของผู้ว่าจ้าง
4. ความรับผดิในผลละเมดิ นายจ้างจะต้องร่วมรับผดิในผลละเมดิทีลู่กจ้างได้ก่อขึน้ตามหน้าที่

การงานทีจ้่าง ผู้ว่าจ้างไม่ต้องรับผดิในผลละเมดิทีผู้่รับจ้างได้ก่อขึน้เอง

ข้อแตกต่างระหว่างเงินได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40(1) 
กบัเงนิได้เน่ืองจากการรับท างานให้ ตามมาตรา 40(2



ประเภทที ่3 กลุ่มทรัพย์สินทางปัญญา   
เช่น. เงนิได้จากค่าแห่งกู๊ดวลิล์ ค่าลขิสิทธ์ิ หรือสิทธิอย่างอ่ืน   เงนิปี หรือเงนิได้ทีม่ลีกัษณะเป็นเงนิรายปีอนั
ได้มาจาก พนัิยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน หรือค าพพิากษาของศาล
***กรมสรรพากรได้วางแนวทางการวนิิจฉัยการเสียภาษขีองนักเขยีนไว้ตามหนังสือที ่กค 0811/2738 ลงวนัที ่22 มนีาคม 2544
กรณนัีกเขยีนได้รับเงนิได้เป็นค่าตอบแทนจากการใช้ลขิสิทธ์ิของตนโดยอนุญาตให้พมิพ์จ าหน่ายงานนิพนธ์
ทีต่นท าขึน้ / เป็นเงนิได้ตาม 40(3) 
กรณนัีกเขยีนได้รับเงนิได้เป็นค่าตอบแทนจากการสร้างสรรค์งานในาานะลูกจ้างในสัญญาจ้างแรงงาน ตาม
ม.575 แห่ง ป.พ.พ. /เป็นเงนิได้ตาม 40(1)
กรณนัีกเขยีนได้รับเงนิได้เป็นค่าตอบแทนจากการสร้างสรรค์งานโดยรับจ้างบุคคลอ่ืนเข้าลกัษณะสัญญาจ้าง
ท าของ ตามม.587 แห่ง ป.พ.พ./ เป็นเงนิได้ตาม 40(2)
กรณนัีกเขยีนได้รับเงนิได้จากการท าหนังสือขายเอง/ เป็นเงนิได้ตาม 40(8)

ประเภทเงินได้พงึประเมนิ



ประเภทที่ 4 กลุ่มผลตอบแทนการลงทุน ดอกเบีย้เงินฝาก & เงินปันผล   
เงินส่วนแบ่งก าไร      

(ก) ดอกเบีย้พนัธบัตร   ดอกเบีย้เงินฝาก ดอกเบีย้หุ้นกู้ ดอกเบีย้ตั๋ว
เงิน ดอกเบีย้เงินกู้ยืมไม่ว่าจะมีหลกัประกนัหรือไม่
ดอกเบีย้จากการออกเงินให้กู้โดยการรับจ านอง
ดอกเบีย้เน่ืองจากการช าระค่าสินค้าช้ากว่าก าหนด 

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร 
(ค) เงินโบนัสทีจ่่ายแก่ผู้ถือหุ้น 

ประเภทเงนิได้พงึประเมนิ



ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

➢ประเภทที ่5 กลุ่มค่าเช่าทรัพยสิ์น      

(ก) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น

oกรณีสร้างอาคารบนทีด่นิของบุคคลอื่นแล้วโอนกรรมสิทธ์ิในอาคารใหเ้จา้ของทีด่นิ
เม่ือสร้างเสร็จ โดยผู้ปลูกสร้างไดเ้ช่าทีด่นิพร้อมอาคาร(ป.1/2526)

oกรณีสร้างอาคารบนทีด่นิทีเ่ช่ามาจากบุคคลอื่น โดยผู้ก่อสร้างอาคารจะยก
กรรมสิทธ์ิในอาคารใหเ้จา้ของทีด่นิผู้ใหเ้ข่าเม่ือสัญญาเช่าสิน้สุด

oกรณีใหเ้ช่าอสังหาฯ โดยผู้ใหเ้ช่าไดรั้บ เงนิเพือ่ตอบแทนการเช่าล่วงหน้า (ตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง ฯ ลงวันที ่19 กุมภาพนัธ ์พ.ศ. 2528

oค ำสั่งกรมสรรพำกร ท่ี ป.151/2558 เร่ือง กำรเสียภำษีเงินไดก้รณีเงิน
กินเปล่ำหรือเงินไดอ่ื้นในลกัษณะท ำนองเดียวกนั
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ค ำสั่งกรมสรรพำกร ท่ี ป.151/2558 เร่ือง กำรเสียภำษีเงินไดก้รณีเงินกิน
เปล่ำหรือเงินไดอ่ื้นในลกัษณะท ำนองเดียวกนั
เร่ือง การเสียภาษีเงนิได้ของผู้มเีงนิได้จากการใหเ้ช่า ทรัพยสิ์นทีไ่ด้รับเงนิกินเปล่า เงนิ

แป๊ะเจี๊ยะ เงนิค่าปลูกสร้าง เงนิค่าซ่อมแซม หรือค่าแหง่อาคารหรือ โรงเรือนทีไ่ด้รับกรรมสิทธิห์รือเงนิ
ได้อื่นในลักษณะท านองเดยีวกัน ลงวันที ่8 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 กรมสรรพากรจงึมคี าส่ังดังต่อไปนี ้

ข้อ 1 ผู้มเีงนิได้ซึง่ได้รับเงนิกินเปล่าทีส่ามารถเฉล่ียเงนิกินเปล่าตามส่วนแหง่จ านวนปีของ อายุ
การเช่าได้จะต้องเป็นผู้มเีงนิได้ทีม่หีน้าทีเ่สียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา คือ ผู้ใหเ้ช่าทีเ่ป็น บุคคลธรรมดา 
หา้งหุน้ส่วนสามัญหรือคณะบุคคลทีม่ใิช่นิติบุคคล ผู้ถงึแก่ความตายระหว่างปีภาษีและ กองมรดก 

ข้อ 2 ผู้มเีงนิได้ซึง่ได้รับเงนิกินเปล่าตัง้แต่ปีภาษี2557 เป็นต้นไป โดยยอมให้ผู้เช่าได้เช่าทีด่นิ 
อาคาร หรือโรงเรือนเป็นระยะเวลานาน เช่น 3 ปี10 ปีหรือ 30 ปีจะต้องน าเงนิได้ดังกล่าวไปยื่น รายการ
และช าระภาษีเงนิได้ดังนี ้

2.1 น าเงนิกินเปล่าทีไ่ด้รับทัง้จ านวนไปยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
(ภ.ง.ด. 90) และช าระภาษีภายในเดอืนมนีาคมของปีถัดจากปีทีไ่ด้รับเงนิได้พงึประเมิน หรือ
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ค ำสั่งกรมสรรพำกร ท่ี ป.151/2558 เร่ือง กำรเสียภำษีเงินไดก้รณีเงินกินเปล่ำ
หรือเงินไดอ่ื้นในลกัษณะท ำนองเดียวกนั

2.2 น าเงนิกินเปล่าไปเฉล่ียตามส่วนแหง่จ านวนปีของอายุการเช่า แล้วยืน่แบบ แสดงรายการภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 93) และช าระภาษีเงนิไดจ้ากเงนิไดท้ีเ่ฉล่ียเป็นรายปี ตามจ านวนปีของอายุการเช่า
เป็นการล่วงหน้าใหเ้สร็จสิน้ไปภายในเดอืนมีนาคมของปีถัดจากปีทีไ่ดรั้บ เงนิกินเปล่า ตามประกาศ
กระทรวงการคลังฯ ลงวันที ่8 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 ทัง้นีเ้ม่ือถึง ก าหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิ
ไดบุ้คคลธรรมดาในแตล่ะปีภาษีผู้มีเงนิไดมี้หน้าทีต่อ้ง ยืน่แบบ ภ.ง.ด. 90 โดยน าเงนิกินเปล่าตามส่วนทีไ่ดเ้ฉล่ีย
ไว้ตามแบบ ภ.ง.ด. 93 ไปรวมค านวณเพือ่ เสียภาษีเงนิไดแ้ล้วน าจ านวนภาษีทีไ่ดเ้สียไว้ตามแบบ ภ.ง.ด. 93 มา
หกัจากภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา ทีค่ านวณไดใ้นแตล่ะปีภาษี 

กรณีผู้มีเงนิไดมิ้ไดด้ าเนินการตาม 2.1 และ 2.2 แตต่อ่มาไดน้ าเงนิกินเปล่า มายืน่แบบ ภ.ง.ด. 93 
โดยขอเฉล่ียเงนิกินเปล่าตามส่วนแหง่จ านวนปีของอายุการเช่า และช าระภาษี เงนิไดจ้ากเงนิไดท้ีเ่ฉล่ียเป็นรายปี
ตามจ านวนปีของอายุการเช่าเม่ือพน้ก าหนดเดอืนมีนาคมของปีถัดจาก ปีทีไ่ดรั้บเงนิกินเปล่า ผู้มีเงนิไดย้งัคง
สามารถขอเฉล่ียเงนิกินเปล่าตามส่วนแหง่จ านวนปีของอายุการเช่า และยืน่แบบ ภ.ง.ด. 93 ไดแ้ตต่อ้งเสียเงนิ
เพิม่ในอัตราร้อยละ 1.5 ตอ่เดอืนหรือเศษของเดอืนของ เงนิภาษีทีต่อ้งช าระ โดยใหค้ านวณเงนิเพิม่เป็นรายปี
ภาษีตัง้แตเ่ดอืนเมษายนของปีถัดจากปีทีไ่ดรั้บ เงนิกินเปล่าเป็นตน้ไป ๑๖ มิถุนำยน ๒๕๖๘ จกัรภทัร สูงศกัด์ิ Slide  36



ค ำสั่งกรมสรรพำกร ท่ี ป.151/2558 เร่ือง กำรเสียภำษีเงินไดก้รณีเงินกิน
เปล่ำหรือเงินไดอ่ื้นในลกัษณะท ำนองเดียวกนั

ข้อ 3 ผู้มีเงนิไดซ้ึง่ไดรั้บเงนิกินเปล่าก่อนปีภาษี2557 ยืน่เฉล่ียเหมือน ข้อ 2.1 2.2

ข้อ 4 กรณีผู้มีเงนิไดใ้หผู้้เช่าไดเ้ช่าทีด่นิ อาคาร หรือโรงเรือนเป็นระยะเวลานาน แล้วไดรั้บ เงินกินเปล่าเป็น
จ านวนหลายคร้ัง เช่น ใหเ้ช่า 10 ปีแล้วไดรั้บเงนิกินเปล่าในปีที ่1 จ านวน 1 ล้านบาท ในปีที่ 3 จ านวน 1 ล้าน
บาท ผู้มีเงนิไดจ้ะตอ้งน าเงนิไดด้งักล่าวไปยืน่รายการและช าระภาษีเงนิไดด้งันี้

4.1 น าเงนิกินเปล่าทีไ่ดรั้บทัง้จ านวนไปยืน่แบบ ภ.ง.ด. 90 และช าระภาษีภายในเดอืน มีนาคมของ
ปีถัดจากปีทีไ่ดรั้บเงนิไดพ้งึประเมิน หรือ 

4.2 น าเงนิกินเปล่าไปเฉล่ียตามส่วนแหง่จ านวนปีของอายุการเช่า แล้วยืน่แบบ ภ.ง.ด. 93 และ
ช าระภาษีเงนิไดจ้ากเงนิไดท้ีเ่ฉล่ียเป็นรายปีตามจ านวนปีของอายุการเช่าเป็นการ ล่วงหน้าใหเ้สร็จสิน้ไป
ภายในเดอืนมีนาคมของปีถัดจากปีทีไ่ดรั้บเงนิกินเปล่า ตามประกาศ กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 8 
กรกฎาคม พ.ศ. 2558 โดยใหเ้ฉล่ียเงนิกินเปล่าตามจ านวนปีของอายุ การเช่าทีเ่หลือ กล่าวคือ ไดรั้บเงนิกิน
เปล่าในปีที ่1 จ านวน 1 ล้านบาท ใหเ้ฉล่ียเป็นจ านวน 10 ปีแล้ว ยืน่แบบ ภ.ง.ด. 93 จ านวน 10 ฉบบั และ
ช าระภาษีเงนิไดข้องแตล่ะปีภาษีทัง้หมด 10 ปีภาษีภายใน เดอืนมีนาคมของปีที ่2 ส่วนเงนิกนิเปล่าทีไ่ดรั้บใน
ปีที ่3 จ านวน 1 ล้านบาท ใหเ้ฉล่ียเป็นจ านวน 8 ปี แล้วยืน่แบบ ภ.ง.ด. 93 จ าานวน 8 ฉบับ และช าระภาษี
เงนิไดข้องแตล่ะปีภาษีทัง้หมด 8 ปีภาษีภายใน เดอืนมีนาคมของปีที ่4 เป็นตน้ ๑๖ มิถุนำยน ๒๕๖๘ จกัรภทัร สูงศกัด์ิ Slide  37



ค ำสั่งกรมสรรพำกร ท่ี ป.151/2558 เร่ือง กำรเสียภำษีเงินไดก้รณีเงินกิน
เปล่ำหรือเงินไดอ่ื้นในลกัษณะท ำนองเดียวกนั

ข้อ 5 กรณีผู้มีเงนิไดซ้ึ่งไดรั้บเงนิกินเปล่าโดยยอมใหผู้้เช่าได้เช่าที่ดนิ อาคาร หรือโรงเรือน เป็นระยะเวลานาน แต่
สัญญาเช่าจะมีผลใช้บังคับเร่ิมในปีอ่ืนทีมิ่ใช่ปีทีไ่ดรั้บเงนิไดพ้งึประเมิน จะตอ้งน าเงนิไดด้งักล่าวไปยื่นรายการและช าระภาษี
เงนิไดด้งันี ้

5.1 น าเงนิกินเปล่าทีไ่ดรั้บทัง้จ านวนไปยื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 และช าระภาษีภายใน เดอืนมีนาคมของปีถัดจากปีที่
ไดรั้บเงนิไดพ้งึประเมิน หรือ 

5.2 น าเงนิกินเปล่าไปเฉล่ียตามส่วนแหง่จ านวนปีของอายุการเช่า และยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 ส าหรับปีทีสั่ญญาเช่า
เร่ิมมีผลใช้บังคับจนถงึปีทีค่รบอายุสัญญาเช่า และช าระภาษีเงนิไดจ้าก เงนิไดท้ีเ่ฉล่ียเป็นรายปีตามจ านวนปีของอายุการเช่า
เป็นการล่วงหน้าใหเ้สร็จสิน้ไปภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีทีไ่ดรั้บเงนิกินเปล่า และเม่ือถงึก าหนดเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงนิได ้บุคคลธรรมดาในแต่ละปีภาษีผู้มีเงนิไดมี้หน้าที่ตอ้งยื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 โดยน าเงนิกินเปล่าตามส่วนที่
ได ้เฉล่ียไว้ในแตล่ะปีไปรวมค านวณเพือ่เสียภาษีเงนิได้แล้วน าจ านวนภาษีทีไ่ด้เสียไว้ตามแบบ ภ.ง.ด. 93 มาหกัจากภาษีเงนิ
ไดบุ้คคลธรรมดาที่ค านวณไดใ้นแต่ละปีภาษี                         

กรณีผู้มีเงนิไดมิ้ไดด้ าเนินการตาม 5.1 และ 5.2 แตต่อ่มาไดน้ าเงนิกินเปล่ามายื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 โดยขอ
เฉล่ียเงนิกินเปล่าตามส่วนแหง่จ านวนปีของอายุการเช่า และช าระภาษีเงนิไดจ้าก เงนิไดท้ีเ่ฉล่ียเป็นรายปีตามจ านวนปีของ
อายุการเช่าเม่ือพน้ก าหนดเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีทีไ่ดรั้บ เงนิกินเปล่า ผู้มีเงนิไดย้ังคงสามารถขอเฉล่ียเงนิกินเปล่าตาม
ส่วนแหง่จ านวนปีของอายุการเช่าและ ย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 93 ไดแ้ตต่อ้งเสียเงนิเพิม่ในอัตราร้อยละ 1.5 ตอ่เดอืนหรือเศษของ
เดอืนของเงนิภาษี ทีต่อ้งช าระ โดยใหค้ านวณเงนิเพิม่เป็นรายปีภาษีตั้งแต่เดือนเมษายนของปีถัดจากปีทีไ่ด้รับเงนิกินเปล่า 
เป็นตน้ไป 
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

ประเภทที ่6 กลุ่มวิชาชีพอิสระได้แก่ 
➢วิชากฎหมาย
➢การประกอบโรคศิลป 
➢วิศวกรรม 
➢สถาปัตยกรรม 
➢การบัญชี 
➢ประณีตศิลปกรรม 
➢หรือวิชาชีพอิสระอื่นซึ่งจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้

(1) วิชากฎหมาย เช่น การว่าความของทนายความ การให้ค าปรึกษา
ทางด้านกฎหมาย การท าพนัิยกรรม การร่างนิตกิรรมสัญญา

**** การรับจ้างตดิตามลูกหนี ้การับจ้างตดิตามหาบุคคล รับจดทะเบียน
พาณิชย ์รับยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

➢ประเภทที ่6 กลุ่มวชิาชีพอสิระได้แก่  

(2) การประกอบโรคศิลป 

ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัตคิวบคุมการ ประกอบ
โรคศิลปะ พ.ศ. 2479 หมายความว่า กจิการใด ๆ อันกระท า
โดยตรงต่อร่างกาย ต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

(1) เวชกรรม (2) ทันตกรรม
(3) เภสัชกรรม (4) การพยาบาล
(5) การผดุงครรภ์ (6) กายภาพบ าบัด
(7) เทคนิคการแพทย์
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน
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ประเภทของเงินได้พงึประเมนิ
กค 0702/ว6788 ลว.22/11/2567
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

ปัญหาเก่ียวกับการวินิจฉัยประเภทเงนิไดข้องแพทย์

• แหล่งรายไดข้องแพทย์
- เงินเดอืน ค่าจา้ง
- ค่าตรวจรักษาในโรงพยาบาล
- ค่าตรวจรักษานอกเวลาราชการ
- ค่าธรรมเนียมบุคคลทางการแพทย์

• - ค่าตรวจรักษากรณีมีการท าสัญญาเช่าสถานที่ เคร่ืองมือ และอุปกรณเ์พือ่
ประกอบโรคศิลปะในนามของแพทย์

- ค่าตรวจรักษาจากการเปิดคลินิกส่วนตวั
- ส่วนแบง่เงนิค่าตรวจรักษา (โรงพยาบาล หรือเจา้ของคลินิก)
- ขายสินค้า อุปกรณเ์สริมทางการแพทย์
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

ปัญหาเกีย่วกับการวินิจฉัยประเภทเงนิได้ของแพทย์

1. กรณีได้รับอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปะท างานในสถานพยาบาลของ
รัฐหรือเอกชน โดยได้รับค่าตอบแทนเป็นเงนิเดอืนหรือค่าจ้าง 
ค่าตอบแทนทีไ่ด้รับถอืเป็นเงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (1) แหง่
ประมวลรัษฎากร

- แพทยต์้องมคีวามสัมพนัธก์ับโรงพยาบาลในฐานะนายจ้างกับ
ลูกจ้าง 

- ค่าล่วงเวลาจากการเข้าเวรหรือค่าตอบแทนพเิศษในการรักษา
ผู้ป่วยในโรงพยาบาลทีแ่พทยท์ างานอยู่ถอืเป็นเงนิได้พงึประเมนิตาม
มาตรา 40 (1) แหง่ประมวลรัษฎากร
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน
ปัญหาเกี่ยวกับการวินิจฉัยประเภทเงนิไดข้องแพทย์

2. กรณีผู้ไดรั้บอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปะตาม 1 ไปท างานเป็นคร้ังคราวใน
สถานพยาบาลอีกแหง่หน่ึง โดยไดรั้บค่าตอบแทนหรือค่าจา้งจากการท างาน เป็น
จ านวนแน่นอนในแตล่ะเดอืน  ไม่ว่าหน้าทีห่รือต าแหน่งงานหรืองานทีรั่บท าใหน้ั้น
จะเป็นงานประจ าหรือชั่วคราว ค่าตอบแทนทีไ่ดรั้บถือเป็นเงนิไดพ้งึประเมินตาม
มาตรา 40(2) แหง่ประมวลรัษฎากร

- แพทยต์อ้งมีความสัมพนัธกั์บโรงพยาบาลในฐานะผู้รับท างานใหห้รือ
สัญญาจา้งท าของ 

- ค่าล่วงเวลาจากการเข้าเวรหรือค่าตอบแทนพเิศษในการรักษาผู้ป่วยใน
โรงพยาบาลทีแ่พทย ์ถือเป็นเงนิไดพ้งึประเมินตามมาตรา 40(2) แหง่ประมวล
รัษฎากร
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน
กรณีผู้ได้รับอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปได้รับค่าตอบแทนทีเ่ป็น
เงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40(6) แหง่ประมวลรัษฎากร ซึง่แยก
เป็น 2 กรณี ดังนี้

(ก) กรณีผู้ได้รับอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปท าสัญญาหรือ
ข้อตกลงกับ สถานพยาบาลเพือ่ขอใช้สถานที่ เคร่ืองมือ และ
อุปกรณเ์พือ่ประกอบโรคศิลปในนามของ ผู้ได้รับอนุญาต เพือ่
ตรวจและรักษาผู้ป่วยโดยผู้ได้รับอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปะ
เป็นผู้ เรียกเกบ็เงนิค่าตรวจรักษาเอง และมีข้อตกลงแบ่งเงนิค่า
ตรวจรักษาทีไ่ด้รับจากผู้ป่วยให ้แก่สถานพยาบาลเป็นลายลักษณ์
อักษร 
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน
(ข) กรณีผู้ได้รับอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปะ ท าสัญญาหรือ

ข้อตกลงกับ สถานพยาบาลเพือ่ขอใช้สถานที่ เคร่ืองมือ และ
อุปกรณเ์พือ่ประกอบโรคศิลปะ ในนามของ ผู้ได้รับอนุญาต เพือ่
ตรวจและรักษาผู้ป่วย และมีข้อตกลงแบ่งเงนิค่าตรวจรักษาที่
ได้รับจาก ผู้ป่วยโดยสถานพยาบาลจะเป็นผู้เรียกเกบ็เงนิค่าตรวจ
รักษาแทนผู้ได้รับอนุญาตให ้ประกอบโรคศิลปะ แล้วน ามาจ่าย
ใหกั้บผู้ได้รับอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปะ เพือ่แบ่งรายได้ให ้แก่
สถานพยาบาลต่อไป 
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

ทัง้กรณี (ก) และ (ข) ใหถ้อืว่าเงนิทีผู้่ได้รับอนุญาตเรียก
เกบ็จาก ผู้ป่วยทัง้จ านวนเป็นเงนิได้พงึประเมินตาม
มาตรา 40(6) แหง่ประมวลรัษฎากรของ ผู้ได้รับอนุญาต
ใหป้ระกอบโรคศิลปะ มิใช่เฉพาะเงนิส่วนแบ่งทีเ่หลือ
หลังจากหกัส่วนแบ่งของ สถานพยาบาลออกแล้ว 
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

กรณีผู้ได้รับอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปะมีเงนิได้จากการเปิด
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลเป็นของตนเอง
เฉพาะทีไ่ม่มีเตยีงรับผู้ป่วยไว้ค้างคนื  ค่าตอบแทนทีไ่ด้รับถอืเป็น
เงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40(6) แหง่ประมวลรัษฎากร
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

กรณีผู้ได้รับอนุญาตใหป้ระกอบโรคศิลปะมีเงนิได้จากการเปิด
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลเป็นของตนเอง
เฉพาะทีไ่ม่มีเตยีงรับผู้ป่วยไว้ค้างคนื  ค่าตอบแทนทีไ่ด้รับถอืเป็น
เงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40(6) แหง่ประมวลรัษฎากร
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

ข้อแตกต่างระหว่างเงนิได้ประเภทที ่1 ประเภทที ่2 และ
ประเภทที ่6 

1. ผลส าเร็จของงาน

2. การจ่ายค่าจ้างหรือสินจ้าง

3. ความเป็นอสิระในการท างาน

4. ความรับผิดในผลละเมิด

5. เป็นเงนิได้ทีเ่กดิขึน้จากการประกอบวชิาชีพอสิระ

6. การหกัค่าใช้จ่าย
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

ฎ. 2643/2543 เงนิได้จากค่าตรวจรักษาผู้ป่วยทีโ่จทกน์ ามา
รักษาในโรงพยาบาลของผู้ว่าจ้าง แม้โจทกจ์ะได้รับค่าตรวจรักษา
ทัง้หมด แต่การคดิค่าตรวจรักษามิใช่ว่าโจทก ์จะก าหนดเอง
เพยีงใดกไ็ด้ หากแต่ต้องไม่เกนิอัตราทีผู้่ว่าจ้างก าหนด และโจทก ์
ได้รับเฉพาะค่าตรวจรักษาเทา่น้ัน ทัง้โจทกรั์บเงนิได้ดังกล่าวจาก
ผู้ว่าจ้างโดยตรง จงึเป็นกรณีทีผู้่ป่วยจ้างผู้ว่าจ้างตรวจรักษาแล้ว
ผู้ว่าจ้างมอบหมายใหโ้จทกเ์ป็น ผู้ตรวจรักษาโดยใหค่้าตอบแทน 
โจทกจ์งึได้เงนิได้ดังกล่าวมาเน่ืองจาการรับท างาน ใหผู้้ว่าจ้างหา
ใช่เงนิได้จากวิชาชีพอสิระอันเป็นเงนิได้พงึประเมินตามประมวล 
รัษฎากร มาตรา 40(6) ไม่
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

ฎ. 3193/2543 โจทกใ์หบ้ริการรักษาฟันทีโ่รงพยาบาลฟันโดยมข้ีอตกลงว่าโจทกใ์นฐานะ ทนัต
แพทยจ์ะได้รับส่วนแบง่ในอัตราประมาณร้อยละ 50 ของค่าบริการรักษาที ่โจทกป์ฏบิตังิานจริง 
เมือ่พจิารณาลักษณะของการประกอบวิชาชีพของโจทกท์ีต่้อง อาศัยความรู้ความเชี่ยวชาญและ
ประสบการณ ์การวินิจฉัยเพือ่ใหก้ารบ าบดัรักษา โรคย่อมเป็นไปโดยอสิระ รวมทัง้การคดิ
ค่าบริการรักษาด้วย การใหก้ารบริการ รักษาฟันรวมทัง้การคดิค่าบริการของโจทกจ์งึเป็นการ
กระท าในฐานะผู้ประกอบ วิชาชีพอสิระ ไม่ว่าโจทกจ์ะเป็นผู้รับค่าบริการไว้เองหรือโรงพยาบาล
ฟันรับไว้แทน กต็าม ย่อมเป็นประโยชนอั์นสืบเน่ืองมาจากการประกอบวิชาชีพอสิระโดยตรง 
โจทก ์จงึเป็นผู้มเีงนิได้ทัง้จ านวนมใิช่มเีงนิได้เฉพาะส่วนแบง่ทีโ่จทกรั์บไว้เทา่น้ัน ดังน้ัน การหกั
ค่าใช้จ่ายของโจทกใ์นฐานะผู้มเีงนิได้จากการประกอบวิชาชีพอสิระตามประมวลรัษฎากร มาตรา 
40(6) และค่าใช้จ่ายจงึต้องหกัจาก ยอดเงนิได้พงึประเมนิค่ารักษาฟันทัง้จ านวน มใิช่จากส่วน
แบง่ทีโ่จทกไ์ด้รับเทา่น้ัน
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

ฎ. 5960/2549 เงนิได้พงึประเมนิจะเป็นประเภทใดตาม ป.รัษฎากรฯ มาตรา 40 น้ัน ต้อง
พจิารณาถงึรายจ่ายและลักษณะงานทีท่ าประกอบด้วย เงนิได้พงึประเมนิตาม ป.รัษฎากรฯ 
มาตรา 40 (2) ซึง่เป็นเงนิได้เน่ืองจากหน้าทีห่รือต าแหน่งงานทีท่ า หรือจากการรับท างานให ้
ลักษณะงานทีท่ ามค่ีาใช้จ่ายไม่มาก ป.รัษฎากรฯ จงึก าหนด ใหห้กัค่าใช้จ่ายได้น้อย ส่วนเงนิได้
ตาม ป.รัษฎากรฯ มาตรา 40 (6) เป็น เงนิได้จากวิชาชีพอสิระคอืการประกอบอาชีพของตนเอง
และต้องอาศัยวิชาความรู้ ความช านาญ อันเป็นงานทีต่้องมค่ีาใช้จ่ายสูงกว่าเงนิได้ตาม ป.
รัษฎากรฯ มาตรา 40 (2) ป.รัษฎากรฯ จงึยอมใหห้กัค่าใช้จ่ายได้มากกว่า ดังเช่น กรณีแพทยเ์ปิด 
คลินิกซึง่เป็นเจ้าของและด าเนินการรักษาผู้ป่วยแต่เพยีงผู้เดยีว แพทยเ์หล่านี ้มีค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินการ และค่าใช้จ่ายในการบริหารคลินิกสูง เมือ่โจทกท์ัง้สอง ไม่ได้ประกอบโรคศิลปะโดย
เปิดคลินิกเป็นของตนเอง แต่เป็นการประกอบโรคศิลปะ ใหแ้ก่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณน์อก
เวลาท าการปกตแิละโรงพยาบาลหรือคลินิกเอกชน อืน่ โดยโจทกท์ัง้สองไม่ได้มนิีตสัิมพนัธท์าง
การเงนิกับผู้ป่วยโดยตรง
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน
โจทกท์ัง้สอง เป็นเพยีงผู้เรียกเกบ็ค่ารักษาพยาบาลจากผู้ป่วยตามคู่มอืค่าธรรมเนียมแพทย์
แทน คลินิกพเิศษนอกเวลาราชการทีโ่รงพยาบาลจุฬาลงกรณแ์ละโรงพยาบาลหรือคลินิก 
เอกชนอืน่เทา่น้ัน การทีแ่พทยเ์ป็นผู้เรียกเกบ็ค่าตรวจรักษากไ็ม่ใช่สิ่งทีบ่่งบอกว่า เงนิได้พงึ
ประเมนิทีไ่ด้รับเป็นของใคร ยิง่ไปกว่าน้ันเงนิได้ทีโ่จทกท์ัง้สองได้รับ จากการปฏบิตังิานที่
คลินิกพเิศษนอกเวลาราชการซึง่รูปแบบการประกอบวิชาชีพ ไม่แตกต่างกับการทีแ่พทยไ์ปตก
ลงท าสัญญาว่าจ้างแพทยท์ีโ่รงพยาบาลเอกชน หรือแพทยเ์วร ต่างกันแค่เพยีงจ่ายเงนิ
ค่าตอบแทนแพทยจ์ากส่วนใดเทา่น้ัน และ เมือ่พจิารณาถงึจ านวนค่าใช้จ่าย โจทกท์ัง้สองกไ็ม่
สามารถน าสืบพสูิจนไ์ด้ว่า การประกอบโรคศิลปะของโจทกท์ัง้สองทีค่ลิกนิกพเิศษนอกเวลา
ราชการทีโ่รงพยาบาล จุฬาลงกรณแ์ละโรงพยาบาลกับคลินิกเอกชนอืน่มค่ีาใช้จ่ายมากเพยีงใด
ทีจ่ะแสดง ว่าเป็นค่าใช้จ่ายจากการประกอบวิชาชีพอสิระของโจทกท์ัง้สองอันจะถอืว่ารายได้ 
ของโจทกท์ัง้สองเป็นเงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (6) แหง่ ป.รัษฎากรฯ ซึง่สามารถหกั
ค่าใช้จ่ายได้ตามความเป็นจริงหรือหกัเป็นการเหมาได้ถงึร้อยละ 60 สูงกว่ากรณีเงนิได้พงึ
ประเมินตามมาตรา 40 (2) ทีห่กัค่าใช้จ่ายได้เพยีงร้อยละ 40 แต่ไม่เกนิ 60,000 บาท 

๑๖ มิถุนำยน ๒๕๖๘
จกัรภทัร สูงศกัด์ิ Slide  56



ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

➢ประเภทที ่7 กลุ่มงานรับเหมา                                                   
เช่น 

- ค่ารับเหมาก่อสร้างออกสัมภาระ  
-รับจ้างทาสีออกสัมภาระ
- การับเหมาท าตู้โต๊ะออกสัมภาระ 
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน
ประเภทที ่8 กลุ่มธุรกิจ  การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม  การขนส่ง  
การขายอสังหาริมทรัพยแ์ละ อ่ืน ๆ เช่น  กิจการภตัตาคาร   กิจการโรงแรม
กิจการ   ร้านค้าทองค า    กิจการเสริมสวยและสปา  กิจการซือ้มาขายไป  
นักแสดงสาธารณะ ฯลฯ 

ค าว่า นักแสดงสาธารณะ หมายความว่า นักแสดงละคร 
ภาพยนตร ์วิทยุ โทรทศัน ์นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพือ่
ความบนัเทงิใด ๆ ไม่ว่าจะแสดงเดีย่ว เป็นหมู่หรือคณะ หรือแข่งขันเป็นทมี เช่น 
นักแสดงละครเวท ีนักแสดงภาพยนตร ์นักแสดงละครวิทยุ นักแสดงละคร
โทรทศัน ์ผู้ด าเนินรายการทางโทรทศัน ์นักแสดงตลก นายแบบ นางแบบ นักพดู
รายการทอลค์โชว ์นักมวยอาชีพ นักฟุตบอลอาชีพ เป็นตน้

นักแสดงสาธารณะตามวรรคหน่ึง ไม่รวมถึงผู้ประกาศข่าว โฆษก 
พธีิกร นักจดัรายการวิทยุ นักจดัรายการในสถานบนัเทงิใด ๆ ผู้บรรยายหรือนัก
พากย ์ผู้จดัการส่วนตวัของนักแสดงสาธารณะ ผู้ก ากับการแสดง ผู้จดัการทมีกีฬา 
ผู้ฝึกสอน นักกีฬาหรือบุคคลผู้กระท าการในลักษณะท านองเดยีวกัน
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❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

อตัราคา่ใชจ้า่ย

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.40 (1)(2) และ ม.42 ทวิ

1. เงนิไดจ้ากการจา้งแรงงานหรอืเงนิเดอืน

อตัราคา่ใชจ้า่ย (เหมาอยา่งเดยีว)

รอ้ยละ 50 ไมเ่กนิ 100,000 บาท    

2. เงนิไดจ้ากการรับท างานให ้หรอืคา่นายหนา้

อตัราคา่ใชจ้า่ย (เหมาอยา่งเดยีว)

รอ้ยละ 50 ไมเ่กนิ 100,000 บาท

** กรณีมเีงนิไดท้ัง้ประเภท 1. และ 2. หกัคา่ใชจ้า่ยรวมกนั

รอ้ยละ 50 ไมเ่กนิ 100,000 บาท ***



การเสียภาษีเงนิไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิม่ส าหรับกิจการตวัแทน 
ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต ป115/2545

กรณีตัวแทนหรอืนายหนา้หรอืหัวหนา้ตัวแทนมหีลักฐานในการประกอบกจิการใหเ้ห็นไดอ้ยา่งชดัแจง้วา่ ได ้
ประกอบกจิการในรปูแบบของการท าธรุกจิและสามารถพสิจูนร์ายจา่ยในการประกอบกจิการได ้ซึง่ตอ้งมลีักษณะการประกอบกจิการดังนี้

(ก) ไดจ้ดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนและ

(ข) ไดจั้ดตัง้เป็นส านักงานในการประกอบกจิการ โดยมอีาคารส านักงานเป็นกรรมสทิธิข์องตนเอง หรอืเชา่
จากบคุคลอืน่ โดยมหีลักฐาน เชน่ หลักฐานการไดม้าซึง่กรรมสทิธิ ์สญัญาเชา่ส านักงาน และ

(ค) มกีารลงทนุดว้ยการจัดหาเครือ่งมอืเครือ่งใช ้มคีา่ใชจ้า่ยส านักงาน และ

(ง) มกีารจา้งลกูจา้งหรอืพนักงานในการประกอบกจิการ โดยมหีลักฐานตามสญัญาจา้งแรงงาน หลักฐานการ
จา่ยเงนิเขา้กองทนุประกันสงัคมตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกันสงัคม และหลักฐานการแสดงการหักภาษี ณ ทีจ่า่ย และน าสง่ ในกรณีการ
ค านวณภาษีหัก ณ ทีจ่า่ย ไมม่ภีาษีทีต่อ้งหัก ณ ทีจ่า่ยและน าสง่ จะตอ้งมหีลักฐานเกีย่วกับการยืน่รายการเกีย่วกับคา่จา้งแรงงานตามแบบ 
ภ.ง.ด.1 ก.

(จ) มคีา่ใชจ้า่ยในการประกอบกจิการ เชน่ คา่รับรอง หรอืคา่บรกิารเพือ่ประโยชนใ์นการตดิตอ่งานกับลกูคา้ 
และ

(ฉ) มหีนังสอืรับรองจากบรษัิทประกนัชวีติ วา่ไมม่กีารจา่ยเงนิชดเชยหรอืออกคา่ใชจ้า่ยแทนใหค้า่ตอบแทน
ทีต่ัวแทนหรอืนายหนา้หรอืหัวหนา้ตัวแทน ไดรั้บจากบรษัิทประกนัชวีติในการประกอบกจิการตามวรรคหนึง่ เขา้ลักษณะเป็นเงนิไดต้ามมาตรา 
40(8) แหง่ประมวลรัษฎากร และในการค านวณภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาใหห้ักคา่ใชจ้า่ยไดต้ามความจ าเป็นและสมควร โดยใหน้ ามาตรา 65 
ทว ิและมาตรา 65 ตร ีมาใชบ้ังคับโดยอนุโลม ทัง้นี ้หากตัวแทนหรอืนายหนา้หรอืหัวหนา้ตัวแทนไมส่ามารถพสิจูนร์ายจา่ยและไมม่หีลักฐานใน
การประกอบกจิการตามวรรคหนึง่ เงนิคา่ตอบแทนทีไ่ดรั้บจากบรษัิทประกันชวีติเขา้ลักษณะเป็นเงนิไดต้ามมาตรา 40(2) แหง่ประมวลรัษฎากร
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ขอ้หารอืนา่สนใจ

❖ เลขทีห่นังสือ : กค 0706/6632 วนัที่ : 14 กรกฎาคม 2547

❖ แนววนิิจฉยั :      1. กรณีตวัแทนหรือนำยหน้ำหรือหัวหน้ำตวัแทน ไดรั้บค่ำตอบแทนจำกบริษทัประกนัชีวิตหรือบุคคลใด ๆ เขำ้ลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร ในกำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำใหมี้สิทธิหกัค่ำใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำไดอ้ยำ่งเดียวในอตัรำร้อยละ 
40 ของค่ำตอบแทนท่ีไดรั้บ แต่ไม่เกิน 60,000 บำท และในกรณีท่ีตวัแทนหรือนำยหนำ้หรือหวัหนำ้ตวัแทน ไดรั้บเงินไดต้ำมมำตรำ 40(1) แห่งประมวล
รัษฎำกร จำกนำยจำ้งอ่ืนดว้ย ใหห้กัค่ำใชจ่้ำยส ำหรับเงินไดต้ำมมำตรำ 40(1) และมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร เป็นกำรเหมำไดอ้ยำ่งเดียวในอตัรำ
ร้อยละ40 ของเงินไดท่ี้ไดรั้บ แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บำท

❖ 2. กรณีตวัแทนหรือนำยหน้ำหรือหัวหนำ้ตวัแทน มีหลกัฐำนในกำรประกอบกิจกำรท่ีแสดงให้เห็นไดช้ดัแจง้ว่ำ ไดป้ระกอบกิจกำรใน
รูปแบบของกำรท ำธุรกิจ และสำมำรถพิสูจน์รำยจ่ำยในกำรประกอบกิจกำรได ้ซ่ึงตอ้งมีลกัษณะกำรประกอบกิจกำรดงัน้ี

❖ (1) ไดจ้ดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มเป็นผูป้ระกอบกำรจดทะเบียนและ

❖ (2) ไดจ้ดัตั้งส ำนกังำนในกำรประกอบกิจกำรโดยมีอำคำรส ำนกังำนเป็นกรรมสิทธ์ิของตนเองหรือเช่ำจำกบุคคลอ่ืนโดยมีหลกัฐำน เช่น 
หลกัฐำนกำรไดม้ำซ่ึงกรรมสิทธ์ิ สัญญำเช่ำส ำนกังำนและ

❖ (3) มีกำรลงทุนดว้ยกำรจดัหำเคร่ืองมือเคร่ืองใช ้มีค่ำใชจ่้ำยส ำนกังำน และ

❖ (4) มีกำรจ้ำงลูกจ้ำงหรือพนักงำนในกำรประกอบกิจกำรโดยมีหลักฐำนตำมสัญญำจ้ำงแรงงำน หลักฐำนกำรจ่ำยเงินเข้ำกองทุน
ประกนัสังคมตำมกฎหมำยวำ่ดว้ยกำรประกนัสังคมและหลกัฐำนกำรแสดงกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำยและน ำส่ง ในกรณีกำรค ำนวณภำษีหกั ณ ท่ีจ่ำยไม่มีภำษีท่ี
ตอ้งหกั ณ ท่ีจ่ำยและน ำส่ง จะตอ้งมีหลกัฐำนเก่ียวกบักำรยืน่รำยกำรเก่ียวกบัค่ำจำ้งแรงงำนตำม ภ.ง.ด.1 ก.และ
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❖ (5) มคี่าใชจ้่ายในการประกอบกจิการ เชน่ ค่ารบัรองหรอืค่าบรกิารเพือ่ประโยชนใ์นการตดิต่องานกบัลกูคา้ ลละ

❖ (6) มหีนังสอืรบัรองจากบรษิทัประกนัชวีติว่าไม่มกีารจ่ายเงนิชดเชยหรอืออกค่าใชจ้่ายลทนให ้    ค่าตอบลทนที่

ตวัลทนหรอืนายหนา้หรอืหวัหนา้ตวัลทนไดร้บัจากบรษิทัประกนัชวีติในการประกอบกจิการดงักลา่ว เขา้ลกัษณะเป็นเงนิไดพ้งึประเมนิ

ตามมาตรา 40(8) ลห่งประมวลรษัฎากรลละในการค านวณภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดาใหห้กัค่าใชจ้่ายไดต้ามความจ าเป็นลละสมควร 

โดยใหน้ ามาตรา 65 ทวิ ลละมาตรา 65 ตร ีลห่งประมวลรษัฎากร มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม ทัง้นี ้ตามมาตรา 8ทวิ ลห่งพระราช

กฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าดว้ยการก าหนดค่าใชจ้่ายทีย่อมใหห้กัจากเงนิไดพ้งึประเมนิ (ฉบบัที ่11) พ.ศ. 2502 

ซึง่หากตวัลทนหรอืนายหนา้หรอืหวัหนา้ตวัลทนที่เป็นบุคคลธรรมดาไม่สามารถพิสูจนร์ายจ่ายลละไม่มีหลกัฐานในการประกอบ

กจิการตามทีก่ล่าวลลว้ขา้งตน้มาพิสูจนใ์หเ้ห็นได ้เงินค่าตอบลทนทีไ่ดร้บัจากบรษิทัประกนัชวีติเขา้ลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน

ตามมาตรา40(2) ลห่งประมวลรษัฎากร

❖ ดงัน้ัน กรณีที่ท่านยื่นลบบลสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรบัค่านายหนา้ที่ไดร้บัจากบรษิัทประกนัชวีิตโดยหกั

ค่าใชจ้่ายเป็นการเหมาในอตัรารอ้ยละ 75 ของเงินได ้จงึไม่ใชก่ารหกัค่าใชจ้่ายเป็นการเหมาในอตัราตามทีก่ฎหมายก าหนด ลละ

กรมสรรพากรไม่อาจพจิารณาใหถ้อืว่าการเสยีภาษีโดยหกัค่าใชจ้่ายเป็นการเหมาในอตัราดงักล่าวเป็นการเสยีภาษีทีถ่กูตอ้งลลว้ได ้
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❖ เลขท่ีหนงัสือ : กค 0706/8346 วนัท่ี : 8 กนัยำยน 2547

❖ แนววินิจฉยั 1. กรณีตวัแทนหรือนำยหนำ้หรือหวัหนำ้ตวัแทน ไดรั้บค่ำตอบแทนจำกบริษทัประกนัชีวิตหรือบุคคลใด 
ๆ เขำ้ลกัษณะเป็นเงินไดพึ้งประเมินตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร อยำ่งไรกดี็กรณีตวัแทนหรือนำยหนำ้หรือหวัหนำ้
ตวัแทนมีหลกัฐำนในกำรประกอบกิจกำรใหเ้ห็นไดอ้ยำ่งชดัแจง้วำ่ไดป้ระกอบกิจกำรในรูปแบบของกำรท ำธุรกิจ และสำมำรถ
พิสูจน์รำยจ่ำยในกำรประกอบกิจกำรได ้ซ่ึงตอ้งมีลกัษณะกำรประกอบกิจกำรตำม 2.1(2)(ก) - (ฉ) ของขอ้ 2 ของค ำสัง่
กรมสรรพำกร ท่ี ป.115/2545 ฯ ลงวนัท่ี 17 กนัยำยน พ.ศ. 2545 ค่ำตอบแทนท่ีไดรั้บดงักล่ำวเขำ้ลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน
ตำมมำตรำ 40(8) แห่งประมวลรัษฎำกร ดงันั้น หำกนำย ศ. ซ่ึงเป็นตวัแทนหรือนำยหนำ้หรือหวัหนำ้ตวัแทนของบริษทัประกนั
ชีวิตไดข้อถอนทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม และอธิบดีไดมี้ค ำสัง่ถอนทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมมำตรำ 85/10 แห่งประมวลรัษฎำกร
แลว้ ค่ำตอบแทนท่ี นำย ศ. ไดรั้บจำกบริษทัประกนัชีวิตหรือบุคคลใด ๆ จะเขำ้ลกัษณะเป็นเงินไดพึ้งประเมินตำมมำตรำ 40(2) 
แห่งประมวลรัษฎำกร ทั้งน้ี ตำม 2.1(1) ของขอ้ 2 ของค ำสัง่กรมสรรพำกร ท่ี ป.115/2545 ฯ ลงวนัท่ี17 กนัยำยน พ.ศ. 2545

❖ 2. กรณี นำย ศ. ไดจ้ดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม ตั้งแต่ปี 2539 ต่อมำมีรำยไดไ้ม่เกิน1,200,000 บำทต่อปี เป็นเวลำ
ติดต่อกนัไม่นอ้ยกวำ่สำมปีก่อนกำรขอถอนทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม หำกมีควำมประสงคท่ี์จะขอถอนทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมกมี็
สิทธิขอใหอ้ธิบดีสัง่ถอนทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมได ้ตำมมำตรำ 85/10(1) แห่งประมวลรัษฎำกร
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❖ เลขตูเ้ลขท่ีหนงัสือ : กค 0706/พ./3071 วนัท่ี : 20 เมษำยน 2548

❖ แนววินิจฉัย:       1.กรณีนำง ป. มีเงินได้พึงประเมินจำกกำรเป็นตวัแทนประกนัชีวิตและนำยหน้ำประกนัชีวิต ต ำแหน่ง
ผูจ้ดักำรภำคอำวโุสโดยไดรั้บเงินไดซ่ึ้งคิดเป็นร้อยละของยอดขำยในแต่ละเดือนซ่ึงมีจ ำนวนไม่แน่นอน เขำ้ลกัษณะเป็นเงินได้
พึงประเมินตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร กำรท่ีนำง ป. ไดรั้บเงินประจ ำต ำแหน่งอีกเดือนละ 7,000 บำท ซ่ึงมิใช่
ค่ำตอบแทนจำกกำร จำ้งแรงงำน หำกแต่เป็นเงินท่ีบริษทัฯ ประกนัชีวิตจ่ำยให้เพ่ิมเติม เน่ืองจำกกำรท ำหน้ำท่ีเป็นตวัแทน
ประกนัชีวิตและนำยหน้ำประกนัชีวิต เงินประจ ำต ำแหน่งดงักล่ำวจึงเป็นเงินไดพึ้งประเมินตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวล
รัษฎำกรดว้ย ดงันั้น ผูจ่้ำยเงินไดพึ้งประเมินดงักล่ำวจึงตอ้งระบุประเภทเงินไดพึ้งประเมินท่ีจ่ำยในหนงัสือรับรองกำรหกัภำษี 
ณ ท่ีจ่ำย วำ่เป็นเงินไดพึ้งประเมินตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร

❖ 2.กรณีนำง ป. ประกอบกิจกำรเป็นตวัแทนประกนัชีวิตและนำยหน้ำประกนัชีวิต รำยรับท่ีเกิดจำกกำรประกอบ
กิจกำรรวมทั้งเงินประจ ำต ำแหน่งถือเป็นรำยรับจำกกำรให้บริกำรตำมมำตรำ 77/1(10) แห่งประมวลรัษฎำกร ซ่ึงอยูใ่นบงัคบั
ตอ้งเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำม            

❖มำตรำ 77/2(1) แห่งประมวลรัษฎำกร หำกมีรำยรับเกิน 1,200,000 บำท ต่อปี (1,800,000 บำท ต่อปี ตั้งแต่ 1 เมษำยน 2548 เป็น
ตน้ไป) นำง ป. มีหนำ้ท่ีตอ้งจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมมำตรำ 85/1(1) แห่งประมวลรัษฎำกร
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❖ กค 0702/4383 วนัที ่6 กรกฎาคม 2560

❖ กรมสรรพำกรขอเรียนวำ่ เงินไดท่ี้นำงสำวสุมลฯ ไดรั้บจำกกำรเป็นนำยหนำ้หรือตวัแทนตำมกฎหมำยวำ่ดว้ยกำรรับประกนัวนิำศภยัหรือกฎหมำยวำ่ดว้ยกำรประกนัชีวติ เป็นเงิน
ไดต้ำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร ซ่ึงในกำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำส ำหรับปีภำษี 2558-2559นั้น มำตรำ 42 ทว ิแห่งประมวลรัษฎำกร ก ำหนดใหห้กัคำ่ใชจ่้ำย
เป็นกำรเหมำในอตัรำร้อยละ 40 แต่เม่ือรวมกบัค่ำใชจ่้ำยส ำหรับเงินไดพึ้งประเมินตำมมำตรำ 40(1) แห่งประมวลรัษฎำกร แลว้ ตอ้งไม่เกิน 60,000 บำท อยำ่งไรก็ดี กรณีท่ีนำงสำว
สุมลฯ มีหลกัฐำนในกำรประกอบกิจกำรใหเ้ห็นไดอ้ยำ่งชดัแจง้วำ่ ไดป้ระกอบกิจกำรในรูปแบบของกำรท ำธุรกิจและสำมำรถพิสูจน์รำยจ่ำยในกำรประกอบกิจกำรได ้ซ่ึงตอ้งมี
ลกัษณะกำรประกอบกิจกำรดงัน้ี

❖ 1. ไดจ้ดทะเบียนภำษีมูลคำ่เพ่ิมเป็นผูป้ระกอบกำรจดทะเบียน และ

❖ 2. ไดจ้ดัตั้งเป็นส ำนกังำนในกำรประกอบกิจกำร โดยมีอำคำรส ำนกังำนเป็นกรรมสิทธ์ิของตนเองหรือเช่ำจำกบุคคลอ่ืน โดยมีหลกัฐำน เช่น หลกัฐำนกำรไดม้ำซ่ึงกรรมสิทธ์ิ 
สญัญำเช่ำส ำนกังำน และ

❖ 3. มีกำรลงทุนดว้ยกำรจดัหำเคร่ืองมือเคร่ืองใช ้มีค่ำใชจ่้ำยส ำนกังำน และ

❖ 4. มีกำรจำ้งลูกจำ้งหรือพนกังำนในกำรประกอบกิจกำร โดยมีหลกัฐำนตำมสญัญำจำ้งแรงงำน หลกัฐำนกำรจ่ำยเงินเขำ้กองทุนประกนัสงัคมตำมกฎหมำยวำ่ดว้ยกำรประกนัสงัคม 
และหลกัฐำนกำรแสดงกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำยและน ำส่ง ในกรณีกำรค ำนวณภำษีหกั ณ ท่ีจ่ำย ไม่มีภำษีท่ีตอ้งหกั ณ ท่ีจ่ำยและน ำส่ง จะตอ้งมีหลกัฐำนเก่ียวกบักำรยืน่รำยกำรเก่ียวกบั
ค่ำจำ้งแรงงำนตำมแบบ ภ.ง.ด.1 ก.

❖ 5. มีค่ำใชจ่้ำยในกำรประกอบกิจกำร เช่น ค่ำรับรอง หรือค่ำบริกำรเพ่ือประโยชน์ในกำรติดต่องำนกบัลูกคำ้ และ

❖ 6. มีหนงัสือรับรองจำกบริษทัประกนัชีวติวำ่ไม่มีกำรจ่ำยเงินชดเชยหรือออกค่ำใชจ่้ำยแทนใหค้่ำตอบแทนท่ีนำงสำวสุมลฯ ไดรั้บจำกกำรเป็นนำยหนำ้หรือตวัแทนตำมกฎหมำยวำ่
ดว้ยกำรรับประกนัวนิำศภยัหรือกฎหมำยวำ่ดว้ยกำรประกนัชีวติดงักล่ำว ยอ่มเขำ้ลกัษณะเป็นเงินไดต้ำมมำตรำ 40(8) แห่งประมวลรัษฎำกร และในกำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำใหห้กัค่ำใชจ่้ำยไดต้ำมควำมจ ำเป็นและสมควร โดยใหน้ ำมำตรำ 65 ทว ิและมำตรำ 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎำกร มำใชบ้งัคบัโดยอนุโลม65



❖ท่ี กค 0702/7837 วนัท่ี 19 กนัยำยน 2559

❖ ตำมหนงัสือท่ีอำ้งถึง ส ำนกังำนผูต้รวจกำรแผน่ดินไดแ้จง้วำ่ (นำย ท) ไดย้ืน่เร่ืองร้องเรียน
ต่อผูต้รวจกำรแผน่ดินเพ่ือขอใหมี้กำรทบทวนแกไ้ขแนวปฏิบติัท่ีกรมสรรพำกรไดว้ำงไวต้ำมขอ้ 2.1(1) ของ
ค ำสัง่กรมสรรพำกรท่ี ป.115/2545 เร่ือง กำรเสียภำษีเงินไดแ้ละภำษีมูลคำ่เพ่ิมส ำหรับกิจกำรตวัแทนประกนั
ชีวิตและนำยหนำ้ประกนัชีวิต ลงวนัท่ี 17 กนัยำยน พ.ศ. 2545 เน่ืองจำกนำย ท เห็นวำ่ แนวปฏิบติัดงักล่ำวได้
ก ำหนดใหค้ำ่ตอบแทนท่ีตวัแทนหรือนำยหนำ้หรือหวัหนำ้ตวัแทนไดรั้บจำกบริษทัประกนัชีวิตหรือบุคคลใดๆ 
เขำ้ลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตำมมำตรำ 40(2) แห่งประมวลรัษฎำกร โดยในกำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำใหมี้สิทธิหกัคำ่ใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำไดอ้ยำ่งเดียวในอตัรำร้อยละ 40 ของคำ่ตอบแทนท่ีไดรั้บ แต่ไม่เกิน 
60,000 บำท ไม่เป็นธรรมและไม่สอดคลอ้งกบัสภำวะกำรด ำเนินธุรกิจในปัจจุบนัท่ีมีกำรแขง่ขนักนัสูง และ
ตอ้งมีกำรลงทุนในลกัษณะเดียวกนักบักำรประกอบธุรกิจ จึงเห็นควรก ำหนดใหค้ำ่ตอบแทนท่ีตวัแทนหรือ
นำยหนำ้หรือหวัหนำ้ตวัแทนไดรั้บจำกบริษทัประกนัชีวิตหรือบุคคลใดๆ เขำ้ลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน
ตำมมำตรำ 40 (8) แห่งประมวลรัษฎำกร หำกลกัษณะงำนตวัแทนขำยประกนัชีวิตนั้นมีลกัษณะคลำ้ยกบักำร
ประกอบธุรกิจ โดยใหมี้สิทธิหกัคำ่ใชจ่้ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควรได้

❖ ดว้ยเหตุดงักล่ำว ส ำนกังำนผูต้รวจกำรแผน่ดินจึงขอใหก้รมสรรพำกรช้ีแจงขอ้เทจ็จริงและส่ง
เอกสำรหลกัฐำนท่ีเก่ียวขอ้งไปยงัส ำนกังำนผูต้รวจกำรแผน่ดินเพ่ือประกอบกำรพิจำรณำต่อไป นั้น66



❖ กรมสรรพำกรขอเรียนวำ่ ตั้งแต่ปี 2535 เป็นตน้มำ กรมสรรพำกรไดว้ำงแนวทำงในกำรพิจำรณำ
เก่ียวกบัค่ำตอบแทนท่ีตวัแทนหรือนำยหนำ้หรือหวัหนำ้ตวัแทนซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดำไดรั้บจำกบริษทัประกนัชีวิตหรือ
บุคคลใดๆ ไว ้สรุปควำมไดว้ำ่ “เงินไดจ้ำกกำรเป็นนำยหนำ้หรือตวัแทนขำยประกนัชีวิตตำมกฎหมำยวำ่ดว้ยกำร
รับประกนัวินำศภยัหรือกฎหมำยวำ่ดว้ยกำรประกนัชีวิตเป็นเงินไดพึ้งประเมินตำมมำตรำ 40 (2) แห่งประมวลรัษฎำกร ซ่ึง
ในกำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ยอมใหห้กัค่ำใชจ่้ำยไดใ้นอตัรำร้อยละ 40 แต่เม่ือรวมกบัค่ำใชจ่้ำยส ำหรับเงินได้
พึงประเมินตำมมำตรำ 40 (1) แห่งประมวลรัษฎำกร แลว้ตอ้งไม่เกิน 60,000 บำท แต่ถำ้ในกรณีท่ีผูป้ระกอบกิจกำรตั้งเป็น
ส ำนกังำน ซ่ึงตอ้งลงทุนจดัหำเคร่ืองมือเคร่ืองใช ้มีลูกจำ้งพนกังำนตอ้งจ่ำยเงินเดือน ค่ำจำ้ง ค่ำใชจ่้ำยส ำนกังำน ค่ำรับรอง
หรือค่ำบริกำรเพ่ือประโยชน์ในกำรติดต่อหำลูกคำ้ ซ่ึงเม่ือรวมทั้งปีแลว้สูงกวำ่อตัรำร้อยละดงักล่ำว กรมสรรพำกรอนุโลม
ใหถื้อเป็นเงินไดต้ำมมำตรำ 40(8) แห่งประมวลรัษฎำกร สำมำรถหกัค่ำใชจ่้ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควรไดต้ำมมำตรำ 8
ทวิ แห่งพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร วำ่ดว้ยกำรก ำหนดค่ำใชจ่้ำยท่ียอมใหห้กัจำกเงินไดพึ้ง
ประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502” ตำมส่ิงท่ีส่งมำดว้ย 1. – 4.

❖ ต่อมำ กรมสรรพำกรไดน้ ำแนวทำงดงักล่ำวมำก ำหนดเป็นแนวปฏิบติัเพ่ือใหเ้จำ้หนำ้ท่ีกรมสรรพำกรถือ
ปฏิบติัไปในแนวทำงเดียวกนั ตำมขอ้ 2 ของค ำสัง่กรมสรรพำกรท่ี ป.115/2545ฯ ลงวนัท่ี 17 กนัยำยน พ.ศ. 2545 ตำมส่ิงท่ี
ส่งมำดว้ย 5.
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❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

อตัราคา่ใชจ้า่ย

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.40 (3) และ ม.42 ตรี

3. เงนิไดจ้ากคา่แหง่กูด๊วลิล ์คา่ลขิสทิธิ ์หรอืสทิธอิยา่งอืน่ 

เงนิปี หรอืเงนิไดท้ีม่ลีกัษณะเป็นเงนิรายปีอนัไดม้าจาก  

พนัิยกรรม นติกิรรมอยา่งอืน่ หรอืค าพพิากษาของศาล

อตัราคา่ใชจ้า่ย หกัไดเ้ฉพาะคา่แหง่กูด๊วลิล ์คา่ลขิสทิธิ ์หรอื

สทิธอิยา่งอืน่ เทา่นัน้ ดงันี ้(เลอืกได)้

(1) หกัคา่ใชจ้า่ยจรงิ หรอื

(2) หกัคา่ใชจ้า่ยเหมา รอ้ยละ 50 ไมเ่กนิ 100,000 บาท



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

อตัราคา่ใชจ้า่ย

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.40 (4) และ ม.47 ทวิ

4. ดอกเบีย้เงนิฝาก & เงนิปันผล เงนิสว่นแบง่ก าไร

อตัราคา่ใชจ้า่ย   หกัคา่ใชจ้า่ยไมไ่ด ้

ขอ้สงัเกต

@ ถา้บตุรชอบดว้ยกฎหมายไมบ่รรลนุติภิาวะมเีงนิไดเ้ฉพาะทีเ่ป็น

เงนิปันผลถอืเป็นเงนิไดข้องบดิา (บดิามารดาเป็นสามภีรยิาตลอดปีภาษี) ใชร้วมถงึ

บตุรบญุธรรมดว้ย

@ เงนิปันผลไดรั้บเครดติภาษี (ถอืเป็นเงนิได)้ ค านวณไดจ้าก

เงนิปันผลทีไ่ดรั้บ x (R/100 – R) 

(R คอือัตราภาษีเงนิไดข้องบรษัิทหรอืหา้งฯ (ไทย) ผูจ้า่ยเงนิปันผล)



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

อตัราคา่ใชจ้า่ย

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.40 (5) และ ม.43 ประกอบกับ พรฎ.11) 

5. เงนิหรอืประโยชนจ์ากการใหเ้ชา่ทรัพยส์นิ

อตัราคา่ใชจ้า่ย (เลอืกได)้ ดงันี้

(1) หกัคา่ใชจ้า่ยจรงิ หรอื

(2) หกัคา่ใชจ้า่ยเหมา (มหีลายอตัราตามประเภททรัพยส์นิ) 

ตวัอยา่งเชน่

ถา้เป็นบา้น โรงเรอืน สิง่ปลกูสรา้ง หกัไดร้อ้ยละ 30 



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

อตัราคา่ใชจ้า่ย

sbamrungsri@hotmail.com

6. เงนิไดจ้ากวชิาชพีอสิระ (ม ี6 วชิาชพี คอื กฎหมาย การประกอบ

โรคศลิปะ วศิวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัช ีประณีตศลิปกรรม)

อตัราคา่ใชจ้า่ย (เลอืกได)้ ดังนี้

(1) หกัคา่ใชจ้า่ยจรงิ หรอื

(2) หกัคา่ใชจ้า่ยเหมา ดงันี้

ก. การประกอบโรคศลิป์    รอ้ยละ 60

ข. วชิาชพีอืน่นอกจาก      รอ้ยละ 30

➢ ม.40 (6) และ ม.44 ประกอบกับ พรฎ.11) 



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

อตัราคา่ใชจ้า่ย

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.40 (7) และ ม.45 ประกอบกับ พรฎ.11) 

7. เงนิไดจ้ากการรับเหมา (ผูรั้บเหมาตอ้งจัดหาสมัภาระทีส่ าคญันอกจาก

เครือ่งมอื)

อตัราคา่ใชจ้า่ย (เลอืกได)้ ดงันี้

(1) หกัคา่ใชจ้า่ยจรงิ หรอื

(2) หกัคา่ใชจ้า่ยเหมา รอ้ยละ 60



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

อตัราคา่ใชจ้า่ย

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.40 (8) และ ม.46 ประกอบกับ พรฎ.11) 

8. เงนิไดจ้ากธรุกจิ การพาณชิย ์และเงนิไดอ้ืน่นอกจาก

ทีร่ะบไุวใ้น 1. ถงึ 7.

อตัราคา่ใชจ้า่ย (เลอืกได)้ ดังนี้

(1) หกัคา่ใชจ้า่ยจรงิ หรอื

(2) หกัคา่ใชจ้า่ยเหมา รอ้ยละ 60 (42 กจิการ) และ

กรณีนักแสดงฯ เงนิไดส้ว่นทีไ่มเ่กนิ 300,000 บาท หักไดร้อ้ยละ 60 ส าหรับ  

สว่นทีเ่กนิ 300,000 บาท หักไดร้อ้ยละ 40

(*** กจิการนอกเหนอืจาก 43 ประเภท ทีก่ าหนดไวต้าม พรฎ.11 ตอ้งหักคา่ใชจ้า่ยจรงิเทา่นัน้ ***)



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.47 (1) (ก) (ข) 

ผูม้เีงนิได้ 60,000 บาทหกั

สาม/ีภรยิา

➢ ชอบกฎหมาย
➢ ไมม่เีงนิได้
➢ มเีงนิไดแ้ตร่วมค านวณ
➢ ผูม้เีงนิไดม้ไิดอ้ยูใ่นประเทศ 
ไทยหกัไดเ้ฉพาะคูส่มรสทีอ่ยู่
ในประเทศไทย

➢ หกัไดต้ลอดปีภาษี

60,000 บาทหกั

ก

ข



หลกัเกณฑ์ การหักลดหย่อนผู้มเีงนิได้
ต้ังแต่ปีภาษี 2560 การหักลดหย่อนผู้มีเงินได้ ตามมาตรา 47(1)(ก), (4) และ (5) - (6) แห่ง

ประมวลรัษฎากร แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 5 และมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับท่ี 44) พ.ศ. 2560 ดังนี้ 

1. ผู้มีเงินได้ หักลดหย่อนได้ 60,000 บาท 
2. ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี หักลดหย่อนได้ 60,000 บาท
3. กองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง หักลดหย่อนได้ 60,000 บาท
4. ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ให้หักลดหย่อนส าหรับผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ

บุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนซ่ึงเป็นผู้อยู่ในไทยคนละ 60,000 บาท แต่รวมกันต้องไม่เกิน 120,000 บาท



หลกัเกณฑ์การหักลดหย่อนส าหรับสามีหรือภริยา (คู่สมรส) ของผู้มีเงินได้
การหักลดหย่อนสามีหรือภริยา (คู่สมรส) ของผู้มีเงินได้ หักได้ 60,000 บาท ตามมาตรา 

47(1)(ก)(ข) (2) แห่งประมวลรัษฎากร แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 5 และมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 44) พ.ศ. 2560 โดยมีหลักเกณฑ์ ตามมาตรา 47 แห่งประมวล
รัษฎากร ดังนี้

1. สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ไม่มีเงินได้พึงประเมิน
2. ต้องเป็นสามีหรือภริยาโดยชอบด้วยกฎหมาย (จดทะเบียนสมรสกัน)
3. กรณีจดทะเบียนสมรสระหว่างปี, คู่สมรสตายระหว่างปี หรือหย่าระหว่างปี สามารถหักลดหย่อนคู่

สมรสได้
4. กรณีผู้มีเงินได้เป็นผู้อยู่ในไทย (180 วัน) สามารถน าสามี หรือภริยาท่ีอยู่ต่างประเทศมาหัก

ลดหย่อนได้



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา
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➢ ม.47 (1) (ค) 

ค

1. บตุรชอบกฎหมาย หรอืบตุรชอบกฎหมายของสามี
หรอืภรยิาของผูม้เีงนิได ้  (หกัไดท้กุคน)

2. บตุรบญุธรรม  (หกัได ้3 คน)

ประเภทบตุร

1. อายไุมเ่กนิ 25 ศกึษามหาวทิยาลยั/อดุมศกึษา หรอื
2. ผูเ้ยาว ์(อายไุมถ่งึ 20 ปี/ไมบ่รรลนุติภิาวะโดยการสมรส) หรอื
3. ไรห้รอืเสมอืนไรค้วามสามารถ (ศาลส ัง่)

คณุสมบตับิตุร

บตุร

➢ ตอ้งไมม่เีงนิไดต้ ัง้แต ่30,000
บาท  

ข ึน้ไป (ไมร่วมเงนิไดท้ ีไ่ดร้บักเวน้)

➢ หกัไดต้ลอดปีภาษี

➢ ผูม้เีงนิไดม้ไิดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศ
ไทยหกัไดเ้ฉพาะบตุรทีอ่ยูใ่น
ประเทศไทย

➢ กรณีมบีตุรประเภทที ่1 และ 2 ใหหั้ก
บตุรประเภทที ่1 กอ่น แลว้จงึหักบตุร  
ประเภทที ่2 เวน้แตม่บีตุรประเภทที่ 1
ทีม่ชีวีติอยูตั่ง้แต ่3 คนขึน้ไป จะหัก
บตุรประเภทที ่2 ไมไ่ด ้แตถ่า้บตุร
ประเภทที ่1 ไมถ่งึ 3 คน ใหน้ าบตุร
ประเภทที ่2 มาหักได ้แตร่วมแลว้

ตอ้ง
ไมเ่กนิ 3 คน

** นับเฉพาะบตุรทีม่ชีวีติตามล าดับอายุ
สงูสดุ ไมว่า่จะอยูใ่นเกณฑหั์กไดห้รอืไม่
ก็ตาม ***

เง ือ่นไข

30,000 บาทหกัคนละ

เกณฑก์ารหกัลดหยอ่นและยกเวน้เงนิได้



หลักเกณฑ์การหักลดหย่อนบุตร
การหักลดหย่อนบุตร ตามมาตรา 47(1)(ค)(ฉ) และ (3) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 5มาตรา 6 และ

มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 44) พ.ศ. 2560 และ (ฉบับที่ 46) พ.ศ. 2561 มีรายละเอียดดังนี้
1. บุตรที่มีสิทธิหักลดหย่อนได้แก่ บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้หรือของคู่สมรส และบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ โดยมีเงื่อนไขดงันี้

(1) เป็นผู้เยาว์
- อายุไม่ถึง 20 ปี (มาตรา 19 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์) หรือ
- ยังไม่บรรลุนิติภาวะโดยการสมรส (มาตรา 20 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์) หรือ

(2) มีอายุไม่เกิน 25 ปี และยังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัย หรือ ชั้นอุดมศึกษา (ระดับอนุปริญญาข้ึนไป) รวมถึงการศึกษาในหลกัสตูร
เนติบัณฑิต หรือ

(3) บุตรที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ และ
(4) ไม่มีเงินได้พึงประเมิน ไม่รวมเงินไดท้ี่ได้รับยกเว้น ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ในปีภาษีที่หักลดหย่อนถึง 30,000

บาท และต้องอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้
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➢ ม.47 (1) (ค) 

ค

1. บตุรชอบดว้ยกฎหมายของผูม้เีงนิได ้หรอืบตุรชอบกฎหมาย

ของสามหีรอืภรยิาของผูม้เีงนิได ้ 

2. ต ัง้แตค่นที ่2 เป็นตน้ไป ทีเ่กดิในหรอืหลงัปี 61

ประเภทบตุร

บตุรต ัง้แตค่นที่ 2

➢ บตุรคนแรกหกัได ้30,000 บาท
เสมอ  ไมว่า่จะเกดิในปีใดก็ตาม

➢ บตุรต ัง้แตค่นทีส่อง 
เฉพาะทีเ่กดิในหรอืหลงัปี 61
เทา่น ัน้ ถงึจะหกัเพิม่ไดอ้กี 
30,000 บาท

➢ การนบัล าดบับตุรเพือ่หกั 
ใหเ้รยีงนบัทกุคนไมว่า่จะมชีวีติอยู่
หรอืไมก็่ตาม

➢ ถา้ไมส่ทิธหิกับตุรกรณีปกตแิลว้ 
ไมต่อ้งพจิารณาเพือ่หกับตุรต ัง้แต่
คนที ่2 แตอ่ยา่งใด

ขอ้สงัเกต

30,000 
บาท

หกัเพิม่คนละ

เกณฑก์ารหกัลดหยอ่น



หลกัเกณฑ์การหักลดหย่อนบุตร
2. จ านวนเงินที่มีสิทธิหักลดหย่อน

(1) บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้ หรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ คนละ 30,000 บาท และ
ส าหรับบุตรชอบด้วยกฎหมายตั้งแต่คนที ่2 เป็นต้นไป ที่เกิดในหรือหลังปี พ.ศ. 2561 ให้หักลดหย่อนได้เพิ่มอีกคนละ 30,000 บาท โดยในการ
นับล าดับบุตรให้นับล าดบัของบุตรทกุคนไม่ว่าจะมีชีวิตอยู่หรือไม่กต็าม

(2) บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ คนละ 30,000 บาท แต่รวมกันต้องไม่เกิน 3 คน      ไม่มีค่าการศกึษา

3. จ านวนบุตรที่มสีิทธิหักลดหย่อน
ในกรณีผู้มีเงินได้มีทั้งบุตรชอบด้วยกฎหมายและบตุรบญุธรรม ให้น าบุตรชอบด้วยกฎหมายทั้งหมดมาหักกอ่น แล้วจึงน าบุตรบุญ

ธรรมมาหัก
เว้นแต่ — ในกรณีผู้มีเงินได้มีบุตรชอบด้วยกฎหมายที่มีชีวิตอยู่รวมเป็นจ านวนตัง้แต่ 3 คนขึ้นไป จะน าบุตรบุญธรรมมาหักไม่ได้

— แต่ถ้าบุตรชอบด้วยกฎหมายมีจ านวนไมถ่ึง 3 คน ให้น าบุตรบุญธรรมมาหักได ้โดยเมื่อรวมกบับตุรชอบด้วยกฎหมาย
แล้วต้องไม่เกิน 3 คน



หลกัเกณฑ์การหักลดหย่อนบุตร
4. การนับจ านวนบุตร

ให้นับเฉพาะบุตรที่มีชีวิตอยู่ตามล าดับอายุมากน้อยเรียงกันไป โดยให้นับรวมทั้งบุตรที่ไม่อยู่ในเกณฑ์ได้รับการลดหย่อน 
(บรรลุนิติภาวะ) ด้วย (บุตรฝาแฝดที่คลอดออกมาก่อนถือเป็นบุตรที่มีอายุสูงกว่า)

5. ให้หักลดหย่อนได้ตลอดปีภาษี ไม่ว่ากรณีจะหักได้นั้นจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่

6. กรณีผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้หักลดหย่อนได้เฉพาะบตุรที่อยู่ในประเทศไทย

7. กรณีบุตรบุญธรรมต้องได้รับการจดทะเบียนรับรองเป็นบุตรบุญธรรม โดยผู้ที่จดทะเบียนรับบุตรบุญธรรมจะเป็นผู้มีสทิธิ
หักลดหย่อน โดยเริ่มหักได้ตั้งแต่ปีภาษีที่จดทะเบียนรับบุตรบุญธรรม ส่วนบิดามารดาที่ชอบด้วยกฎหมายเดิมของบุตรคนน้ัน ไม่
สามารถหักลดหย่อนได้อีก



ค่าฝากครรภ์ และค่าคลอดบุตร
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➢ ม.47 (1) (ง) 

ประกนัชวีติ

➢ กรมธรรม ์10 ปี ข ึน้ไป
➢ ผูม้เีงนิไดเ้ป็นผูเ้อาประกนั
➢ ผูร้บัประกนัประกอบกจิการ
ในไทย

➢ ความเป็นสามภีรยิามตีลอดปี
หกัลดหยอ่นเบีย้ประกนัของ
สามภีรยิาทีไ่มม่เีงนิได้
ไดด้ว้ยเชน่กนั 

เทา่ทีจ่า่ยแตไ่มเ่กนิ

10,000 บาทง

สว่นทีเ่กนิ 10,000 บาท    
ยกเวน้เทา่ทีจ่า่ยไดอ้กี
ไมเ่กนิ

ท ัง้นีไ้มเ่กนิเงนิไดห้ลงัจากหกั
คา่ใชจ้า่ยแลว้ โดยน าไปหกั

หลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ย

90,000 บาท

หกั



หลกัเกณฑ์การหักค่าลดหย่อนเบีย้ประกนัชีวติ
ผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนเบี้ยประกันชีวิตได้ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท ตามมาตรา 47(1)(

ง) แห่งประมวลรัษฎากร และได้รับยกเว้นเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายในส่วนที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ส าหรับ
เบี้ยประกันที่จ่ายตั้งแต่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ตามข้อ 2(61) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) แก้ไขเพิ่มเติม
โดยข้อ 5 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 266 (พ.ศ.2551) ซึ่งต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ตามประกาศอธิบดีฯ ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 
112) ดังนี้

1. กรมธรรม์ประกันชีวิต ต้องมีก าหนดเวลาตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป และต้องท าประกันชีวิตไว้กับผู้รับประกันภัยที่ประกอบ
กิจการประกันชีวิตในไทย

2. ชื่อผู้เอาประกันภัยต้องเป็นช่ือผู้มีเงินได้หรือคูส่มรส
3. ใบเสร็จรับเงิน หรือหนังสือรับรองต้องระบุ วัน เดือน ปี ที่รับเงินในปีภาษีที่ขอหักลดหย่อน
4. การช าระเบี้ยประกันชีวิต ซึ่งระบุเป็นการช าระเบี้ยประกันชีวิตหมู่ น ามาหักลดหย่อนไม่ได้



หลกัเกณฑ์การหักค่าลดหย่อนเบีย้ประกนัชีวิต ตามประกาศ
อธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษีเงนิได้ (ฉบับที่ 235)

1.กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้สามีหรือภริยาที่มีเงินได้ หักค่าลดหย่อนไดต้ามจ านวนทีจ่่ายจริง แต่ไม่เกิน 
100,000 บาท **

ถ้าความเป็นสามีภริยามีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนเบี้ยประกันชีวิตของคู่สมรสที่ไม่มเีงินได้  ตามจ านวนที่
จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท **

ถ้าความเป็นสามีภริยามิได้มอียู่ตลอดปีภาษี ผู้มีเงินไดห้ักค่าลดหย่อนไดเ้ฉพาะสว่นของตนเอง
2.กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้

2.1 กรณีแยกยื่นรายการและเสียภาษี ให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าลดหย่อนในส่วนของตนเอง ได้ตามจ านวนที่จา่ย
จริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท **

2.2 กรณียื่นเงินได้ 40(2)-(8) รวมกัน ส่วนเงินได้ 40(1) ยื่นในนามตนเอง ให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าลดหย่อนใน
ส่วนของตนเอง ได้ตามจ านวนทีจ่่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท **

2.3 กรณียื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน ให้หักค่าลดหย่อนในส่วนของตนเอง ได้ตามจ านวนทีจ่่ายจริงแต่ไม่
เกิน 100,000 บาท และหักค่าลดหย่อนในส่วนของคู่สมรสได้ตามจ านวนทีจ่า่ยจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท                                                                        
**                                        **หมายเหตุ  ** ซึ่งไม่เกินเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัคา่ใช้จ่ายของแต่ละคน



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

ประกนัชวีติแบบบ านาญ

➢ กรมธรรม ์10 ปี ขึน้ไป
➢ ผูรั้บประกันประกอบกจิการในไทย
➢ ก าหนดจา่ยผลประโยชนเ์งนิบ านาญ
รายงวดสม า่เสมอ โดยจา่ยเทา่กัน
ทกุงวดหรอืสดัสว่นทีเ่พิม่ตามระยะ
เวลาเอาประกันก็ได ้

➢ จา่ยผลประโยชน์เงนิบ านาญเมือ่ผูม้เีงนิ
ไดอ้าย ุ55 ปีขึน้ไป ถงึ 85 หรอืกวา่นัน้ 
และผูม้เีงนิไดต้อ้งจา่ยเบีย้ประกนัครบ
กอ่นรับผลประโยชน์เงนิบ านาญ   

เทา่ทีจ่า่ยในอตัรา 15%
ของเงนิไดพ้งึประเมนิ

แตไ่มเ่กนิ

200,000 บาท

ยกเว้
น

กรณีมกีารจา่ยสะสมกองทนุ
ส ารองเลีย้งชพี หรอื กบข. หรอื
กองทนุฯ ครเูอกชน หรอืซือ้ 

RMF เมือ่รวมกบัประกนัชวีติแบบ
บ านาญจะตอ้งไมเ่กนิ 

500,000 บาท

➢ กท.126 ขอ้ 2 (61) วรรคสอง



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

ประกนัสขุภาพ
➢ ประกนัสขุภาพใหก้บับดิามารดา  
ของผูม้เีงนิไดแ้ละบดิามารดา

ของ
คูส่มรส

➢ บดิามารดาแตล่ะคนตอ้งมเีงนิ
ได้
ไมเ่กนิ 30,000 บาท

➢ ยกเวน้ไดต้ลอดปีภาษี

➢ หากผูม้เีงนิไดห้ลายคนมสีทิธ ิ 
ยกเวน้ ใหเ้ฉลีย่เบีย้ประกนัตาม
สว่นจ านวนผูม้เีงนิได ้เพือ่ยกเวน้ 

ยกเว้
น

น าไปหกัหลงัจากหกั
คา่ใชจ้า่ย

เทา่ทีจ่า่ยแตไ่ม่
เกนิ

15,000 บาท

➢ กท.126 ขอ้ 2 (76)



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

ประกนัสขุภาพ

➢ เงนิไดเ้ทา่ทีผู่ม้เีงนิไดจ้า่ยเป็น
เบีย้ประกันภัยส าหรับการประกัน
สขุภาพของผูม้เีงนิได ้

➢ รวมกับคา่ลดหยอ่น+ยกเวน้
ประกันชวีติปกต ิและเงนิฝากที่
อาศัยความทรงชพีหรอืมรณะของ
ผูฝ้ากเงนิ ตอ้งไมเ่กนิ 100,000 
บาท 

ยกเว้
น

น าไปหกัหลงัจากหกั
คา่ใชจ้า่ย

เทา่ทีจ่า่ยแตไ่ม่
เกนิ

25,000 บาท

➢ กท.126 ขอ้ 2 (97)



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.47 (1) (ช) 

กองทนุส ารองเลีย้งชพี หกัช

สว่นทีเ่กนิ 10,000 บาท
ยกเวน้เทา่ทีจ่า่ยไดอ้กี
ไมเ่กนิ

โดยน าไปหกั
กอ่นหกัคา่ใชจ้า่ย

490,000 บาท

กรณีความเป็นสามภีรยิามตีลอดปี 
และไมม่เีงนิได ้หกัลดหยอ่น เงนิที่
สามหีรอืภรยิาจา่ยสะสมเขา้กองทนุฯ
ไดเ้ชน่กนั 

เทา่ทีจ่า่ยแตไ่ม่
เกนิ

10,000 บาท



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

กองทนุรวมเพือ่การเลีย้งชพี
RMF (หลักการคอืการออมทรัพย)์

ยกเว้
น

โดยน าไปหกั
หลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ย

➢ ตอ้งถอืหน่วยลงทนุไมน่อ้ยกวา่ 5 ปี  
นับแตซ่ือ้ครัง้แรกและไถถ่อนเมือ่อายุ
ไมต่ ่ากวา่ 55 ปีบรบิรูณ์

➢ ซือ้ขัน้ต ่าไมม่แีลว้ 

➢ รวมกบักองทนุส ารองเลีย้งชพี, กบข.,
และกองทนุฯ ครเูอกชน ไมเ่กนิ 
500,000 บาท   

เทา่ทีจ่า่ยซือ้
ไมเ่กนิ 30% ของ
เงนิไดพ้งึประเมนิ
ทีต่อ้งเสยีภาษี 

เฉพาะสว่นทีไ่มเ่กนิ

500,000 
บาท

➢ กท.126 ขอ้ 2 (55) 



www.themegallery.com



www.themegallery.com



www.themegallery.com



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

กองทนุรวมเพือ่การออม
SSF (หลักการคอืการลงทนุ)

ยกเว้
น

โดยน าไปหกั
หลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ย

➢ ตอ้งถอืหน่วยลงทนุตอ่เนื่องไมน่อ้ยกวา่  
10 ปีนับแตซ่ือ้

➢ ยกเวน้เทา่ทีจ่า่ยจ านวน 500,000 บาท 
ไมร่วมกองทนุส ารองเลีย้งชพี, กบข.,
และกองทนุฯ ครเูอกชน เหมอืน RMF

ใช ้2563-2567

เทา่ทีจ่า่ยซือ้
ไมเ่กนิ 30% ของ
เงนิไดพ้งึประเมนิ
เฉพาะสว่นทีไ่มเ่กนิ

200,000 
บาท

➢ กท.126 ขอ้ 2 (66) 



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

กองทนุรวมไทยเพือ่ความ
ย ัง่ยนื Thai ESG หลักการคอืการ

ลงทนุ) ยกเว้
น

โดยน าไปหกั
หลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ย

➢ ตอ้งถอืหน่วยลงทนุตอ่เนื่องไมน่อ้ยกวา่  
5 ปีนับแตซ่ือ้

➢ ยกเวน้เทา่ทีจ่า่ยจ านวนไมเ่กนิ 300,000
บาท 
ไมต่อ้งน าไปรวมกบักองทนุอืน่

เทา่ทีจ่า่ยซือ้
ไมเ่กนิ 30% ของ
เงนิไดพ้งึประเมนิ
เฉพาะสว่นทีไ่มเ่กนิ

300,000 
บาท

➢ กท.126 ขอ้ 2 (66) 





❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

➢ กท.126 ขอ้ 2 (43) (54) 

กบข. ยกเว้
น

หกักอ่นหกัคา่ใชจ้า่ย

เทา่ทีจ่า่ยแตไ่มเ่กนิ

500,000 บาท

กองทนุฯ ร.ร.เอกชน

ยกเว้
น

หกักอ่นหกัคา่ใชจ้า่ย

เทา่ทีจ่า่ยแตไ่มเ่กนิ

500,000 บาท
ผอ./ผูบ้รหิาร/คร ูหรอืบคุลากร  
ทางการศกึษาโรงเรยีนเอกชน  
จา่ยเงนิสะสมเขา้กองทนุฯ 

ร.ร.เอกชน 



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

ดอกเบีย้เงนิกูย้มื

➢ จา่ยธนาคาร สถาบันการเงนิ
บรษัิทประกันชวีติ สหกรณ์
นายจา้ง

➢ เพือ่ซือ้ เชา่ซือ้อาคาร อาคาร 
พรอ้มทีด่นิ หอ้งชดุ หรอืเพือ่
สรา้งอาคารอยูอ่าศัยบนทีด่นิ
ตนเองหรอืทีด่นิทีต่นเอง
มสีทิธคิรอบครอง

10,000 บาทหกัซ

สว่นทีเ่กนิ 10,000 บาท
ยกเวน้เทา่ทีจ่า่ยไดอ้กี
ไมเ่กนิ

โดยน าไปหกัหลงัจาก
หกัคา่ใชจ้า่ยแลว้

90,000 บาท

➢ ม.47 (1) (ซ) 



หลกัเกณฑ์การหักค่าลดหย่อนดอกเบีย้เงนิกู้ยืม
1. ต้องเป็นการกู้ยืมจาก 

(1) ธนาคาร
(2) บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกจิเงินทุน  ธุรกิจหลักทรัพย์  และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
(3) บริษัทประกันชีวิต
(4) สหกรณ์
(5) นายจ้างซึ่งมีระเบียบเกี่ยวกับเงินกองทุนทีจ่ัดสรรไว้เพื่อสวัสดกิารแก่ลกูจา้ง
(6) บรรษัทตลาดรองสนิเช่ือที่อยู่อาศัยตามกฎหมายว่าด้วยบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย
(7) กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน, กองทุนรวมเพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน       

ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลกัทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์
(8) นิติบุคคลเฉพาะกจิซึง่จัดตัง้ขึ้นเพื่อด าเนินการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยนิตบิุคคลเฉพาะกจิเพ่ือการ

แปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ เฉพาะกรณีที่นิติบุคคลเฉพาะกิจดังกลา่วเข้ารับช่วงสิทธิเป็นเจ้าหนี้เงินกูแ้ทนกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ และ
กองทุนรวมเพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบนัการเงินที่จดัตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลกัทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

(9) กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 



หลกัเกณฑ์การหักค่าลดหย่อนดอกเบีย้เงนิกู้ยืม
2. เป็นการกู้ยืมเพ่ือซื้อ เช่าซื้อ อาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด หรือเพ่ือสร้างอาคารใช้อยู่อาศัยบนที่ดินของ

ตนเอง หรือบนที่ดินที่ตนเองมีสิทธิครอบครอง และต้องจ านองอาคาร, ห้องชุด, อาคารพร้อมที่ดินเป็นประกันการกูย้ืมเงิน โดยมีระยะเวลาจ านอง
ตามระยะเวลาการกู้ยืม

3. ต้องใช้อาคารหรือห้องชุดเป็นที่อยู่อาศัยในปีที่ขอหักลดหย่อน (โดยไม่ต้องมีชื่อระบุอยู่ในทะเบียนบ้าน ตามหลักเกณฑ์ตาม
ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได้) และถ้าม ีอาคารหรือห้องชุดเป็นทีอ่ยู่อาศัยเกินกว่า 1 แห่ง ให้หักลดหย่อนและยกเว้นภาษีเงินได ้ได้ทกุแห่ง
ส าหรับอาคารหรือห้องชุดที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัยในปีที่ขอหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีเงินได้

4. กรณีดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่จ่ายให้แก่ผู้ให้กู้ ตามข้อ 1 - 6 ให้หักลดหย่อนได้ตามจ านวนทีจ่่ายจริงไมเ่กิน 10,000 บาท และได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้ตามจ านวนที่จา่ยจริงเฉพาะสว่นทีเ่กิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 264 (พ.ศ.2550) 
ประกอบกับ ประกาศอธิบดีฯ ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 166)               

กรณีดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่จ่ายให้แก่ผู้ให้กู้ ตามข้อ 7 - 9 ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เท่าจ านวนที่จา่ยจริงแต่ไม่เกนิ 100,000 บาท  
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 264 (พ.ศ.2550) ประกอบกับ ประกาศอธิบดีฯ ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 165) และ (ฉบับที่ 167)



หลกัเกณฑ์การหักค่าลดหย่อนดอกเบีย้เงนิกู้ยืม
ให้หักลดหย่อนและยกเว้นเงินได้ไดต้ลอดปีภาษี ไม่ว่ากรณีที่จะหักลดหย่อนหรือยกเว้นเงินได้จะมอียู่ตลอดปภีาษีหรือไม่ ทั้งนี้ 

เฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่จ่ายตั้งแต ่1 มกราคม 2550
5. ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมให้รวมถึงดอกเบี้ยเงินกูย้ืมเพ่ือช าระหนี้เงินกูย้ืมเพ่ือซื้อ, เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย ห้องชุด เฉพาะดอกเบี้ย

เงินกู้ยืมเพ่ือช าระหนี้ส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้คา้งช าระ
6. การแปลงหนี้ใหม่ด้วยการเปลีย่นตวัเจ้าหนี้ผู้ให้กู้ยืม ให้หักลดหย่อนและยกเว้นภาษีเงินได ้ได้ตามหลักเกณฑ์ข้อ 5
7. หลักฐานการใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ส าหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย ตามประกาศอธิบดีฯ

ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 397) และ (ฉบับที่ 398)
(1) กรณีท าสัญญากู้ยืมเงินตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 เป็นต้นไป ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงคท์ี่จะใช้สิทธิยกเว้นเงินได้ 

กรณีหักลดหย่อนดอกเบีย้เงินกู้ยืมตอ่เจ้าหนีผู้้ให้กู้ยืม
(2) กรณีท าสัญญากู้ยืมเงินกอ่นวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 หากผู้มีเงินได้เลือกไม่แจง้ความประสงค์ทีจ่ะใช้สิทธิยกเว้นเงินได้ 

กรณีหักลดหย่อนดอกเบีย้เงินกู้ยืมตอ่เจ้าหนีผู้้ให้กู้ยืม ผู้มีเงินได้ต้องมีหลกัฐานจากเจ้าหนีผู้้ให้กู้ยืมที่พิสจูน์ได้ว่ามีการจา่ยดอกเบี้ยส าหรับการกูย้ืม
เงินนั้น

เจ้าหนี้ผู้ให้กู้ยืมที่ได้รับแจ้งความประสงคใ์ช้สิทธิยกเว้นเงินได้  ต้องส่งข้อมูลของผู้มีเงินได้ต่อกองเทคโนโลยีสารสนเทศ กรมสรรพากร



หลกัเกณฑ์การหักค่าลดหย่อนดอกเบีย้เงนิกู้ยืม 
1. กรณีสามีภริยามีเงินไดท้ั้งสองฝ่าย ถ้าต่างฝ่ายต่างมีสิทธิหักลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกูย้ืมอยู่ก่อนแล้ว ต่อมาสมรสกัน ให้ต่างฝ่าย

ต่างหักลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกูย้ืมในส่วนของตนได ้ตามจ านวนทีจ่่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท (ลดหย่อนไม่เกิน 10,000 บาท และยกเว้น
เงินได้ส่วนที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท) ทั้งนี้ ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะไดม้ีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่กต็าม 

2. กรณีผู้มีเงินได้หลายคนร่วมกนักูย้ืมให้ไดร้ับยกเว้นภาษีได้ทกุคนโดยเฉลี่ยการไดร้ับยกเว้นภาษีตามสว่นจ านวนผู้มีเงินได้          
แต่รวมกันต้องไม่เกินจ านวนที่จา่ยจริงและไมเ่กิน 100,000 บาท

3. กรณีสามีภริยาร่วมกันกู้ยืมโดยสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้ยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้เต็มจ านวนตามที่จา่ยจรงิแต่ไมเ่กิน
100,000 บาท

4. กรณีผู้มีเงินได้มีอาคารหรือห้องชุดในอาคาร (ซึ่งต้องจ านองอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด หรืออาคารพร้อมที่ดินเป็นประกนั
การกู้ยืมเงินนั้น โดยมีระยะเวลาจ านองตามระยะเวลาการกูย้ืม) เป็นที่อยู่อาศัยในปีที่ขอหักลดหย่อนเกินกว่า 1 แห่ง ให้หักลดหย่อนและยกเว้น
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้ทุกแห่งส าหรับอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด โดยรวมกันต้องไมเ่กินจ านวนที่จา่ยจริงและไมเ่กิน 100,000 บาท ตามมาตรา 
47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร

ทั้งนี้ ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 264 (พ.ศ.2550) ประกอบกับ ประกาศอธิบดีฯ ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 165)(ฉบับที่ 166)(ฉบับที่ 167) 
แก้ไขเพ่ิมเติมโดย ประกาศอธิบดีฯ ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 224)(ฉบับที่ 225) และ (ฉบับที่ 226)



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.47 (1) (ฌ) 

ประกนัสงัคม

เทา่ทีจ่า่ยสมทบ

ตามกฎหมาย

ประกนัสงัคม

หกั

ฌ

กรณีความเป็นสามภีรยิา

มตีลอดปี และไมม่เีงนิได ้

หักลดหยอ่น เงนิทีส่ามหีรอื 

ภรยิาจา่ยสมทบประกันสงัคม  

ไดเ้ชน่กัน 



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.47 (1) (ญ) 

ญ

1. บดิามารดาของผูม้เีงนิได้
2. บดิามารดาของคูส่มรส

บดิามารดาทีม่สีทิธนิ ามาหกั

1. อาย ุ60 ปีขึน้ไป และ
2. มรีายไดไ้มเ่กนิ 30,000 บาท (รวมเงนิไดย้กเวน้) และ
3. อยูใ่นความอปุการะของผูม้เีงนิได้

อปุการะบดิามารดา

เง ือ่นไขของบดิามารดาทีจ่ะน ามา
หกั

คนละ 30,000 บาทหกั

* มหีลกัฐานการอปุการะ (ล.ย.03) 

* หลายคนอปุการะ ใหผู้ม้เีงนิได ้
ทีม่หีลกัฐานเป็นผูม้สีทิธหิกั

* หกัไดต้ลอดปีภาษี

* ผูม้เีงนิไดม้ไิดอ้ยูใ่นประเทศไทย
หกัไดเ้ฉพาะบดิามารดาทีอ่ยูใ่น
ประเทศไทย

* ตอ้งระบเุลขประจ าตวัประชาชน

หลกัเกณฑก์ารหกั



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.47 (1) (ฎ) 

ฎ

1. บคุคลทีม่คีวามสมัพนัธ ์ (หกัไดท้กุ
คน)

1) บดิามารดา/สามหีรอืภรยิา/บตุรชอบ
กฎหมาย/บตุรบญุธรรมของผูม้เีงนิได้

2) บดิามารดา/บตุรชอบกฎหมายของ
คูส่มรส

2. บคุคลอืน่ทีไ่มม่คีวามสมัพนัธ ์

(หกัไดค้นเดยีว)

บคุคลทีม่สีทิธนิ ามาหกั

อปุการะผูพ้กิาร/ทพุพลภาพ คนละ 60,000 บาทหกั

* เป็นคนพกิาร มบีตัรประจ าตวัฯ  
ทีร่ะบผุูม้เีงนิไดเ้ป็นผูด้แูล หรอืเป็น
คนทพุพลภาพทีแ่พทยร์ับรองวา่
จ ากดัหรอืขาดความสามารถประกอบ
กจิวตัร หรอืเจ็บป่วยตอ่เนื่องไมน่อ้ย
กวา่ 180 วนั และ

* มรีายไดไ้มเ่กนิ 30,000 บาท 
โดยไมร่วมเงนิไดท้ีไ่ดร้ับยกเวน้

* อยูใ่นความอปุการะของผูม้เีงนิได ้

* ผูม้เีงนิไดม้ไิดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 
หักไดเ้ฉพาะผูพ้กิาร/ทพุพลภาพทีอ่ยู่
ในประเทศไทย

เง ือ่นไขการหกั



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

บรจิาค
พรรคการเมอืง ตามจ านวน

ทีจ่า่ยจรงิ 

แตร่วมกนัไมเ่กนิ 

10,000 

บาท

หกั
เงนิทีบ่รจิาคแกพ่รรคการเมอืง

หรอืเงนิ ทรัพยส์นิ หรอืประโยชน์

อืน่ใดทีใ่หเ้พือ่สนับสนุนการจัด

กจิกรรมระดมทนุของ

พรรคการเมอืง

➢ ม.47 (1) (ฏ) 



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.47 (7)

เงนิบรจิาค

เทา่ทีบ่รจิาค

แตไ่มเ่กนิ 10%

ของเงนิทีเ่หลอื  

หลังจากหกั  

ลดหยอ่นอืน่

หกั

➢ สถานพยาบาลและสถาน
ศกึษาราชการ

➢ สถานศกึษา กม.โรงเรยีน
เอกชน สถาบันอดุมศกึษา

➢ องคก์าร สถานสาธารณกศุล
ที ่รมว.ประกาศ เชน่ วดั 
สภากาชาดไทย เป็นตน้ 



❖ เงนิบรจิาคใหแ้กส่ถานศกึษา

❖ 1. เงนิบรจิาค ทีไ่ดรั้บสทิธใิหย้กเวน้เงนิไดพ้งึประเมนิหลังจาก หกัคา่ใชจ้า่ยและหกัคา่
ลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื (6) แหง่ประมวลรัษฎากร เป็นจ านวน 2 เทา่ของ
จ านวนเงนิทีบ่รจิาค แตต่อ้งไมเ่กนิรอ้ยละ 10 ของเงนิไดพ้งึประเมนิหลังจากหกัคา่ใชจ้่าย และหกัคา่
ลดหยอ่น ไดแ้ก 

❖ 1.1 การบรจิาคใหแ้กก่องทนุพัฒนาสือ่ปลอดภัยและ สรา้งสรรคต์ามกฎหมายวา่ดว้ยกองทนุ
พัฒนาสือ่ปลอดภัยและสรา้งสรรค ์กองทนุสง่เสรมิงานวัฒนธรรมตามกฎหมายวา่ดว้ยวัฒนธรรม
แหง่ชาต ิกองทนุสง่เสรมิศลิปะรว่มสมัยตามกฎหมายวา่ดว้ยสง่เสรมิศลิปะรว่มสมัย กองทนุสง่เสรมิ
งานจดหมายเหตตุามกฎหมายวา่ดว้ยจดหมายเหต ุแหง่ชาต ิหรอืกองทนุโบราณคดตีามกฎหมายวา่
ดว้ยโบราณสถาน โบราณวตัถ ุศลิปวตัถแุละพพิธิภัณฑสถานแหง่ชาต ิตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที ่615) 
พ.ศ. 2559 

❖ 1.2 การบรจิาคใหแ้กก่องทนุยตุธิรรมตามกฎหมายวา่ดว้ย กองทนุยตุธิรรม ตาม พ.ร.ฎ. 
(ฉบับที ่651) พ.ศ. 2561

❖ 1.3 การบรจิาคใหแ้กส่ถานพยาบาลของทางราชการ สามารถน าามาหกัลดหยอ่นหรอื
รายจา่ยได ้ทัง้นี ้ส าาหรับการบรจิาคตัง้แต ่วนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นตน้ไปตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับ
ที ่663) พ.ศ. 2561 และใหเ้ป็นไปตามหลักเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไข ทjีอธบิดปีระกาศก าาหนดwww.themegallery.com

เงนิบรจิาค



เงนิบรจิาคผา่นระบบบรจิาคอเิล็กทรอนกิส ์(e-Donation)

❖หักได้ 1 เท่า

2.1 การบริจาคเงนิให้แก่กองทุนส่งเสริมวสิาหกจิเพ่ือสังคม สามารถน าามาหักเป็นค่าลดหย่อนได้
เท่าจ าานวนที่บริจาค แต่เม่ือรวมกบั เงนิบริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกนิ ร้อยละ 10 ของ
เงนิได้หลงัจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ แล้ว ส าาหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอเิลก็ทรอนิกส์ (e-
Donation) ทั้งนีใ้ห้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขที่อธิบดปีระกาศก าาหนด

2.2 การบริจาคให้แก่โครงการภาคสีนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน สามารถน าามาหักเป็นค่าลดหย่อน
เท่าจ าานวนเงนิที่บริจาค แต่เม่ือรวมกบั เงนิบริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกนิ ร้อยละ 10
ของเงนิได้หลงัจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ 

ส าาหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอเิลก็ทรอนิกส์ (e-Donation) ที่ได้กระท าตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 
2566 ถงึวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2570 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 761) พ.ศ. 2566 และประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษี
เงนิได้ (ฉบับที่ 434) ลงวนัที่ 28 เมษายน พ.ศ. 256

www.themegallery.com



เงนิบรจิาคผา่นระบบบรจิาคอเิล็กทรอนกิส ์(e-Donation

❖ 2.3 การบรจิาคใหแ้ก ่(1) สภากาชาดไทย (2) มลูนธิภิัทรมหาราชานุสรณ์ ในพระอปุถัมภส์มเด็จ พระเจา้
นอ้งนางเธอ เจา้ฟ้าจฬุาภรณ์วลัยลักษณ์ อคัรราชกมุาร ีกรมพระศร ีสวางควฒัน วรขัตตยิราชนาร ี(3) ศริริาช
มลูนธิ ิ(4) มลูนธิจิฬุาภรณ์ (5) มลูนธิโิรงพยาบาลพระมงกฎุเกลา้ ในพระราชปูถัมภ ์สมเด็จพระเทพ
รัตนราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุาร ี(6) มลูนธิโิรงพยาบาลเวชศาสตรเ์ขตรอ้นในพระอปุถัมภ ์สมเด็จพระเจา้พี่
นางเธอเจา้ฟ้ากลัยาณวิัฒนา กรมหลวงนราธวิาสราชนครนิทร ์(7) มลูนธิโิรคมะเร็ง โรงพยาบาลศริริาช (8) 
มลูนธิโิรงพยาบาลราชวถิ ี(9) มลูนธิสิมเด็จพระป่ินเกลา้ (10) มลูนธิโิรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจา้สริกิติ ิ ์
กองทัพ เรอืในพระบรมราชนูิปถัมภ ์(11) มลูนธิโิรงพยาบาลสวนดอก คณะแพทยศาสตร ์
มหาวทิยาลัยเชยีงใหม ่(12) มลูนธิสินับสนุนสถาบันประสาทวทิยา (13) มลูนธิโิรงพยาบาลเด็ก 

❖ สามารถน ามาหกัเป็นคา่ลดหยอ่น เป็นจ านวน 2 เทา่ ของเงนิบรจิาค แตเ่มือ่รวมกบัเงนิบรจิาคตามมาตรา  
47 (7) แหง่ประมวลรัษฎากรแลว้ ตอ้งไมเ่กนิรอ้ยละ 10 ของเงนิไดห้ลังจากหกัคา่ใชจ้า่ยและหกัคา่
ลดหยอ่นอืน่ ๆ ส า หรับการบรจิาคผา่นระบบบรจิาคอเิล็กทรอนกิส ์(e-Donation) ทีไ่ดก้ระท าตัง้แต ่วนัที ่1 
มกราคม พ.ศ. 2566 ถงึวนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที ่771) พ.ศ. 2566 และประกาศ
อธบิดกีรมสรรพากร (ฉบับที ่49) ลงวนัที ่29 สงิหาคม พ.ศ. 2566

www.themegallery.com



เงนิบรจิาคผา่นระบบบรจิาคอเิล็กทรอนกิส ์(e-Donation

❖ 2.4 การบรจิาคใหแ้กก่องทนุเพือ่การพัฒนาระบบมาตรวทิยา ตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
พัฒนาระบบมาตรวทิยาแหง่ชาต ิกองทนุเพือ่การพัฒนาระบบสาธารณสขุตามกฎหมาย
วา่ดว้ยสถาบนัวจัิย ระบบสาธารณสขุ กองทนุเพือ่การพัฒนาวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ี
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการพัฒนาวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ีหรอืกองทนุ สง่เสรมิ
วทิยาศาสตร ์วจัิยและนวัตกรรมตามกฎหมายวา่ดว้ยสภานโยบาย การอดุมศกึษา
วทิยาศาสตร ์วจัิยและนวัตกรรมแหง่ชาต ิเป็นจ านวน 2 เทา่ ของเงนิบรจิาค แตเ่มือ่รวม
กบัการบรจิาคเงนิทีล่ดหยอ่นได ้2 เทา่อืน่ ๆ ตอ้งไมเ่กนิรอ้ยละ 10 ของเงนิไดพ้งึ
ประเมนิหลงัจากหกัคา่ใชจ้า่ย และหกัลดหยอ่นอืน่ๆ แลว้ 

❖ ส าหรับการบรจิาคผา่นระบบบรจิาคอเิล็กทรอนกิส ์(e-Donation) ทีไ่ดก้ระท าตัง้แตว่ันที ่
1 มกราคม พ.ศ. 2566 ถงึวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัที ่770) 
พ.ศ. 2566 ทัง้นีต้ามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไข ทีอ่ธบิดปีระกาศก า หนด

www.themegallery.com



เงนิบรจิาคผา่นระบบบรจิาคอเิล็กทรอนกิส ์(e-Donation

❖ 2.5 กำรบริจำคใหแ้ก่กองทุนเพ่ือควำมเสมอภำคทำงกำรศึกษำ ไดเ้ป็นจ ำนวน 2 เท่ำของจ ำ นวนเงินท่ีบริจำค แต่เม่ือรวมกบักำร
บริจำค เงินท่ีหกัลดหยอ่นได ้2 เท่ำอ่ืน ๆ แลว้ ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได ้พึงประเมินหลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำยและหกัลดหยอ่น
อ่ืน ๆ 

❖ ส ำหรับกำรบริจำคผำ่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ (e-Donation) ท่ีไดก้ระท ำตั้งแต่ วนัท่ี 1 มกรำคม พ.ศ. 2567 ถึงวนัท่ี 
31 ธนัวำคม พ.ศ. 2571 ตำม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 782) พ.ศ. 2567 และประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร (ฉบบัท่ี 53) ลงวนัท่ี 30 เมษำยน 
พ.ศ. 2567

❖ 2.6 กำรบริจำคใหแ้ก่กำรกีฬำแห่งประเทศไทย คณะกรรมกำร กีฬำจงัหวดั สมำคมกีฬำแห่งจงัหวดั สมำคมกีฬำท่ีใชค้  ำวำ่ “แห่ง
ประเทศไทย” กองทุนพฒันำกำรกีฬำแห่งชำติ และกรมพลศึกษำ เพ่ือสนบัสนุนกำรกีฬำ สำมำรถน ำ มำหกัเป็นค่ำลดหยอ่น เป็น
จ ำนวน 2 เท่ำ ของเงินบริจำค แต่เม่ือรวมกบัเงินบริจำคตำมมำตรำ 47 (7) แห่งประมวล รัษฎำกรแลว้ ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของ
เงินไดห้ลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำยและ หกัค่ำลดหยอ่นอ่ืน ๆ 

❖ ส ำหรับกำรบริจำคผำ่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ (e-Donation) ท่ีไดก้ระท ำตั้งแต่ วนัท่ี 1 มกรำคม พ.ศ. 2566 ถึงวนัท่ี 
31 ธนัวำคม พ.ศ. 2567 ตำม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 772) พ.ศ. 2566 และประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร (ฉบบัท่ี 51) ลงวนัท่ี 14 กนัยำยน 
พ.ศ. 2566 www.themegallery.com



เงนิบรจิาคผา่นระบบบรจิาคอเิล็กทรอนกิส ์(e-Donation

❖2.7 กำรบริจำคใหแ้ก่
(1) มูลนิธิชยัพฒันำ 
(2) มูลนิธิเทคโนโลยสีำรสนเทศตำมพระรำชด ำริสมเดจ็พระเทพรัตนรำชสุดำฯ 
(3) มูลนิธิรำมำธิบดีในพระรำชูปถมัภ ์สมเดจ็พระเทพ รัตนรำชสุดำฯ สยำมบรมรำชกมุำร 
ไดเ้ป็นจ ำนวน 2 เท่ำของจ ำ นวนเงินท่ีบริจำค แต่เม่ือ รวมกบักำรบริจำคเงินท่ีหกัลดหยอ่นได ้2 เท่ำอ่ืน ๆ 

แลว้ ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดพึ้งประเมินหลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำยและหกัลดหยอ่นอ่ืน ๆ ส ำหรับกำรบริจำคผำ่น
ระบบอิเลก็ทรอนิกส์ (e-Donation) ท่ีไดก้ระท ำตั้งแต่วนัท่ี 26 กรกฎำคม พ.ศ. 2565 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวำคม พ.ศ. 2567 
ตำม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 756) พ.ศ. 2565 และประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เก่ียวกบัภำษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 45) ลงวนัท่ี 14
พฤศจิกำยน พ.ศ. 2565
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เงนิบรจิาคผา่นระบบบรจิาคอเิล็กทรอนกิส ์(e-Donation

❖ 2.8 กำรบริจำคใหแ้ก่ (1) สถำนศึกษำของรัฐ (2) โรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบ (3) สถำบนัอุดมศึกษำเอกชน          
(4) สถำนศึกษำท่ีจดัตั้งข้ึนในประเทศไทยตำมสนธิ สัญญำหรือควำมตกลงระหวำ่งรัฐบำลไทยกบัทบวงกำรช ำนญัพิเศษ แห่ง
สหประชำชำติ (5) สถำบนัอุดมศึกษำซ่ึงคณะกรรมกำรพฒันำ กำรจดักำรศึกษำโดยสถำบนัอุดมศึกษำท่ีมีศกัยภำพสูงจำกต่ำงประเทศ 
อนุมติัโดยควำมเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีตำมค ำสั่งหวัหนำ้คณะรักษำ ควำมสงบแห่งชำติท่ี 29/2560 เร่ือง กำรส่งเสริมกำรจดั
กำรศึกษำโดย สถำบนัอุดมศึกษำท่ีมีศกัยภำพสูงจำกต่ำงประเทศ ลงวนัท่ี 26 พฤษภำคม พ.ศ. 2560

❖ ใหย้กเวน้ส ำหรับเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำย และหกัลดหยอ่นตำมมำตรำ 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แห่งประมวล 
รัษฎำกร เป็นจ ำนวน 2 เท่ำของจ ำ นวนเงินท่ีบริจำคเฉพำะกำรบริจำค เป็น เงินเท่ำนั้น แต่เม่ือรวมกบักำรบริจำคเงินท่ีหกัลดหยอ่นได ้    
2 เท่ำอ่ืน ๆ แลว้ ตอ้ง ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำยและหกัลด หยอ่นอ่ืน ๆ และบุคคลธรรมดำท่ีใชสิ้ทธิ
ในกำรยกเวน้ตอ้งไม่ใชสิ้ทธิยกเวน้ ภำษีเงินไดด้งักล่ำวไปหกัลดหยอ่นเป็นเงินบริจำคตำมมำตรำ 47 (7) (ข) แห่ง ประมวลรัษฎำกร หรือ
หกัลดหยอ่นตำมพระรำชกฤษฎีกำออกตำม ควำมในประมวลรัษฎำกร วำ่ดว้ยกำรยกเวน้รัษฎำกร (ฉบบัท่ี 420) พ.ศ. 2547 อีก 

❖ ส ำ หรับกำรบริจำคผำ่นระบบบริจำคอิเลก็ทรอนิกส์ (e-Donation) ท่ีไดก้ระท ำตั้งแต่ วนัท่ี 1 มกรำคม พ.ศ. 2565 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวำคม 
พ.ศ. 2567 ตำม พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 768) พ.ศ. 2566 และประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร (ฉบบัท่ี 50) ลงวนัท่ี 12 กนัยำยน พ.ศ. 2566
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เงินบริจำค

www.themegallery.com

เงินบริจำค ไดแ้ก่ เงินท่ีบริจำคใหแ้ก่วดัวำอำรำม สภำกำชำดไทย สถำนพยำบำลและสถำนศึกษำ
ของทำงรำชกำร หรือองคก์ำรของรัฐบำล สถำนศึกษำเอกชน สถำนสำธำรณกศุลและกองทุนสวสัดิกำรภำยใน
ส่วนรำชกำรและกองทุน ฯลฯผูมี้เงินไดมี้สิทธิหกัลดหยอ่นเงินบริจำคได ้เท่ำกบัจ ำนวนเงินท่ีไดบ้ริจำคจริงใน
ปีภำษีน้ีแต่รวมกนัตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำยและหกัค่ำลดหยอ่นอ่ืน ๆ แลว้                             

-คู่สมรสท่ีไม่มีเงินไดจ้ะน ำ เงินท่ีตนบริจำคมำหกัค่ำลดหยอ่นไม่ได ้
-กรณีบริจำคเงินร่วมกนั โดยระบุช่ือทั้งผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรส ในใบเสร็จรับเงินบริจำคแต่ไม่ได้

แยกจ ำนวนเงินไวใ้หถื้อวำ่บริจำค คนละคร่ึง 
-กรณีบริจำคเงินร่วมกนั โดยระบุช่ือบุคคลหลำยคนในใบเสร็จ รับเงินบริจำคแต่ไม่ไดแ้ยกจ ำ นวน

เงินไดใ้หถื้อวำ่บริจำคคนละเท่ำ ๆ กนั



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

คา่ลดหยอ่น & ยกเวน้เสมอืนลดหยอ่น

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.47 (3) ถงึ (6)

➢ ลดหยอ่นกรณีผูม้เีงนิไดม้ไิดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 
หักไดเ้ฉพาะสาม/ีภรยิา/บตุร ทีอ่ยูใ่นประเทศไทย

➢ ลดหยอ่นกรณีผูม้เีงนิไดถ้งึแกค่วามตาย 
หักไดเ้สมอืนผูต้ายมชีวีติอยูต่ลอดปีภาษี  

➢ ลดหยอ่นกรณีผูม้เีงนิไดเ้ป็นกองมรดกทีย่งัมไิดแ้บง่ 
หักได ้60,000 บาท 

➢ ลดหยอ่นกรณีผูม้เีงนิไดเ้ป็นหา้งหุน้สว่นสามญัและ
คณะบคุคลทีม่ใิชน่ติบิคุคล 
หักไดเ้ฉพาะทีเ่ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย คนละ 60,000 บาท แตร่วมกนั

ไมเ่กนิ 120,000 บาท



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

วธิคี านวณภาษี

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.48 (1)(2)

1. การค านวณภาษีสิน้ปี 
วธิที ี ่1  ค านวณจากเงนิไดส้ทุธ ิ 

เงนิไดส้ทุธ ิ = เงนิไดพ้งึประเมนิ – คา่ใชจ้า่ย – คา่ลดหยอ่น

ภาษีทีต่อ้งเสยี   = เงนิไดส้ทุธ ิ x อตัราภาษี

วธิที ี ่2 ค านวณจากเงนิไดพ้งึประเมนิ (วธินีีต้อ้งค านวณหากมเีงนิได ้
พงึประเมนิประเภทที ่2 ถงึ 8 ตัง้แต ่120,000 บาทขึน้ไป) 

ภาษีทีต่อ้งเสยี  = เงนิไดพ้งึประเมนิ x รอ้ยละ 0.5

*** ส าหรับวธิทีี ่2 หากจ านวนภาษีทีค่ านวณไดไ้มเ่กนิ 5,000 บาท ใหย้กเวน้ทัง้จ านวน

*** กรณีทีม่กีารค านวณทัง้สองวธิ ีภาษีทีต่อ้งเสยี คอื จ านวนภาษีทีม่ากกวา่ ทีไ่ดจ้ากการ
ค านวณ
วธิทีี ่1 และวธิทีี ่2  



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

วธิคี านวณภาษี

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.56 ทว ิ 

2. การค านวณภาษีครึง่ปี เฉพาะกรณีมเีงนิไดป้ระเภทที ่5 ถงึ 8

(ไมร่วมเงนิกนิเปลา่ เงนิชว่ยคา่กอ่สรา้ง) ทีไ่ดรั้บตัง้แตเ่ดอืน ม.ค. ถงึ ม.ิย. 

(1) วธิกีารค านวณ เชน่เดยีวกบัการค านวณภาษีสิน้ปี

(2) การหกัคา่ใชจ้า่ย เชน่เดยีวกบัการค านวณภาษีสิน้ปี

(3) การหกัลดหยอ่น หักไดค้รึง่หนึง่ ของอตัราคา่ลดหยอ่นทีก่ าหนด 
และทีจ่า่ยไปจรงิระหวา่งเดอืนมกราคม ถงึ เดอืนมถินุายน

(4) ภาษีหกั ณ ทีจ่า่ย ทีจ่ะน ามาหักในการค านวณตอ้งเป็นภาษี

หัก ณ ทีจ่า่ยระหวา่งเดอืนมกราคมถงึเดอืนมถินุายน

(5) ภาษีทีเ่สยีถอืเป็นเครดติภาษีตอนสิน้ปี



ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดาหกั ณ ทีจ่า่ย

กรณีตามมาตรา  48(1)

ข ัน้ที่ ชว่งเงนิไดส้ทุธิ เงนิไดส้ทุธิ อตัราภาษี จ านวนเงนิภาษี

1

150,000 แรก

เกนิ 150,000 – 300,000

150,000

150,000

ยกเวน้

5%

0

7,500

2 เกนิ 300,000 - 500,000 200,000 10% 20,000

3 เกนิ 500,000 - 750,000 250,000 15% 37,500

4 เกนิ 750,000 - 1,000,000 250,000 20% 50,000

5 เกนิ 1,000,000 - 2,000,000 1,000,000 25% 250,000

6 เกนิ 2,000,000 - 5,000,000 3,000,000 30% 900,000

7 เกนิ 5,000,000 35%

➢ ยกเวน้ตาม พรฎ.470 

อตัราภาษี

119



แบบแจ้งรายการเพ่ือการหักลดหย่อน  ล.ย.01

120



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

เกณฑก์ารยืน่แบบ

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.56

1. โสด มเีงนิไดเ้กนิ 60,000 บาท

2. โสด มเีงนิไดเ้ฉพาะประเภทที ่1 เกนิ 120,000 บาท

3. สมรส มเีงนิไดเ้กนิ 120,000 บาท

4. สมรส มเีงนิไดเ้ฉพาะประเภทที ่1 เกนิ 220,000 บาท

5. กองมรดกทีย่ังมไิดแ้บง่ มเีงนิไดเ้กนิ 60,000 บาท

6. หา้งหุน้สว่นสามัญหรอืคณะบคุคลทีม่ใิชน่ติบิคุคล 

มเีงนิไดเ้กนิ 60,000 บาท   



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

ผูร้บัผดิชอบในการยืน่แบบ

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.48 (1)(2)

ผูม้เีงนิได้ ผูม้หีนา้ทีย่ ืน่แบบ

กรณีปกติ ผูม้เีงนิได ้หรอืมอบอ านาจยืน่แทน

ผูเ้ยาว ์ ผูแ้ทนโดยชอบธรรม

คนไรค้วามสามารถ ผูอ้นุบาล

คนเสมอืนไรค้วามสามารถ ผูพ้ทัิกษ์

อยูต่า่งประเทศ ผูจั้ดการกจิการ

ถงึแตค่วามตายกอ่นยืน่
แบบ

ผูจ้ัดการมรดก/ทายาท/ผูค้รอบครองทรัพยม์รดก

กองมรดก ผูจ้ัดการมรดก/ทายาท/ผูค้รอบครองทรัพยม์รดก

หสม./คณะบคุคล ผูอ้ านวยการหรอืผูจั้ดการ

สามภีรยิา (มเีงนิไดส้องฝ่าย) ตา่งมสีทิธยิืน่เงนิไดข้องตวัเอง หรอืยืน่รวมตาม ม.57 ฉ



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

ก าหนดเวลายืน่แบบ

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ม.56 และ ม.56 ทว ี 

1. การยืน่แบบครึง่ปี

ก าหนดยืน่  = ภายในเดอืนกนัยายนของปีภาษีนัน้ 

2. การยืน่แบบสิน้ปี

ก าหนดยืน่ = ภายในเดอืนมนีาคม ของปีถัดไป 

*** ปีภาษี = ตัง้แต ่1 มกราคม ถงึ 31 ธันวาคม ***



❖ ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

ก าหนดเวลายืน่แบบ

sbamrungsri@hotmail.com

➢ ภ.ง.ด.90  ส าหรับกรณีมเีงนิไดท้กุประเภท

➢ ภ.ง.ด.91  ส าหรับกรณีมเีงนิไดเ้ฉพาะประเภทที่ 1

➢ ภ.ง.ด.93  ส าหรับกรณีขอช าระภาษีกอ่นถงึ

ก าหนด

➢ ภ.ง.ด.94  ส าหรับกรณียืน่แบบครึง่ปี



การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.94

กองกฎหมาย 
กรมสรรพากร



วธิีการค านวณภาษี

เงนิไดพ้งึประเมิน XXX         

หกั ค่าใชจ้า่ย XXX

คงเหลอื XXX เปรยีบเทียบ

หกั ค่าลดหย่อน XXX

หกั เงนิบรจิาค XXX

เงนิไดส้ทุธิ XXX

คูณอตัราภาษี (5-35%)

เงนิไดพ้งึประเมิน

คูณ 0.5%

ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา



อตัราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

เงินได้สุทธิ อตัราภาษ ี(ร้อยละ)

1 - 300,000 (ยกเว้น 150,000 แรก) 5

300,001 - 500,000 10

500,001 – 750,000 15

750,001 – 1,000,000 20

1,000,001 – 2,000,000 25

2,000,001 – 5,000,000 30

5,000,001 ขึน้ไป 35



➢ การเสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา

- เสียเป็นปีภาษ ี(1 ม.ค. – 31 ธ.ค. ของทุกปี) 

➢ การย่ืนแบบแสดงรายการ ย่ืนแบบปีภาษลีะ 2 คร้ัง
1. ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.94 ภายในวนัที ่30 ก.ย.ของปีทีม่เีงนิได้
> มเีงนิได้ประเภทที ่5-8 ตั้งแต่วนัที่ 1 ม.ค. – 30 ม.ิย.  (ม.56 ทว)ิ
2. ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.90 ภายในวนัที ่31 ม.ีค. ของปีถัดจากปีทีม่เีงนิได้ (น าเงนิได้ทั้งปีมาค านวณ

ภาษ)ี
น าภาษทีีช่ าระไว้ตามแบบ ภ.ง.ด.94 มาเครดติ

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา



➢ เงนิได้ประเภท 5-8 

➢ วธีิการการค านวณ

• เงินไดค้ร่ึงปี (1 ม.ค.-30 มิ.ย.) xx
• หกัค่ำใชจ่้ำย (หกัเหมำไดไ้ม่เกิน 60% ของเงินได้ xx
• หรือหกัค่ำใชต้ำมท่ีจ่ำยจริง)
• หกัลดหยอ่น (หกัไดค้ร่ึงเดียว) xx
• เงินไดสุ้ทธิ xx
• คูณอตัรำภำษี (ขั้นบนัได) xx
• หกั ภำษี ณท่ีจ่ำย                                                                 xx

การค านวณ ภ.ง.ด.94



➢ ผู้มหีน้าที่เสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

1. บุคคลธรรมดา

2. ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี

3. กองมรดกที่ยงัไม่ได้แบ่ง 

4. ห้างหุ้นส่วนสามญั

5. คณะบุคคล

` 6. วสิาหกจิชุมชน

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา



➢ เงนิได้พงึประเมนิ (ม.39)

1. เงนิ

2. ทรัพย์สินซ่ึงอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน

3. ประโยชน์ซ่ึงอาจคดิค านวณได้เป็นเงนิ

4. เงนิค่าภาษอีากรที่ผู้จ่ายเงนิหรือผู้อ่ืนออกแทนให้

5. เครดติภาษตีามที่กฎหมายก าหนด

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา



➢ เกณฑ์ในการย่ืนแบบ

> กรณโีสด

- มเีงนิได้ เกนิ 60,000

> กรณมีสีาม/ีภริยา

- มเีงนิได้ เกนิ 120,000

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา



➢ ประเภทที่ 5 : เงินไดห้รือประโยชน์อยำ่งอ่ืนท่ีไดรั้บเน่ืองจำก
• (ก) กำรใหเ้ช่ำทรัพยสิ์น (ไม่รวมเงินกินเปล่ำ เงินช่วยค่ำก่อสร้ำง เงินค่ำซ่อมแซม ค่ำแห่งอำคำรฯ)
• (ข) กำรผดิสัญญำเช่ำซ้ือทรัพยสิ์น (กรรมสิทธ์ิยงัไม่โอน)
• (ค) กำรผดิสัญญำซ้ือขำยเงินผอ่น ซ่ึงผูข้ำยไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขำยนั้นโดยไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ี

ไดรั้บไวแ้ลว้ (กรรมสิทธ์ิโอนแลว้)
• มีสิทธิหกัค่ำใชจ่้ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควร หรือหกัเป็นกำรเหมำ
• บำ้น โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้ำง ฯลฯ 30% ยำนพำหนะ 30%

• ท่ีดินใชใ้นกำรเกษตร 20% มิไดใ้ชใ้นกำรเกษตร 15%  ทรัพยสิ์นอ่ืน 10%

• ผดิสัญญำเช่ำซ้ือและผดิสัญญำซ้ือขำยเงินผอ่น หกัเหมำไดอ้ยำ่งเดียว 20%

ประเภทเงินได้ทีต้่องย่ืน ภ.ง.ด.94



➢ ประเภทที ่6 : เงินไดจ้ำกวชิำชีพอิสระ
• 1. วชิำกฎหมำย 2. กำรประกอบโรคศิลปะ    3. วศิวกรรม
• 4. สถำปัตยกรรม 5. กำรบญัชี 6. ประณีตศิลปกรรม
• หกัค่ำใชจ่้ำยไดต้ำมควำมจ ำเป็นและสมควร หรือ
• หกัเป็นกำรเหมำดงัต่อไปน้ี
• การประกอบโรคศิลปะ 60%

• วชิาชีพอสิระอ่ืน 30%



➢ ประเภทที ่7 : 

• เงินไดจ้ำกกำรรับเหมำท่ีผูรั้บเหมำตอ้งลงทุนดว้ยกำรจดัหำสมัภำระในส่วนส ำคญันอกจำก
เคร่ืองมือ เช่น กำรรับจำ้งทำสีโดยผูรั้บจำ้งจดัหำสีใหด้ว้ย แต่หำกผูว้ำ่จำ้งเป็นเป็นผูจ้ดัสีมำให ้    
เขำ้ลกัษณะเป็นกำรรับท ำงำนให ้

• หกัค่ำใชจ่้ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควร หรือ
• หกัค่ำใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำ 60%



➢ ประเภทที ่8 : 

• เงินไดจ้ำกกำรธุรกิจ กำรพำณิชย ์กำรเกษตร กำรอุตสำหกรรม กำรขนส่ง กำรขำยอสงัหำริมทรัพย ์
หรือกำรอ่ืนนอกจำกท่ีระบุไวใ้นประเภทท่ี 1-7

• กำรหกัค่ำใชจ่้ำยใหเ้ลือกหกัได้
• ก. ตำมควำมจ ำเป็นและสมควร หรือ
• ข. หกัเป็นกำรเหมำในอตัรำร้อยละ (สูงสุดไม่เกนิ 60%)



ภาษกีารรบัให ้

➢เงนิได้ทีไ่ด้รับจากการรับมรดก (สังหาริมทรัพย์ และอสังหาริมทรัพย์ )
ได้รับยกเว้นภาษเีงนิได้ทั้งจ านวน

➢การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ โดยไม่มี
ค่าตอบแทน ให้ถือว่าผู้โอนเป็นผู้มเีงนิได้ และต้องเสียภาษตีามบทบัญญตัิ
ในส่วนนี้



> การให้อสังหาริมทรัพย์แก่บุตร
ผู้ให้หรือผู้โอนอสังหาริมทรัพย์ให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายแต่ไม่

รวมถึงบุตรบุญธรรม โดยไม่มค่ีาตอบแทน ได้รับยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคล
ธรรมดาส่วนที่ไม่เกนิ 20 ล้านบาท/คน/ปีภาษ ี(มาตรา 42 (26))

- ในขณะทีม่กีารโอนจะถูกหักภาษ ีณ ทีจ่่ายในอตัราร้อยละ 5
ของราคาประเมนิส่วนที่เกนิ 20 ล้านบาท (มาตรา 50(6))

- การเสียภาษเีม่ือส้ินปีภาษต้ีองน าทีด่นิแปลงที่โอนให้บุตรฯ เกนิ 
20 ล้านบาทมาค านวณภาษี  โดยมสิีทธิเลือกเสียภาษไีด้ (ไม่น าไปรวมกบั
เงนิได้อ่ืน) ส าหรับเงนิได้ส่วนที่เกนิ 20 ล้านบาท ในอตัราร้อยละ 5 (มาตรา 
48(4/1))



ตวัอย่าง การโอนที่ดนิให้บุตร
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นาย ก. มบุีตรชอบด้วยกฎหมาย 3  คน ในปี 2565 ได้โอนทีด่นิให้บุตรทั้ง 
3 คน ดงันี ้(มูลค่ารวมทั้งหมด 57 ล้านบาท)

- แปลงที ่1 โอนให้บุตรคนที ่1 มูลค่า  19 ล้านบาท
- แปลงที ่2 โอนให้บุตรคนที ่2 มูลค่า 22 ล้านบาท
- แปลงที ่3 โอนให้บุตรคนที ่3 มูลค่า 18 ล้านบาท



นาย ก. มภีาระภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา ดงันี้
- ในขณะโอนให้บุตรคนที ่1 กบัคนทีท่ี ่3 จะไม่ถูกหักภาษี ณ ทีจ่่าย 

(เพราะไม่เกนิ 20 ล้านบาท)  ส่วนการโอนให้คนที่ 2 จะถูกหักภาษ ีณ ที่จ่าย 
จากมูลค่า 2 ล้านบาท (ส่วนทีเ่กนิ 20 ล้านบาท) ในอตัราร้อยละ 5

- ในการเสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาประจ าปี 2565 นาย ก. ต้องน า
มูลค่าทีด่นิทีโ่อนส่วนทีเ่กนิ 20 ล้านบาทต่อคนต่อปีภาษ ีคือ 2 ล้านบาท มา
เสียภาษเีงนิได้ โดยมสิีทธิเลือกเสียภาษใีนอตัราร้อยละ 5 (โดยน าภาษทีีถู่กหัก
ภาษ ีณ ทีจ่่าย มาเครดติได้)



> การให้ทีไ่ม่ใช่ให้อสังหาริมทรัพย์ ผู้รับให้เป็นผู้มเีงนิได้และมหีน้าที่
เสียภาษเีงนิได้

1. ให้สาม ีภริยา บุพการี ผู้สืบสันดาน
ผู้รับจะได้รับยกเว้นภาษเีงนิได้ ส าหรับเงนิได้ทีไ่ด้รับจากการให้โดย

เสน่หาหรือจากการอุปการะ ในส่วนที่ไม่เกนิ 20 ล้านบาทต่อปีภาษ ี(มาตรา 
42(27)) ถ้าได้รับเกนิ 20 ล้านบาท ส่วนทีเ่กนิ 20 ล้านจะเสียภาษ ีดังนี้

- ผู้ให้ไม่ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย
- ผู้รับให้มสิีทธิน าเงนิได้ทีไ่ด้รับส่วนทีเ่กนิ 20 ล้านบาท มาเลือกเสีย

ภาษใีนอตัราร้อยละ 5 โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษีกบัเงนิได้อ่ืน (มาตรา 
48(6))



2. ให้ผู้อ่ืนทีม่ใิช่สาม ีภริยา บุพการี ผู้สืบสันดาน
ผู้รับจะได้รับยกเว้นภาษเีงนิได้ ส าหรับเงนิทีไ่ด้รับจากการอุปการะโดย

หน้าทีธ่รรมจรรยา หรือจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพธีิหรือตามโอกาสแห่ง
ขนบธรรมเนียมประเพณใีนส่วนที่ไม่เกนิ 10 ล้านบาทต่อปีภาษ ี(มาตรา 42 
(28)) ส่วนที่เกนิ 10 ล้าน จะเสียภาษ ีดงันี้

- ผู้ให้ไม่ต้องหักภาษ ีณ ทีจ่่าย
- ผู้รับให้มสิีทธิน าเงนิได้ทีไ่ด้รับส่วนทีเ่กนิ 10 ล้านบาท มาเลือกเสีย

ภาษใีนอตัราร้อยละ 5 โดยไม่ต้องน าไปรวมค านวณภาษกีบัเงนิได้อ่ืน (มาตรา 
48(7))



➢ การหักลดหย่อน : ไดก่ึ้งหน่ึง
- ผูมี้เงินได ้30,000 บำท 
- สำมีหรือภริยำของผูมี้เงินได ้30,000 บำท 
- บุตร คนละ 15,000 บำท  (ยกเลิกค่ำกำรศึกษำ)              
(1) บุตรชอบดว้ยกฎหมำยของผูมี้เงินได ้หรือบุตรชอบดว้ยกฎหมำยของสำมีหรือภริยำของผู ้

มีเงินได ้(ไม่จ ำกดัจ ำนวน)
(2) บุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได ้(ไม่เกิน 3 คน)

✓บุตรคนท่ี 2 เป็นตน้ไป + เกิดปี 2561 เป็นตน้ไป หกัได ้30,000 บำท (ไม่รวมบุตรบุญธรรม)

การหักลดหย่อน



การประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 5,000 บาท
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ผู้มีเงินได้จ่ายให้แก่ธนาคารหรือสถาบันการเงินไม่เกิน 5,000 บาท
ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ 
คนละ 15,000 บาท
ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา สามีหรือภริยา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มี
เงินได้ บิดามารดาหรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ หรือบุคคลอื่นที่ผู้
มีเงินได้เป็นผู้ดูแล พิการ หรือเป็นคนทุพพลภาพ คนละ 30,000 บาท

ส่วนการยกเวน้เงินได้หักได้เต็มจ านวน
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ใหห้กัลดหยอ่นค่ำซ้ือสินคำ้หรือค่ำบริกำรในประเทศ ตั้งแต่วนัท่ี 16 มกรำคม 2568 ถึงวนัท่ี 28 กมุภำพนัธ์ 2568 ไดสู้งสุด 50,000
บำท ดงัน้ี 

1. หกัลดหยอ่นตำมท่ีจ่ำยจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บำท ส ำหรับค่ำซ้ือสินคำ้หรือค่ำบริกำรท่ีจ่ำยใหแ้ก่ผูป้ระกอบกำรจด
ทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม โดยตอ้งมีใบก ำกบัภำษีอิเลก็ทรอนิกส์ (e-Tax invoice) แบบเตม็รูปเป็นหลกัฐำน หรือผูข้ำยสินคำ้หรือผู ้
ใหบ้ริกำรท่ีไม่เป็นผูป้ระกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม โดยตอ้งมีใบรับอิเลก็ทรอนิกส์ (e-Receipt) เป็นหลกัฐำน

2. หกัลดหยอ่นไดเ้พ่ิมอีกตำมจ ำนวนท่ีจ่ำยจริง แต่ไม่เกิน 20,000 บำท โดยตอ้งมี e-Tax Invoice แบบเตม็รูป หรือ e-
Receipt เป็นหลกัฐำน

1) ค่ำซ้ือสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(OTOP) ซ่ึงเป็นสินคำ้ท่ีไดล้งทะเบียนกบักรมกำรพฒันำชุมชนแลว้
2) ค่ำซ้ือสินคำ้หรือค่ำบริกำรท่ีจ่ำยใหแ้ก่วิสำหกิจชุมชนท่ีไดจ้ดทะเบียนต่อกรมส่งเสริมกำรเกษตร
3) ค่ำซ้ือสินคำ้หรือค่ำบริกำรท่ีจ่ำยใหแ้ก่วิสำหกิจเพ่ือสงัคมท่ีไดจ้ดทะเบียนต่อส ำนกังำนส่งเสริมวิสำหกิจเพ่ือสงัคม

ทั้งน้ี ค่ำซ้ือสินคำ้หรือค่ำบริกำรตำมขอ้ 1. จะเป็นค่ำซ้ือสินคำ้หรือค่ำบริกำร ตำมขอ้ 2. กไ็ด้



กรณกีารจ่ายค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการทีไ่ม่เป็นผู้ประกอบการ จดทะเบยีน
ภาษมูีลค่าเพิม่ ต้องเป็นค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการดงัต่อไปนี้

1. ค่ำซ้ือหนงัสือ หนงัสือพิมพ ์และนิตยสำร
2. ค่ำบริกำรหนงัสือ หนงัสือพิมพ ์และนิตยสำรท่ีอยูใ่นรูปของขอ้มูลอิเลก็ทรอนิกส์ผำ่นระบบ

อินเทอร์เน็ต (e-Book)
3. ค่ำซ้ือสินคำ้หน่ึงต ำบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์(OTOP) ซ่ึงเป็นสินคำ้ท่ีไดล้งทะเบียนกบักรมกำรพฒันำ

ชุมชนแลว้
4. ค่ำซ้ือสินคำ้หรือค่ำบริกำรท่ีจ่ำยใหแ้ก่วสิำหกิจชุมชนท่ีไดจ้ดทะเบียนต่อกรมส่งเสริมกำรเกษตร
5. ค่ำซ้ือสินคำ้หรือค่ำบริกำรท่ีจ่ำยใหแ้ก่วสิำหกิจเพื่อสงัคมท่ีไดจ้ดทะเบียนต่อส ำนกังำนส่งเสริม

วสิำหกิจเพื่อสงัคม
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▪ ค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการที่ไม่สามารถใช้สิทธิได้
1. ค่าซ้ือสุรา เบียร์ และไวน์
2. ค่าซ้ือยาสูบ
3. ค่าซ้ือน า้มัน ค่าซ้ือก๊าซ และค่าบริการอดัประจุไฟฟ้าส าหรับเตมิยานพาหนะ
4. ค่าซ้ือรถยนต์ และรถจกัรยานยนต์ ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ (รถจกัรยานยนต์ รวมถงึรถจกัรยานที่ตดิ

เคร่ืองยนต์) และค่าซ้ือเรือ
5. ค่าสาธารณูปโภค ค่าน า้ประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ และค่าบริการสัญญาณอนิเทอร์เน็ต
6. ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการและผู้รับบริการสามารถใช้บริการดงักล่าวนอกเหนือจากระยะเวลาของ

มาตรการ
7. ค่าเบีย้ประกนัวนิาศภยั
8. ค่าบริการจดัน าเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกจิน าเที่ยว และค่าที่พกัโรงแรม ค่าที่พกัโฮมสเตย์ไทย หรือค่าที่

พกัในสถานที่พกัที่ไม่เป็นโรงแรม
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ค่ำซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพือ่ควำมย ัง่ยนืแบบพิเศษ (Thai ESGX) 

ค่าซือ้หน่วยลงทนุในกองทนุรวมไทยเพ่ือความยั่งยืนแบบพิเศษ (Thai ESGX)  

เงินไดเ้ท่ามลูค่าของหน่วยลงทนุทัง้หมดท่ีผูม้ีเงินไดซ้ึ่งไม่รวมถึงหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบคุคล ท่ีไม่ใช่นิติบคุคลและ
กองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง ได้ถือหน่วยลงทุนในกองทนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรพัย ์ซึ่งหน่วยลงทนุดงักล่าวไดถ้กูสบัเปลี่ยนเป็นหน่วยลงทนุในกองทนุรวมไทย เพ่ือความยั่ งยืนตามกฎหมายว่า
ดว้ยหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัย ์ภายใตโ้ครงการจดัการกองทนุรวมไทยเพ่ือ ความยั่งยืนแบบพิเศษ โดยใหผู้ม้ีเงินได้
ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้เท่ากับจ านวนมูลค่าหน่วยลงทุนท่ีสับเปลี่ยนดังกล่าว แต่ไม่เกิ น 500,000 บาท เป็น
ระยะเวลา ดงันี ้

• (1) ปีภาษี 2568 ใหไ้ดร้บัยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ฉพาะสว่นที่ไมเ่กิน 300,000 บาท 

• (2) ปีภาษี 2569 ถึงปีภาษี 2572 ใหไ้ดร้บัยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ฉพาะสว่นที่เกิน 300,000 บาท 

แต่ไมเ่กิน 500,000 บาท โดยใหไ้ดร้บัยกเวน้เป็นจ านวนเท่า ๆ กนัในแต่ละปีภาษี 



ค่ำซ้ืองำนศิลปะ 
• คา่ซือ้ศลิปะ 

• ผูมี้เงินไดซ้ึง่มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงหา้งหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคล 

ท่ีมิใช่นิติบคุคล สามารถใชส้ิทธิหกัลดหย่อนค่าซื ้อ้งานศิลปะสาขาทศันศิลป์ในลกัษณะการยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินได้

เท่าท่ีไดจ้่ายเป็นค่าซือ้งานศิลปะดงักล่าวมารวมค านวณภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาตามจ านวนท่ีจ่ายจรงิ แต่ไม่เกิน 

100,000 บาท ในปีภาษี  

• ผูมี้เงินไดต้อ้งซือ้งานศิลปะจากศิลปินผูเ้ป็นเจา้ของงานซึง่ไดข้ึน้ทะเบียนศิลปินผูเ้ป็นเจา้ของงานหรอื

ทายาทตามกฎหมายของศิลปินท่ีเสียชีวิตแลว้ผูเ้ป็นเจา้ของงานซึง่ไดข้ึน้ทะเบียนศิลปินกบัหน่วยงานของรฐัท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรประกาศก าหนด (ส านกังานศิลปวฒันธรรมรว่มสมยั) เวน้แต่ศิลปินผูน้ัน้เป็นศิลปินแห่งชาติหรอืศิลปิน

ศิลปาธรไม่ตอ้งขึน้ทะเบียน หรอืซือ้จากบรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลท่ีประกอบกิจการจ าหน่ายงายงานศิลปะ

หรอืกิจการประมลูงานศิลปะ (รวมถึงมลูนิธิและสมาคม) 

• ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานเป็นใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรษัฎากรหรอื

ใบรบัตามมาตรา 105 แห่งประมวลรษัฎากรพรอ้มหลกัฐานแสดงรายละเอียดงานศิลปะท่ีซือ้ซึง่ไดร้บัการรบัรอง

จากศิลปินหรอืบรษัิทหรอืหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลผูข้าย 



ค่ำจำ้งก่อสร้ำงอำคำรเพื่ออยูอ่ำศยัข้ึนใหม่ใหแ้ก่ผูรั้บจำ้งซ่ึงเป็นผูป้ระกอบกำร
จดทะเบียน ภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

• ค่าจา้งก่อสรา้งอาคารเพ่ืออยู่อาศยัขึน้ใหมใ่หแ้ก่ผูร้บัจา้งซึ่งเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีน ภาษีมลูค่าเพิ่ม 

ผูมี้เงินไดซ้ึ่งมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา แต่ไมร่วมถึงหา้งหุน้สว่นสามญัหรอืคณะบคุคลท่ีมใิช่นิติ
บคุคล สามารถใชส้ทิธิยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ท่าท่ีไดจ้่ายเป็นคา่จา้งก่อสรา้งอาคารเพ่ืออยูอ่าศยัขึน้ใหม ่ดงัต่อไปนี ้

• การใชส้ทิธิยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ท่าที่ไดจ้่ายเป็นค่าจา้งก่อสรา้งอาคารเพ่ืออยู่อาศยัขึน้ใหมใ่หแ้ก่ผูร้บัจา้งซึง่เป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม ท่ีจะไดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งรวมค านวณเพ่ือเสยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 
จ านวน 10,000 บาท ต่อทกุจ านวน 1,000,000 บาท ตามจ านวนท่ีจ่ายจรงิแต่รวมแลว้ไมเ่กิน 

100,000 บาท และไมเ่กินหนึ่งหลงั ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไข ดงันี ้

• 1 ผูร้บัจา้งจะตอ้งไมเ่ป็นผูป้ระกอบกิจการขายอสงัหารมิทรพัยเ์ป็นทางคา้หรอืหาก าไรซึ่งอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรษัฎากร และท าสญัญาในลกัษณะแยก สญัญาซือ้ขายที่ดินกบั
สญัญาจา้งก่อสรา้งอาคารเพ่ืออยู่อาศยัออกจากกนั 

• 2 การก่อสรา้งอาคารเพ่ืออยู่อาศยัขึน้ใหม ่ไมร่วมถึงการเปลี่ยนแปลง ต่อเติม เพิ่ม ลด ขยาย ซ่อมแชม หรอืรือ้ถอน
อาคาร 





ภาระภาษขีายสินค้าออนไลน์
โดยจัดเป็นรายได้ประเภทที่ 8 คือรายได้  จากการค้าขาย 

• 1. ขายให้กลุ่มลูกค้าใน Social Media
กำรขำยออนไลน์ใหก้บัลูกคำ้ใน Social Media คือ กลุ่มลูกคำ้ท่ีใชง้ำน Facebook, 

Instagram, Line เป็นตน้ มกัเป็นทำงเลือกอนัดบัตน้ๆ ของพอ่คำ้/แม่คำ้ออนไลน์มือใหม่ ท่ียงั
ไม่มีควำมรู้เร่ืองกำรขำยของมำก่อน กำรขำยใหก้บัลูกคำ้ในกลุ่ม Social Media น้ี คุณ
สำมำรถใช ้Account ส่วนตวัขำยตรง หรือสร้ำง Account เพ่ือกำรคำ้โดยเฉพำะเลยกไ็ด้ กำร
ขำยของใหลู้กคำ้กลุ่ม Social Media จะเขำ้ถึงผูใ้ชง้ำนไดจ้ริง มกัเป็นสินคำ้เฉพำะกลุ่ม ท่ี
นิยมขำย มีตั้งแต่เส้ือผำ้วินเทจ เคร่ืองส ำอำง ไปจนถึงของแบรนดเ์นม กลุ่มน้ีจะขำยง่ำย ท ำ
รำคำไดใ้นระดบัหน่ึง คู่แข่งจะไม่มำกนกั เพรำะส่วนใหญ่จะเป็นสินคำ้เฉพำะกลุ่ม ช่องทำง 
Social Media จึงเป็นช่องทำงท่ีอยำกแนะน ำใหพ้อ่คำ้/แม่คำ้ออนไลน์มือใหม่ทั้งหลำย
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ภาระภาษีขายสินค้าออนไลน์
• 2. ขายผ่านเวบ็ไซต์ทีเ่ป็น Marketplace

กำรน ำสินคำ้ไปฝำกขำยกบั Marketplace ของเวบ็ไซตต่์ำงๆ
ถือเป็นกำรขยบัข้ึนอีกกำ้วส ำหรับกำรขำยของออนไลน์ คุณสำมำรถขำยทั้ง 
Marketplace ท่ีเป็นของไทยหรือของต่ำงประเทศกไ็ด ้ถำ้เป็นของ
ต่ำงประเทศคนน่ำจะคุน้กบัช่ือ ebay.com และ amazon.com ส ำหรับ 
Marketplace ของไทย ท่ีติดอนัดบัไดแ้ก่ KAIDEE, Shopee, LAZADA, 
Pantip Market, Weloveshopping และ TARAD เป็นตน้ อยำ่งไรกต็ำม แต่ละ
เวบ็ไซตก์จ็ะมีเง่ือนไขในกำรสมคัรเขำ้ไปขำยและค่ำธรรมเนียมท่ีแตกต่ำง
กนัออกไป พอ่คำ้/แม่คำ้ควรศึกษำใหดี้ก่อนเร่ิมตน้ขำย
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ภาระภาษีขายสินค้าออนไลน์
• 3. เปิดเวบ็ไซต์เป็นของตวัเอง

ส ำหรับคนท่ีตอ้งกำรลงทุนแบบเตม็ตวั กำรเปิดเวบ็ไซตข์ำยสินคำ้
เป็นของตวัเองคือตวัเลือกของคุณ เม่ือเป็นเจำ้ของร้ำนอะไรกต็ำม แมจ้ะใน
โลกออนไลน์กต็อ้งมีกำรลงทุนดว้ยกนัทั้งส้ิน ซ่ึงกำรเปิดเวบ็ไซตข์องตวัเอง 
ถำ้ไม่ใช่ฟรีเวบ็ไซตน์ั้น มีรำคำเร่ิมตน้ท่ีประมำณ 20,000 บำท เป็นตน้ไป คุณ
ควรมีควำมรู้ในเร่ืองกำรออกแบบเวบ็ไซตบ์ำ้ง รวมถึงกำรท ำ Branding 
กำรตลำดออนไลน์ เป็นตน้ แต่กำรมีเวบ็ไซตร้์ำนคำ้เป็นของตวัเองแบบน้ี ถำ้
ร้ำนคำ้ของคุณติดตลำดแลว้ละก ็คุณจะไดข้ำยกนัแบบยำว ๆ ไปเลย
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ภาษีe-Payment 

สิทธิประโยชน์ 
เกี่ยวกับภาษี

ก าหนดให้สถาบนัการเงนิ และผู้ให้บริการทางการเงนิอเิลก็ทรอนิกส์    e-wallet ต้องรายงาน
ข้อมูลผู้มบีญัชีธุรกรรมเฉพาะให้กรมสรรพากร ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา นิติบุคคล (ผู้ทีจ่ดทะเบยีน
เป็นห้างหุ้นส่วนจ ากดั หรือบริษทั) ทั้งคนไทยและชาวต่างชาติ โดยบญัชีธุรกรรมเฉพาะจะต้องมเีง่ือนไข 
ดงันี้
• มยีอดฝากหรือโอนเงนิเข้าทุกบญัชี ตั้งแต่ 3,000 คร้ังต่อปีขึน้ไป 
• ฝากหรือโอนเงนิเข้าทุกบญัชีตั้งแต่ 400 คร้ังต่อปีขึน้ไป และมยีอดเงนิรวมกนัตั้งแต่ 2,000,000 บาท
ต่อปีขึน้ไป 
•ซ่ึงต้องเข้าเง่ือนไขทั้งจ านวนคร้ัง และจ านวนมูลค่าของเงนิทีรั่บฝากหรือโอน (การขายของออนไลน์ 
ควรจัดท าบญัชี รับ-จ่าย)
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การเสียภาษยูีทูบเบอร์
การเสียภาษียูทูบเบอร์ของประเทศไทย จะต้องแยกตามประเภทของรายได้ที่ได้รับ     ซึ่ง

รายได้ของยูทูบเบอร์สามารถแยกตามประเภทรายได้ได้ดังนี้
– 1.รายได้จากการโฆษณา เป็นรายได้ท่ีมาจากโฆษณา Google Ads ที่มักขึ้นมาก่อนเข้าดูคลิป

จริง และขณะเล่นคลิปก็จะมีโฆษณาคั่นขึ้นมา รวมถึงตอนจบคลิปด้วย ซึ่งจัดเป็นรายได้
ประเภทท่ี 8 (40(8)) คือหักค่าใช้จ่ายตามจริง ต้องมีหลักฐานใช้จ่ายครบถ้วน

– 2.รายได้จากยอด View และยอดผู้ติดตามบนช่องยูทูบ เป็นรายได้ท่ีมาจากยอดคนเข้ามาดู 
และยอดคนติดตามช่องยูทูบ โดยรายได้นี้จะเกิดขึ้นเมื่อมียอดติดตาม 1,000 คนขึ้นไป และมี
ยอดคนดูทุกคลิปรวมกันเกิน 4,000 ชั่วโมง ใน 1 ปี ซึ่งจัดเป็นรายได้ประเภทท่ี 8 คือหัก
ค่าใช้จ่ายตามจริง ต้องมีหลักฐานใช้จ่ายครบถ้วน

– 3.รายได้จาก Sponsor หรือ Tie-in สินค้าภายในคลิป เป็นรายได้ที่มาจากผู้จ้างจ้างให้รีวิว
สินค้า ถ้ารับจ้างรีวิวแบบท าคนเดียว เป็นการท างานแลกเงินตามปกติ เช่น รีวิวครีม รีวิวอาหาร 
จัดเป็นรายได้ประเภทท่ี 2 (40(2)) หักแบบเหมา 50% แต่สูงสุดไม่เกิน 100,000 บาท

– แต่ถ้าหากผู้จ้างจ้างให้รีวิวแบบเหมาต้องมีทีมงานโปรดักชั่น มีการจ้างท าของที่มีค่าใช้จ่ายสูง จะจัดเป็น
รายได้ประเภทที่ 8 คือหักตามจริง ต้องมีหลักฐานใช้จ่ายครบถ้วน
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การเสียภาษยูีทูบเบอร์
– 4.รายได้จากงาน Event เป็นรายได้ที่มาจากการจ้างให้ออกงานอีเวนตจ์ากการที่เป็น   ยูทูบเบอร์ 

จัดเป็นรายได้ประเภทที่ 2 หักแบบเหมา 50% แต่สูงสุดไม่เกิน 100,000 บาท หรือถ้าหากมี
การขยับจากยูทูบเบอร์ไปเป็นนักแสดง เมื่อมีการจ้างให้ออกงานอีเวนต์ จะจัดเป็นรายได้ประเภท
ที่ 8 นักแสดงสาธารณะ คือหักค่าใช้จ่าย 300,000 แรกแบบเหมา 60% และส่วนที่เกิน 
300,000 หักเหมา 40% แต่รวมทั้งหมดไม่เกิน 600,000 บาท หรือหักตามจริง

– 5.รายได้จากการขายสินค้าและบริการ เป็นรายได้ที่มาจากผลิตภัณฑ์สินค้าภายใต้แบรนด์ของยู
ทูบเบอร์เอง หรือที่ซื้อมาขายไป โดยจัดเป็นรายได้ประเภทที่ 8 คือรายได้  จากการค้าขาย 
ส าหรับ   ร้านค้าที่ผลิตสินค้าเอง ให้หักค่าใช้จ่ายตามจริง แต่ถ้าสินค้า  ที่รับซื้อมา ให้หักค่าใช้จ่าย
แบบเหมา 60%

• รายได้เท่าไร...ที่ยูทูบเบอร์ต้องเสียภาษี และวิธีการค านวณ
• ตามหลักการแล้วส าหรับยูทูบเบอร์ที่ไม่ได้จดบริษัทเป็นนิติบุคคล จะค านวณภาษีในรูปแบบบุคคล

ธรรมดา คือเมื่อมีรายได้ทั้งปี 120,000 บาท ต้องยื่นภาษี แต่ถ้ารายได้หลังหักค่าใช้จ่ายตามประเภท
ของเงินได้ และหักค่าลดหย่อนส่วนตัวแล้ว หากมีเงินได้สุทธิเกิน 150,000 บาท ต้องเสียภาษี 159



การเสียภาษยูีทูบเบอร์
• กำรค ำนวณอตัรำภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ใชสู้ตรคือ
• (รายได้ – ค่าใช้จ่ายตามประเภทของเงินได้ – ค่าลดหย่อนส่วนตัว)  x อัตราภาษก้ีาวหน้า

= ภาษท่ีีต้องจ่าย
• และหลงัจำกน ำรำยไดห้กัลบดว้ยค่ำใชจ่้ำยและค่ำลดหยอ่นแลว้ จะน ำยอดตวัเลขท่ีไดม้ำคูณกบัอตัรำภำษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดำ (อตัรำภำษีกำ้วหนำ้) แบบขั้นบนัได

• กำรค ำนวณอตัรำภำษีเงินได้ ท่ีจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล จะใชว้ธีิกำรค ำนวณภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยใชสู้ตร
คือ

• (รายได้ – ค่าใช้จ่าย) = ก าไรสุทธิ
• แลว้น ำก ำไรสุทธิท่ีไดม้ำคิดภำษีตำมอตัรำภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล ท่ีทุนไม่เกิน 5 ลำ้นบำท + รำยไดท้ั้งปีไม่เกิน 30 ลำ้นบำท ดงัน้ี
• ก ำไร 300,000 บำทแรก = ยกเวน้ภำษี
• ก ำไร 300,001 – 3 ลำ้น = ภำษี 15%
• ก ำไรมำกกวำ่ 3 ลำ้นบำทข้ึนไป = ภำษี 20%
• แต่ถำ้ไม่เขำ้เกณฑด์งักล่ำว ใหจ้ดัอยูใ่นอตัรำภำษีเท่ำกบั 20% ตั้งแต่ก ำไรบำทแรก
•
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อินฟลูเอนเซอร์
ส าหรบัช่องทางรายไดห้ลกัของอินฟลเูอนเซอร ์(Influencer) ท่ีกรมสรรพากรระบไุวใ้นคู่มือการย่ืน

ภาษีส าหรบัยทูบูเบอรแ์ละอินฟลเูอนเซอร ์ประกอบไปดว้ย

• สว่นแบง่ค่าโฆษณาจากการน าโฆษณามาวางในช่องยทูบูของตนเอง, รายไดจ้ากจ านวนคนเขา้ชมคลปิ หรอืการท า
ระบบเมมเบอร ์(Membership) ภายในช่องยทูบูของตวัเอง ฯลฯ

• รบัจา้งรวีิวสนิคา้หรอืบรกิาร

• รบัจา้งโชวต์วัตามงานอีเวน้ตต์่างๆ

• รายไดจ้ากการขายสนิคา้ / บรกิารของตนเอง หรอืสิ่งของซือ้มาขายไปต่างๆ

ในกรณีท่ีคณุเป็นมนษุยเ์งินเดือนหรอืผูท่ี้มีรายไดป้ระจ า ควบคู่ไปกบัการเป็นนกัรีวิวหรอือินฟลเูอนเซอร ์
หากมีรายไดจ้ากการรวีิวสนิคา้ โชวต์วั หรอืขายสนิคา้ ฯลฯ ก็ตอ้งน ารายไดท้ัง้หมดมารวมค านวณภาษีเงินไดบ้คุคล
ธรรมดาประจ าปีดว้ยเช่นกนั



วำ่ดว้ยประเภทรำยไดข้องอินฟลูเอนเซอร์ (Influencer)

1. รำยไดจ้ำกส่วนแบ่งค่ำโฆษณำ ไม่วำ่จะเป็น จ ำนวนคนเขำ้ชมคลิป หรือ ระบบเมมเบอร์ภำยในช่องของตวัเอง ถือ
เป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 8 หรือมำตรำ 40(8)

2. รำยไดจ้ำกกำรรับจำ้งรีวิวสินคำ้หรือบริกำร แบ่งออกเป็น 2 กรณีคือ
• อินฟลูเอนเซอร์ท่ีท ำทุกอยำ่งคนเดียว ไม่มีออฟฟิศ ไม่มีลูกจำ้งหรือค่ำใชจ่้ำยอ่ืนๆ ถือเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 2 หรือ มำตรำ 40(2) 

สำมำรถยืน่แบบแสดงภำษีเงินไดป้ระจ ำปี โดยค ำนวณหกัค่ำใชจ่้ำยได ้50% ไม่เกิน 100,000 บำท
• อินฟลูเอนเซอร์ท่ีมีรำยไดแ้ละมีรำยจ่ำยอ่ืนๆ ไม่วำ่จะเป็น ลูกจำ้ง, ค่ำจำ้งตำกลอ้ง, ช่ำงแต่งหนำ้ ท ำผม ค่ำสถำนท่ีในกรณีท่ีตอ้ง

ถ่ำยรีวิวสินคำ้ ฯลฯ ถือเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 8 หรือ มำตรำ 40(8) สำมำรถยืน่แบบแสดงภำษีเงินไดป้ระจ ำปี โดยสำมำรถหกั
ค่ำใชจ่้ำยไดต้ำมท่ีจ่ำยจริง และจะตอ้งใชห้ลกัฐำนค่ำใชจ่้ำยต่ำงๆ เพ่ือแสดงตอนยืน่ภำษีใหค้รบดว้ย

3. รำยไดจ้ำกรับจำ้งโชวต์วัตำมงำนอีเวน้ทต่์ำงๆ แบ่งออกเป็น 2 กรณีคือ
• อินฟลูเอนเซอร์ท่ีท ำทุกอยำ่งคนเดียว ไม่มีส ำนกังำน ไม่มีลูกจำ้งหรือค่ำใชจ่้ำยอ่ืนๆ ถือเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 2 หรือ มำตรำ 40(2) 

สำมำรถยืน่แบบแสดงภำษีเงินไดป้ระจ ำปี โดยค ำนวณหกัค่ำใชจ่้ำยได ้50% ไม่เกิน 100,000 บำท
• อินฟลูเอนเซอร์ท่ีมีรำยไดแ้ละมีรำยจ่ำยอ่ืนๆ ไม่วำ่จะเป็น ลูกจำ้ง, ค่ำจำ้งตำกลอ้ง, ช่ำงแต่งหนำ้ ท ำผม ค่ำสถำนท่ีในกรณีท่ีตอ้ง

ถ่ำยรีวิวสินคำ้ ฯลฯ ถือเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 8 หรือ มำตรำ 40(8) สำมำรถยืน่แบบแสดงภำษีเงินไดป้ระจ ำปี โดยสำมำรถหกั
ค่ำใชจ่้ำยไดต้ำมท่ีจ่ำยจริง และจะตอ้งมีหลกัฐำนค่ำใชจ่้ำยต่ำงๆ เพ่ือแสดงตอนยืน่ภำษีใหค้รบดว้ย



รำยไดอิ้นฟลูเอนเซอร์ (Influencer)

ทั้งน้ี กรมสรรพำกรไดก้ ำหนดขอบเขตของกำรโชวต์วัท่ีเขำ้ข่ำยเป็น เงินไดป้ระเภท 8 ไวว้ำ่ ตอ้งอยู่
ในลกัษณะของ กำรแสดงของนกัแสดงละคร ภำพยนตร์ วิทยหุรือโทรทศัน์ นกัร้อง นกัดนตรี นกักีฬำอำชีพ หรือนกัแสดงเพื่อ
ควำมบนัเทิงอ่ืนๆ จะสำมำรถหกัค่ำใชจ่้ำยในอตัรำเหมำๆ ไดด้งัน้ี
• (ก) เงินไดส่้วนท่ีไม่เกิน 300,000 บำท 60%
• (ข) เงินไดส่้วนท่ีเกิน 300,000 บำท 40%
โดยกำรหกัค่ำใชจ่้ำยตำม (ก) และ (ข) รวมกนัตอ้งไม่เกิน 600,000 บำท

4. รำยไดจ้ำกกำรขำยสินคำ้ / บริกำรของตนเอง หรือส่ิงของซ้ือมำขำยไปต่ำงๆ
ในกรณีท่ีเป็นอินฟลูเอนเซอร์ท่ีมีรำยไดจ้ำกกำรขำยสินคำ้ (ไม่วำ่จะเป็นสินคำ้หรือบริกำรแบรนดต์วัเอง หรือ

ส่ิงของท่ีซ้ือมำขำยไป) กรมสรรพำกรถือเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 8 หรือ มำตรำ 40(8) สำมำรถยืน่แบบแสดงภำษีเงินไดป้ระจ ำปี 
โดยค ำนวณหกัค่ำใชจ่้ำยในอตัรำเหมำ 60% และตอ้งมีหลกัฐำนค่ำใชจ่้ำยต่ำงๆ แสดงตอนยืน่ภำษีใหค้รบดว้ย



ภาษกีบัอาชีพไรเดอร์ ทีต้่องเสีย
▪ อำชีพไรเดอร์จะมีเงินไดต้ำมสญัญำจำ้งท ำของประเภทหน่ึง ซ่ึงประกอบดว้ยบุคคล 2 ฝ่ำย คือ “ผูว้ำ่

จำ้ง” และ “ผูรั้บจำ้ง” โดยผูว้ำ่จำ้งสญัญำวำ่จะจ่ำย “สินจำ้ง” ใหต้ำมส่วนของงำนท่ีท ำเสร็จ โดยค ำนึงผลส ำเร็จ
ของงำนเป็นหลกั และผูรั้บจำ้งสญัญำวำ่จะท ำงำนใหแ้ลว้เสร็จตำมสญัญำ จำกกำรรับท ำงำนใหน้ั้นตอ้งอำศยั
แรงงำนเป็นปัจจยัส ำคญั ไม่ไดมี้กำรจดัหำสมัภำระ และมีค่ำใชจ่้ำยจ ำนวนนอ้ยถือเป็นเงินไดต้ำมมำตรำ 40(2) 
แห่งประมวลรัษฎำกร

▪ ซ่ึงไรเดอร์ไดรั้บค่ำตอบแทนในหลำยรูปแบบ เช่น ค่ำบริกำรส่งอำหำร ค่ำส่งเพิ่มตำมระยะทำง โบนสั
พิเศษ (ทิป) ซ่ึงแต่ละแพลตฟอร์มจ่ำยค่ำตอบแทนไม่เท่ำกนัข้ึนอยูก่บัปัจจยัหลำยอยำ่ง แต่ส่ิงท่ีเหมือนกนัคือ 
ค่ำตอบแทนจะถูกหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย 3% ไวก่้อน ซ่ึงสำมำรถยืน่ขอคืนภำษีหกั ณ ท่ีจ่ำยได้ ในกำรยืน่ภำษี
ประจ ำปี ดงันั้นไรเดอร์ตอ้งขอหนงัสือรับรองกำรหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำย ตำมมำตรำ 50 ทว ิจำกแพลตฟอร์มในแต่ละ
ค่ำยเพื่อน ำมำเป็นหลกัฐำนในกำรยืน่แบบฯ และขอคืนภำษี164



ภาษกีบัอาชีพไรเดอร์ ทีต้่องเสีย
ส ำหรับกำรค ำนวณภำษีของไรเดอร์ สำมำรถสรุปได ้ดงัน้ี เม่ือไรเดอร์มีเงินได ้ท่ีไดรั้บจำกค่ำจำ้ง ค่ำ

คอมมิชชัน่ ค่ำตอบแทน รับจำ้งอิสระ เช่น พนกังำนส่งอำหำร (ไรเดอร์) ถือเป็นเงินไดต้ำมมำตรำ 40(2) จะตอ้งหกั
ค่ำใชจ่้ำย โดยหกัแบบเหมำ 50% ไม่เกิน 100,000 บำท และหำกมีเงินไดป้ระเภทท่ี 1 (เงินเดือน โบนสั) และเงินได้
ประเภทท่ี 2 (ค่ำจำ้งทัว่ไป) ใหน้ ำเงินไดท้ั้ง 2 ประเภทรวมกนั และหกัค่ำใชจ่้ำยทั้ง 2 ประเภทแลว้ตอ้งไดไ้ม่เกิน 
100,000 บำท

นอกจำกน้ีในเร่ืองของกำรเสียภำษีของอำชีพไรเดอร์ สำมำรถแจกแจงไดด้งัน้ี

1) ภำษีหกั ณ ท่ีจ่ำย จำกค่ำตอบแทนต่ำงๆ ท่ีไดรั้บในอตัรำ 3% 

2) ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ภ.ง.ด.90 ก ำหนดยืน่แบบฯ วนัท่ี 1 มกรำคม – 31 มีนำคม ของปีถดัไป
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ภาษมูีลค่าเพิม่ (Value Added Tax : VAT)
หากมรีายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกนิกว่า 1,800,000 บาทต่อปี หรือต่อรอบระยะเวลา

บญัชี มหีน้าทีต้่องย่ืนค าขอจดทะเบยีนภาษมูีลค่าเพิม่ เพ่ือเป็นผู้ประกอบการจดทะเบยีนภาษมูีลค่าเพิม่ และ
เม่ือขายสินค้าหรือให้บริการต้องออกใบก ากบัภาษ ีเพ่ือเรียกเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่จากผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้ใช้บริการ 
พร้อมทั้งมอบใบก ากบัภาษใีห้แก่ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้ใช้บริการ รวมถึงต้องจัดท ารายงานต่าง ๆ และต้องย่ืนแบบ
แสดงรายการภาษมูีลค่าเพิม่ (ภ.พ.30) ภายในวนัที ่15 ของเดือนถัดไปทุกเดือนไม่ว่าจะมรีายรับหรือไม่ ทั้งนี ้
การค านวณภาษทีีต้่องเสียค านวณจากภาษขีายหักด้วยภาษซ้ืีอในเดือนภาษน้ัีน ๆ

ภาษมูีลค่าเพิม่เป็นภาษทีีจ่ัดเกบ็จากการขายสินค้า การให้บริการ และการน าเข้า ปัจจุบนัจัดเกบ็ภาษี
ในอตัราร้อยละ 7 (รวมภาษีทีจ่ัดเกบ็ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น)

ภาษทีีต้่องช าระ = ภาษขีาย – ภาษซ้ืีอ



การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่

ผู้มหีน้าทีจ่ดทะเบียนVAT ไดแ้ก่ ผูป้ระกอบกำรท่ีขำยสินคำ้
หรือใหบ้ริกำร ในทำงธุรกิจหรือวชิำชีพ  ดงัต่อไปน้ี

1. เป็นผูป้ระกอบกำรขำยสินคำ้หรือใหบ้ริกำร กรณีไม่ไดรั้บกำร
ยกเวน้ตำม ม.81 และมีรำยรับเกินกวำ่ 1,800,000 บำทต่อปี ข้ึนไป

2. เป็นผูป้ระกอบกำรท่ีไดรั้บกำรยกเวน้VAT แต่ ก.ม.ก ำหนดให้
มีสิทธิขอจดทะเบียนได้

3. เป็นผูป้ระกอบกำรท่ีอยูน่อกรำชอำณำจกัร และไดข้ำยสินคำ้หรือ
ใหบ้ริกำรในรำชอำณำจกัรเป็นปกติธุระ



ผู้ทีไ่ด้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนVAT

1. - ผูป้ระกอบกำรท่ีไดรั้บยกเวน้VATตำม ก.ม. (ม. 81) 
2. - ผูป้ระกอบกำรท่ีมีรำยรับไม่เกิน 1,800,000 บำท  (ม. 81/1)
3. - ผูป้ระกอบกำรท่ีอยูน่อกรำชอำณำจกัร และเขำ้มำประกอบ

กิจกำรในรำชอำณำจกัรเป็นกำรชัว่ครำว  (ม. 85/3 (1))
4. - ผูป้ระกอบกำรท่ีใหบ้ริกำรจำกต่ำงประเทศ และไดมี้กำร

ใชบ้ริกำรนั้นในรำชอำณำจกัร  (ม. 85/3 (2))
5. - ผูป้ระกอบกำรอ่ืน ตำมท่ีอธิบดีฯ ประกำศ  (ม. 85/3 (3))



ก าหนดเวลาจดทะเบียนVAT

• ผูป้ระกอบกำรท่ีมีหนำ้ท่ีตอ้งจดทะเบียนVAT โดยปกติ
จะตอ้งยืน่ค ำขอจดทะเบียนVAT ก่อนวนัเร่ิมประกอบกำร 
หรือภำยใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีมีรำยรับเกินฐำนภำษีของ กิจกำร
ขนำดยอ่ม



ควำมรับผิดในกำรเสียภำษี ม.78
• เป็นการก าหนดหลกัเกณฑใ์หช้ดัแจง้ว่า เม่ือใดจึงถือเป็น

การขายสนิคา้หรอืการใหบ้รกิาร
1. ขายสนิคา้  ความรบัผิดเกิดเม่ือ 

หลกั
ส่งมอบสินคำ้

ใหผู้ซ้ื้อ

ยกเว้น
รับช ำระรำคำสินคำ้//
ออกใบก ำกบัภำษี//
โอนกรรมสิทธ์ิสินคำ้



ควำมรับผิดในกำรเสียภำษี
2. การใหบ้รกิาร ความรบัผิดเกิดเม่ือ

หลกั
รับช ำระรำคำ
ค่ำบริกำร

ยกเว้น
ออกใบก ำกบัภำษี//
ไดใ้ชบ้ริกำรนั้น



ควำมรับผดิในกำรเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม
ขำย บริกำร

ส่งมอบ ช าระราคา

ช าระราคา
ออกใบก ำกบัภำษี



การจดัท าใบก ากบัภาษี (ม.86)

ใบก ากบัภาษี คือ เอกสำรหลกัฐำนท่ีผูป้ระกอบกำรจด
ทะเบียนมีหนำ้ท่ีตอ้งจดัท ำ และออกใหแ้ก่ ผูซ้ื้อสินคำ้หรือ
ผูรั้บบริกำร ทุกคร้ังท่ีมีกำรขำยสินคำ้หรือใหบ้ริกำร

และตอ้งจดัท ำอยำ่งชำ้ในทนัทีท่ีควำมรับผดิในกำรเสียVAT

เกิดข้ึน  เพื่อแสดงมูลค่ำของสินคำ้หรือบริกำร และจ ำนวน
ภำษีมูลค่ำเพิ่ม 



รูปแบบของใบก ากบัภาษ ี มี 2 รูปแบบ คือ

1.   ใบก ำกบัภำษีแบบเตม็รูปแบบ
2.         ”     แบบยอ่



ใบก ากบัภาษีแบบเตม็รูปแบบ

1.   ค  ำวำ่  “ใบก ำกบัภำษี”

2.   ช่ือ ท่ีอยู ่เลขประจ ำตวัผูเ้สียภำษี ของผูอ้อกใบก ำกบัภำษี

3.   ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคำ้

4.   หมำยเลขล ำดบัใบก ำกบัภำษี และล ำดบัของเล่ม

5.   ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมำณ และมูลค่ำสินคำ้

6.   จ  ำนวน VAT ท่ีเรียกเกบ็ ใหแ้ยกออกจำกมูลค่ำสินคำ้อยำ่งชดัเจน
7.   วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ำกบั

8.   ขอ้ควำมอ่ืนตำมท่ีอธิบดีฯ ก ำหนด



ใบก ากบัภาษีแบบย่อ

1.   ค  ำวำ่  “ใบก ำกบัภำษีอยำ่งยอ่”
2.   ช่ือ ท่ีอยู ่เลขประจ ำตวัผูเ้สียภำษี ของผูอ้อกใบก ำกบัภำษี

3.   หมำยเลขล ำดบัใบก ำกบัภำษี และล ำดบัของเล่ม
4.   ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมำณ และมูลค่ำสินคำ้

5.   รำคำสินคำ้ ตอ้งมีขอ้ควำมระบุไวว้ำ่ ไดร้วมVATแลว้
6.   วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ำกบั
7.   ขอ้ควำมอ่ืนตำมท่ีอธิบดีฯ ก ำหนด



การจดัท ารายงานเกีย่วกบัVAT

เพ่ือประโยชน์ในกำรจดัเกบ็VATใหถู้กตอ้ง 
ผูป้ระกอบกำร

จดทะเบียนมีหนำ้ท่ีตอ้งจดัท ำรำยงำนประเภทต่ำงๆ ดงัน้ี

1. รำยงำนภำษีขำย
2. ”   ภำษีซ้ือ
3. ”   สินคำ้และวตัถุดิบ  (เฉพำะกิจกำรขำยสินคำ้)



• รายงานภาษีขาย

เป็นรำยงำนเพ่ือบนัทึกจ ำนวนภำษีขำย ท่ีไดเ้รียกเกบ็หรือพึงเรียกเกบ็
จำกลูกคำ้ ในแต่ละเดือนภำษี

• รายงานภาษีซ้ือ

เป็นรำยงำนเพ่ือบนัทึกจ ำนวนภำษีซ้ือ ท่ีถูกเรียกเกบ็หรือพึงถูกเรียกเกบ็
จำกผูป้ระกอบกำรจดทะเบียนรำยอ่ืน ในแต่ละเดือนภำษี

• รายงานสินค้าและวัตถุดบิ

เป็นรำยงำนท่ีก ำหนดใหผู้ป้ระกอบกำรจดัท ำข้ึนเพ่ือแสดงปริมำณ
สินคำ้และวตัถุดิบท่ีผูป้ระกอบกำร มีอยู ่ไดม้ำ และจ ำหน่ำยไปเน่ืองจำก
กำรขำยสินคำ้หรือกำรผลิต



ผู้มีหน้าทีย่ื่นแบบแสดงรายการและน าส่งVAT ไดแ้ก่ 
1. ผูป้ระกอบกำรจดทะเบียน
2. ผูน้ ำเขำ้สินคำ้จำกต่ำงประเทศ
3. ผูท่ี้จ่ำยเงินค่ำสินคำ้หรือบริกำรใหแ้ก่

- ผูป้ระกอบกำรท่ีอยูน่อกรำชอำณำจกัร ซ่ึงเขำ้มำประกอบกิจกำร
เป็นกำรชัว่ครำว
- ผูป้ระกอบกำรท่ีไดใ้หบ้ริกำรในต่ำงประเทศ และไดมี้กำรใชบ้ริกำรนั้น
ในรำชอำณำจกัร

4.  ผูรั้บโอนสินคำ้หรือบริกำรท่ีไดเ้สียVATแลว้ในอตัรำ 0
5.  ผูข้ำยทอดตลำด ซ่ึงไดข้ำยทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบกำรจดทะเบียน



ประเภทของแบบแสดงรายการและแบบน าส่งVAT

1. แบบแสดงรายการภาษมูีลค่าเพิม่

1.1 แบบ ภ.พ. 30 ใชส้ ำหรับผูป้ระกอบกำรจดทะเบียน

1.2 แบบใบขนสินค้าขาเข้า  ใชส้ ำหรับผูน้ ำเขำ้ท่ีมีหนำ้ท่ี

เสียVAT

1. แบบน าส่งภาษมูีลค่าเพิม่
- แบบ ภ.พ. 36 ใชส้ ำหรับผูมี้หนำ้ท่ีน ำส่งVAT 



ก าหนดเวลาในการย่ืนแบบแสดงรายการและการน าส่งVAT

1. การย่ืนแบบ ภ.พ. 30 ภำษีมูลค่ำเพิ่มท่ีตอ้งช ำระหรือขอ
คืนในเดือนภำษีใด ใหย้ืน่ภำยในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป
ออนไลน์ บวก 8 วนั

2. การย่ืนแบบใบขนสินค้าขาเข้า ใหย้ืน่ใบขนสินคำ้ขำเขำ้
และช ำระVATพร้อมกบักำรช ำระอำกรขำเขำ้

3. การย่ืนแบบและน าส่งVAT ในกรณอ่ืีน



ภาษซ้ืีอต้องห้าม
ภำษีซ้ือตอ้งหำ้มมีลกัษณะดงัต่อไปน้ี

• 1. กรณีไม่มีใบก ากับภาษี ใบก ากับภาษีสูญหาย หรือไม่อาจแสดงใบก ากับภาษีได้

• 1.1 กรณีไม่มีใบก ากับภาษี เน่ืองจากผู้ขายสินค้าหรือผู้ใหบ้ริการไม่ออกใบก ากับภาษี หรือออกใบก ากับภาษีแต่ระบุชือ่
บุคคลอืน่
1.2 ใบก ากับภาษีสูญหายหรือไม่อาจแสดงใบก ากับภาษีได้ ในกรณีทีไ่ด้ซือ้สินค้าหรือรับบริการจริง แต่ไม่อาจแสดงต่อ
เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากรได้ ซึ่งสามารถแก้ไขได้โดยการร้องขอใบแทนใบก ากับภาษีจากผู้ขายสินค้าหรือผู้ใหบ้ริการทีอ่อก
ใบก ากับภาษี เพือ่ใช้เป็นหลักฐานในการน าภาษีซือ้ไปหกัจากภาษีขายหรือขอคนืภาษี
ซือ้

• 2. กรณีใบก ากับภาษีมีข้อความไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณใ์นส่วนทีเ่ป็นสาระส าคัญตามทีก่ฎหมายก าหนด

• ใบก ากับภาษีทีน่ ามาหกัภาษีขายหรือขอคนืภาษีซือ้ ต้องเป็นใบก ากับภาษีแบบเตม็รูป โดยต้องมีรายการดังต่อไปนี้
2.1 ค าว่า “ใบก ากับภาษี” สามารถมองเหน็ได้ชัดเจน
2.2 รายการ ชือ่ ทีอ่ยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิม่ทีอ่อกใบก ากับภาษี
2.3 รายการ ชือ่ และทีอ่ยู่ของผู้ซือ้สินค้าหรือผู้รับบริการ
2.4 รายการ และหมายเลขล าดับของใบก ากับภาษี
2.5 รายการ ชือ่ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือบริการ
2.6 รายการและจ านวนภาษีมูลค่าเพิม่ทีค่ านวณจากมูลค่าของสินค้าหรือบริการ โดยแยกออกจากมูลค่าของสินค้าหรือ
บริการใหช้ัดเจน
2.7 รายการ วัน เดอืน และปีทีอ่อกใบก ากับภาษี หากใบก ากับภาษีฉบับใดมีข้อความไม่ครบถ้วนดังทีก่ฎหมายก าหนด
ข้างต้น ภาษีซือ้น้ันจะถอืเป็นภาษีซือ้ต้องหา้ม 182
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• 3. ภาษีซือ้ทีไ่ม่เกีย่วข้องโดยตรงกับกจิการของผู้ประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิม่
• ภาษีซือ้ท่ีน ามาหกัออกจากภาษีขายหรอืน ามาขอคืนไดน้ัน้ ตอ้งเป็นภาษีซือ้ท่ีเกิดจากรายจ่ายเพ่ือ

กิจการหรอืเพ่ือแสวงหาก าไรของกิจการ หากภาษีซือ้นัน้ไม่เก่ียวขอ้งกบักิจการจะถือเป็นภาษีซือ้
ตอ้งหา้ม

• 4. ภาษีซือ้ทีเ่กดิจากรายจ่ายเพือ่การรับรอง หรือเพือ่การอื่นใดอันมีลักษณะท านองเดยีวกัน
• รายจ่ายเพ่ือการรบัรอง หรอืเพ่ือการอ่ืนใดอนัมีลกัษณะท านองเดียวกนั ไดแ้ก่ ค่ารบัรองหรอื

ค่าบรกิาร ไม่ว่าจะจ่ายเพ่ือการรบัรอง หรอืใหบ้รกิารแก่บคุคลใดก็ตาม และไม่ว่าจะเป็นการให้
ประโยชนแ์ก่กิจการหรอืไม่ก็ตาม ไดแ้ก่ ค่าอาหาร ค่าเครื่องด่ืม ค่าท่ีพกั ค่ามหรสพ ค่าใชจ้่ายเพ่ือการ
กีฬา รวมถึงค่าสิ่งของหรอืประโยชนอ่ื์นใดท่ีใหแ้ก่บคุคลท่ีไดร้บัการรบัรองหรอืรบับรกิาร หรอืท่ีให้
บคุคลอ่ืน

• 5. ภาษีซือ้ตามใบก ากับภาษีทีอ่อกโดยผู้ไม่มีสิทธิอ์อกใบก ากับภาษี
• ผูไ้ม่มีสิทธ์ิออกใบก ากบัภาษีมีดงัต่อไปนี้

5.1 บคุคลท่ีไม่ใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม
5.2 ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่มท่ีอยู่นอกราชอาณาจกัร และมีตวัแทนออกใบก ากบั
ภาษีในนามผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม
5.3 ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่มท่ีทรพัยส์ินถกูขายทอดตลาด หรอืขายโดยวิธีอ่ืน โดย
บคุคลอ่ืน 183
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• 6. ภาษีซือ้ตามประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเกีย่วกับภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที ่42)
• ภาษีซือ้ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมลูค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 42) ซึง่เป็นภาษีซือ้ตอ้งหา้ม

มีดงันี ้
6.1 ภาษีซือ้ท่ีเกิดจากการซือ้ เช่าซือ้ เช่า หรอืรบัโอนรถยนตน์ั่งและรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกิน 10 
คน และภาษีซือ้ท่ีเกิดจากการซือ้สินคา้หรอืรบับรกิารท่ีเก่ียวขอ้งกบัรถยนตน์ั่งและรถยนตโ์ดยสารท่ีมี
ท่ีนั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าดว้ยพกิดัอตัราภาษีสรรพสามิต
6.2 ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีอย่างย่อ
6.3 ภาษีซือ้ท่ีเกิดจากการซือ้ทรพัยส์ินเพ่ือใช ้หรอืจะใชใ้นกิจการประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพิ่ม
หรอืภาษีซือ้ท่ีเกิดจากรายจ่ายของกิจการประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพิ่ม
6.4 ภาษีซือ้ท่ีเกิดจากการก่อสรา้งอาคารหรอือสงัหารมิทรพัยอ่ื์น เพ่ือน ามาใชใ้นกิจการของตนเอง ซึง่
เป็นกิจการประเภทท่ีตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพิ่ม ต่อมาผูป้ระกอบการไดข้ายหรอืใหเ้ช่าอาคารหรอื
อสงัหารมิทรพัยน์ัน้ หรอืน าไปใชใ้นกิจการประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพิ่มภายใน 3 ปี นบัแต่
เดือนภาษีท่ีก่อสรา้งเสรจ็สมบรูณ์
6.5 ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรษัฎากร ซึง่มีรายการในใบก ากบั
ภาษี ไม่ไดพ้มิพห์รอืจดัท าขึน้ดว้ยคอมพวิเตอร ์กรณีจดัท าใบก ากบัภาษีดว้ยคอมพวิเตอรท์ัง้ฉบบั
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• 6.6 ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรษัฎากร ซึ่งมีขอ้ความ
อ่ืนที่อธิบดีก าหนดในใบก ากบัภาษีท่ีไมไ่ดท้  าขึน้ดว้ยวิธีการตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

6.7 ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีเต็มรูปตาม 86/4 แห่งประมวลรษัฎากร ซึ่งมีรายการใน
ใบก ากบัภาษีเป็นส าเนา (Copy) แต่ไมร่วมถึงใบก ากบัภาษีท่ีไดจ้ดัท ารวมกบัเอกสาร
ทางการคา้อ่ืนซึ่งมีจ านวนหลายฉบบั และใบก ากบัภาษีมีรายการในใบก ากบัภาษีเป็นส าเนา
มีขอ้ความว่า “เอกสารออกเป็นชดุ” ปรากฏอยู่ดว้ย

6.10 ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีเต็มรูป ซึ่งรายการไดถ้กูแกไ้ข เปลี่ยนแปลงเป็นภาษีซือ้
ตอ้งหา้ม เวน้แต่รายการซึ่งไดถ้กูแกไ้ขเปลี่ยนแปลงตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรก าหนด

6.12 ภาษีซือ้ตามใบก ากบัภาษีเต็มรูปซึ่งมีรายการ ช่ือ ที่อยู่ เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี ตาม
มาตรา 86/4 (2) แห่งประมวลรษัฎากร ไมไ่ดพ้ิมพข์ึน้หรอืจดัท าขึน้ดว้ยระบบคอมพิวเตอร ์
กรณีจดัท าใบก ากบัภาษีขึน้ดว้ยระบบคอมพิวเตอรท์ัง้ฉบบั

• ในระบบภาษีมลูค่าเพิ่ม ภาษีซือ้ตอ้งหา้มนัน้กฎหมายไมใ่หผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนฯ น ามา
หกัจากภาษีขายในการค านวณภาษีมลูค่าเพิ่มหรอืน ามาขอคืน แต่ภาษีซือ้ตอ้งหา้มมีทัง้
ประเภทที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนสามารถน ามาหกัเป็นรายจ่ายทางภาษีในการค านวณ
ก าไรสทุธิ และประเภทที่กฎหมายไมใ่หน้ ามาหกัเป็นรายจา่ยทางภาษี
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ภาษเีงนิได้นิตบุิคคล
การประกอบกจิการในรูปแบบของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีม่ีทุนจดทะเบยีนช าระแล้วใน

วนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกนิ 5 ล้านบาทและมรีายได้จากการขายสินค้าและ การให้บริการในรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกนิ 30 ล้านบาท จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษใีนการลดอตัราและยกเว้นภาษเีงินได้นิติ
บุคคลส าหรับก าไรสุทธิให้แก่ SMEs (ตาม พรฎ.530 แก้ไขเพิม่เติมโดย พรฎ.583 และ พรฎ.603) ซ่ึงค านวณ
ภาษเีงนิได้นิติบุคคลจากาานก าไรสุทธิ ดงันี้

ภาษเีงนิได้นิติบุคคลต้องช าระ = ก าไรสุทธิ x อตัราภาษเีงนิได้นิติบุคคล

0 – 300,000 ยกเว้น
300,001 – 3,000,000 อตัราภาษ ี15
3,000,001 ขึน้ไป อตัราภาษ ี20



รายจ่ายตอ้งหา้ม ตามมาตรา 65 ตรี
• ค่าใช้จ่ายต้องห้าม มีอะไรบ้าง?
• รายจ่ายตอ้งหา้ม ตามมาตรา 65 ตร ีไดก้ าหนดประเภทของค่าใชจ้่ายต่าง ๆ เอาไวห้ลายแบบ จะยกมาเฉพาะ 8 กลุม่หลกั ๆ 

ท่ีพบเห็นไดบ้อ่ย ดงันี ้
• 1. รายจ่ายส่วนตัว
• ไมว่่าจะเป็น ค่าน า้มนั เงินที่ใหโ้ดยเสน่หา หรอืแมแ้ต่การท าบญุ ฯลฯ เพราะรายจ่ายในลกัษณะนีจ้ะไม่มีระเบียบชดัเจน ไม่

สามารถน าไปหกัภาษีได ้เวน้แต่ว่าการกศุลนัน้จะเป็นการท าเพ่ือกศุลสาธารณะ หรอืเพ่ือประโยชนข์องสาธารณะชนทั่ว ๆ ไป 
โดยไมจ่ ากดัหรอืระบอุย่างเจาะจงว่าเป็นใคร ซึ่งเราจะเห็นไดบ้อ่ยครัง้จากขา่วการท าบญุหรอืบรจิาคเงินเป็นกศุลในโอกาส
ต่าง ๆ ของบรษัิทในเมืองไทย

• 2. รายจ่ายเพือ่รับรองลูกค้า
• โดยปกติแลว้ค่ารบัรองจะมีหลกัเกณฑก์ าหนดอย่างชดัเจน ว่ากรณีไหนบา้งท่ีสามารถน าไปค านวณเป็นค่าใชจ้่ายได ้ซึ่งตาม

เกณฑแ์ลว้จะตอ้งเป็นไปตามธรรมเนียมทางประเพณีทางธุรกิจทั่วไป หรอืเป็นค่าใชจ้่ายที่เก่ียวเน่ืองกับการรบัรองโดยตรง 
รวมถึงเป็นค่าสิ่งของแก่บคุคล (ไมเ่กินคนละ 2,000 บาท) ซึ่งสามารถน าไปเป็นรายจ่ายได ้แต่ตอ้งไมเ่กิน 0.3% สงูสดุ 10
ลา้นบาท (ตอ้งมีหลกัฐานประกอบอย่างชดัเจน ไมเ่ช่นนัน้อาจจะถกูจดัว่าอยู่ในกลุม่ค่าใชจ้่ายตอ้งหา้มได)้

•
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รายจ่ายตอ้งหา้ม ตามมาตรา 65 ตรี
• 3. รายจ่ายทีไ่ม่มีผู้รับอย่างชัดเจน
• เป็นรายจา่ยท่ีไมมี่หลกัฐานชดัเจนว่าเป็นการจา่ยเงินใหใ้คร บางครัง้ก็จะมีคา่ใชจ้่าย

เบ็ดเตลด็เลก็ ๆ นอ้ย ๆ ซึง่หากไมมี่หลกัฐานทางการเงิน เช่น ใบเสรจ็รบัเงิน ก็จะไม่
สามารถน าไปหกัภาษีไดน้ั่นเอง

• 4. รายจ่ายภาษีมูลค่าเพิม่
• ภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีช าระหรอืพงึช าระ ยกเวน้ภาษีซือ้ท่ีเกิดขึน้นัน้เป็นคา่รบัรอง
• 5. รายจ่ายค่าปรับ
• รายจ่ายคา่ปรบั ท่ีก็ไมส่ามารถน ามาคิดเป็นรายจา่ยทางภาษีไดเ้ช่นกนั โดยคา่ปรบั

ดงักลา่วสามารถครอบคลมุไดห้ลายแบบ เชน่ ท่ีท าผิดกฎหมายแลว้ตอ้งเสียค่าปรบั แตจ่ะ
ไม่ถือวา่เป็นรายจา่ยทางภาษี เพราะสรรพากรเองก็มองวา่ธุรกิจท าผิดกฎหมายเอง แลว้ก็
ไดร้บัการลงโทษโดยทางภาครฐั จะน ามาเป็นรายจา่ยทางภาษีไมไ่ด้
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